Дело 1-9/2020 

42RS0016-01-2019-001042-70

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокузнецк 29.09.2020 года

Судья Куйбышевского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области Мартынова Н.В., 

с участием государственного обвинителя Козловой И.Г.

подсудимых ФИО6, ФИО7, 

защитников – адвокатов Невестенко Т.Н., Бобылевой Н.Н., 

при секретаре судебного заседания Адрисовой Ю.С., 

рассмотрев материалы уголовного дела, в отношении:

ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст.159.6, ч. 4 ст.159.6, ч. 4 ст.159.6, ч. 4 ст.159.6, ч. 4 ст.159.6, ч. 4 ст.159.6, ч. 4 ст.159.6, ч. 4 ст.159.6, ч. 4, ст.159.6, ч. 4 ст.159.6, ч. 4 ст.159.6, ч. 4 ст.159.6, ч. 4 ст.159.6, ч. 4 ст.159.6, ч. 4 ст.159.6, ч. 4 ст.159.6, ч. 4 ст.159.6, ч. 4 ст.159.6 УК РФ;

ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст.159.6, ч. 4 ст.159.6, ч. 4 ст.159.6, ч. 4 ст.159.6, ч. 4 ст.159.6, ч. 4 ст.159.6, ч. 4 ст.159.6, ч. 4, ст.159.6, ч. 4 ст.159.6, ч. 4 ст.159.6, ч. 4 ст.159.6, ч. 4 ст.159.6, ч. 4 ст.159.6, ч. 4 ст.159.6, ч. 4 ст.159.6, ч. 4 ст.159.6, ч. 4 ст.159.6 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 и ФИО7 совершили преступление - мошенничество в сфере компьютерной информации, то есть хищение чужого имущества путем иного вмешательства в функционирование средств хранения, обработки компьютерной информации и иного вмешательства в функционирование информационно - телекоммуникационных сетей, совершенное организованной группой.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В ДД.ММ.ГГГГ года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, преследуя корыстные цели личного обогащения, имевшее лидерские способности, действуя умышленно, в целях совершения на территории 

<

адрес> ряда преступлений, связанных с мошенничеством в сфере компьютерной информации, то есть хищением чужого имущества путем вмешательства в функционирование средств хранения, обработки компьютерной информации и в функционирование информационно-телекоммуникационных сетей, направленных на систематическое получение доходов от преступной деятельности, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), и реализации умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, находящихся на балансовых счетах «личных кабинетов» юридических лиц, действующих в сфере оказания туристических услуг, расположенных на территории Российской Федерации, аккредитованных в системе взаиморасчетов по бронированию и продаже железнодорожных проездных документов, которая обеспечивает кассиров аккредитованных туристических организаций возможностями бронирования железнодорожных перевозок в автоматизированной системе управления резервированием мест и билетно-кассовыми операциями (АСУ «

<

данные изъяты>») разработанная ОАО "

<

данные изъяты>" (далее - ОАО «

<

данные изъяты>»), предназначенная для бронирования мест в поездах дальнего следования с применением Интернет-технологий через существующие веб-системы:

<

данные изъяты>, путем незаконного вторжения в компьютерную информацию этих организаций и оформления от имени организаций железнодорожных билетов с последующим возвратом и получением наличных денежных средств, эквивалентных стоимости билетов, в неустановленном месте разработал преступный план, заключающийся в следующем: неустановленное следствием лицо, имея в распоряжении неустановленные вредоносные программные обеспечения, в том числе «

<

данные изъяты>», заведомо предназначенные для несанкционированного вмешательства (копирования) в функционирование средств хранения, обработки компьютерной информации, и иного вмешательства в функционирование информационно-телекоммуникационных сетей и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, созданными неустановленным лицом для удаленного управления и администрирования компьютеров, разработанной неустановленным лицом, с использованием указанной вредоносной программы, планировал получить полный контроль над компьютерами, посредством которых вышеуказанными хозяйствующими субъектами осуществляется деятельность по дистанционному оформлению железнодорожных билетов на сайтах: 

<

данные изъяты> принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» (далее – ООО «

<

данные изъяты>») (ФИО9 №, юридический адрес: 

<

адрес>), 

<

данные изъяты>, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» (далее – ООО «

<

данные изъяты>») (ФИО9 №, юридический адрес: 

<

адрес>), 

<

данные изъяты> принадлежащего дочернему предприятию компании «

<

данные изъяты>» - частному предприятию «

<

данные изъяты>» ( юридический адрес: 

<

адрес>), являющихся технологическими партнерами ОАО «

<

данные изъяты>», предоставляющей юридическим лицам услуги дистанционных расчетов. 

Для достижения планируемого преступного результата неустановленное лицо, будучи осведомленным о процедуре оформления электронных железнодорожных билетов, обладая при этом знаниями в области компьютерных технологий и информации, с целью реализации внедрения вредоносной программы на компьютеры указанных юридических лиц (заражения), приняв на себя функции по получению скрытного удаленного доступа над чужими персональными компьютерами (далее ПК), планировал приготовить электронное письмо с вложением, в тексте которого указать причины, способствующие обязательному открытию прилагаемого файла. После открытия файла из вложения и установки вредоносной программы в систему, влекущими за собой блокирование работы в операционной системе приложений, позволяющих обнаруживать вредоносные программы, а также обнаруживать работу в системе самой программы удаленного администрирования, неустановленное лицо планировало подключиться к компьютеру и получить доступ к информации, содержащей логин и пароль личных кабинетов кассиров вышеуказанных организаций с целью входа в интерфейс кассира для оформления железнодорожных проездных документов, содержащий макет электронной маршрутной квитанции, после чего ввести информацию о пассажире в макет квитанции, и от имени указанной организации, под логином и паролем кассира указанной организации и за счет указанной организации внести заведомо ложную информацию о произведенном электронном платеже. После осуществления платежа за незаконно оформленные электронные маршрутные квитанции неустановленное следствием лицом в интерфейсе кассира планировало получить номера заказанных им квитанций для последующей передачи лицам, паспортные данные которых использовало при незаконном оформлении этих маршрутных квитанций 

Далее неустановленное следствием лицо, используя сеть «Интернет», применяя псевдонимы – учетные записи «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» и оставаясь анонимным, планировал через приложение «

<

данные изъяты>» привлечь к участию в реализации своего преступного плана лиц, желающих заработать.

От заинтересовавшихся лиц неустановленное следствием лицо планировало получать в электронных сообщениях в мессенджере «

<

данные изъяты>» паспортные данные лиц, согласившихся на оформление билетов, в соответствии с которой, после получения паспортных данных, неустановленное следствием лицо путем распространения заранее имеющегося у него в качестве орудия преступления вредоносного программного обеспечения, планировал осуществить незаконный доступ к интерфейсу кассира с макетом электронной маршрутной квитанции, после чего с использованием полученных паспортных данных от имени, под логином и паролем, а также за счет юридического лица, к компьютерной информации которого он получил доступ, оформить электронные маршрутные квитанции, номера которых, представляют собой 14-значный цифровой код, который передать посредством сети «Интернет» через приложение «

<

данные изъяты>» лицам, от которых получил информацию о паспортных данных, с целью последующей передачи этих кодов лицам - владельцам паспортов, для фактического обналичивания денежных средств, эквивалентных стоимости незаконно оформленных неустановленным лицом железнодорожных билетов, путем возврата последними именных проездных документов в кассы вокзалов регионов России и возможности получения части денежных средств от их стоимости. 

В свою очередь, лица, непосредственно контактирующие с неустановленным следствием лицом, действовавшим под псевдонимами, получив от последнего посредством сети «Интернет» 14-значные коды заказов электронных маршрутных квитанций, должны были передать данные цифровые коды лицам, по паспортным данным которых неустановленное следствием лицо предварительно незаконно оформило электронные квитанции. Лица, находящиеся непосредственно на территории 

<

адрес>, на которых оформлялся проездной документ, сообщив кассиру в кассе на железнодорожных вокзалах 

<

адрес> номера электронных железнодорожных билетов, должны были предъявить их к возврату в кассах вокзалов по месту нахождения, получив на руки денежные средства, эквивалентные стоимости указанных билетов. 

Денежные средства, полученные данными лицами за возвращенные железнодорожные билеты, последние наличными должны были передавать лицам, непосредственно контактирующим с неустановленным лицом или следующим по иерархии к нему звеном. В свою очередь, последние, получив от лиц, осуществивших возврат билетов, определенную сумму, должны были, оставив себе ранее оговоренную с неустановленным лицом часть денежных средств, отправлять последнему не менее 60% от общей стоимости возвращенных билетов посредством денежных переводов на банковские карты или с использованием электронных кошельков разных платежных систем, зарегистрированных на иных лиц.

Для реализации вышеуказанного преступного плана не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, имевшее лидерские способности, действуя умышленно, в целях совершения на территории 

<

адрес> ряда преступлений в сфере компьютерной информации принял решение о создании организованной группы. С данной целью не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, посредством мессенджера 

<

данные изъяты> используя учетную запись «

<

данные изъяты>» путем рассылки сообщений подыскало участника организованной группы – ФИО6, которому предложило вступить в состав организованной группы, посвятив в преступную схему, определив роль, выразившуюся в поиске непосредственно по месту проживания лиц (далее по тексту - дроп), не посвященных в преступную схему, на чьи имена путем предоставления паспорта гражданина РФ, будут незаконно оформлены электронные железнодорожные билеты, которые фактически приобретены не будут, и возврат которых будет осуществлен через кассу железнодорожного вокзала с последующей передачей полученных денежных средств неустановленному лицу по указанным им электронным платежным системам. 

После чего в № года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, не имея постоянного источника дохода, желая вступить в состав организованной группы в качестве организатора преступной деятельности на территории 

<

адрес>, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, для облегчения своей преступной деятельности, посвятил в указанную преступную схему ранее знакомого ФИО7, предложив ему участие в вышеуказанной преступной схеме. На что ФИО7, желая войти в состав организованной группы с ФИО6 и неустановленным следствием лицом, посредством приложения «

<

данные изъяты>» связался с последним, который также разъяснил способ и механизм совершения преступлений, применяемые методы конспирации, способы сокрытия следов преступлений, ценовую политику.

Таким образом, в ДД.ММ.ГГГГ года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 и ФИО7, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, осознавая, что им предложено вступить в организованную преступную группу, с целью хищения денежных средств, тем самым осознавая преступный характер своих действий, и действий других участников преступной группы, нигде не работающие, не имеющие постоянного законного источника дохода, в целях погашения имеющихся кредитных обязательств, согласились на участие в преступной схеме хищения денежных средств путем мошенничества на срок до полного погашения кредитных обязательств, умышленно, из корыстных побуждений, вступили в организованную группу, являясь активными ее участниками, под руководством неустановленного следствием лица. 

Таким образом, в соответствии с разработанным неустановленным лицом преступным планом, последний совместно с ФИО6 и ФИО7 создали устойчивую организованную группу для совершения ряда преступлений на территории 

<

адрес>.

При этом ФИО6, преследуя корыстные цели незаконного обогащения и осознавая криминальную сущность предложения неустановленного лица, следуя преступному плану последнего по хищению денежных средств, принадлежащих юридическим лицам, занимающимся дистанционной продажей железнодорожных билетов, путем незаконного вмешательства в функционирование средств хранения, обработки или передачи компьютерной информации этих хозяйствующих субъектов, использующейся последними в процессе хозяйственной деятельности, с использованием программно-технических средств и вредоносной компьютерной программы, предполагавшим осуществление ряда преступных действий на территории железнодорожных вокзалов 

<

адрес>, обладая качествами лидера и имея организаторские способности, определил преступные роли участников (свою и ФИО7) следующим образом.

ФИО6, как организатор преступной деятельности на территории 

<

адрес>, имея индивидуально психологические особенности, позволяющие ему занимать в социальной группе ролевую позицию исполнителя с организаторскими способностями, а при отсутствии другого лидера – занимать лидирующие положение, взял на себя следующие обязанности:

- взаимодействие с неустановленным участником организованной группы, использующими учетную запись «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>» с целью получения указаний о готовности к совершению преступных действий, передачи информации, содержащей паспортные данные граждан РФ, подысканных ФИО7, получение сведений об электронных билетах и платежных системах; 

- непосредственное оформление билетов на себя;

- осуществление контроля за действиями ФИО7, в том числе по поиску дропов, транспортировке их к месту обналичивания проездных документов, по получению денежных средств;

- осуществление переводов похищенных денежных средств неустановленному лицу - участнику организованной группы, с помощью карты «

<

данные изъяты> открытой на его имя; контроль за наличием денежных средств на счетах, откуда производился перевод похищенных денежных средств;

- соблюдение мер конспирации и безопасности, в том числе путем использования специализированных программ по изменению IP пользователя устройства через сеть «Интернет», в том числе прокси-сервер «

<

данные изъяты>».

ФИО6, как организатор преступной деятельности на территории 

<

адрес>, возложил на ФИО7, имеющего индивидуально психологические особенности, позволяющие ему занимать в социальной группе ролевую позицию исполнителя с отсутствием лидерских качеств, следующие обязанности:

-поиск лиц (дропов), на чьи паспорта будут оформляться электронные железнодорожные билеты;

- непосредственное оформление билетов на себя;

- передача паспортных данных дропов ФИО6 через приложение «

<

данные изъяты>», для последующей передачи неустановленным участникам преступной группы;

- обеспечение транспортировки дропов к местам возврата билетов и обналичивания денежных средств за их возврат, инструктаж дропов на предмет осуществления данных действий;

- получение денежных средств от дропов и передача их ФИО6 для последующего перевода неустановленным участникам преступной группы;

-соблюдение мер конспирации и безопасности, в том числе путем использования специализированных программ по изменению IP пользователя устройства через сеть «Интернет», в том числе прокси-сервер «

<

данные изъяты>».

Неустановленное лицо - участник организованной группы, осуществляя функции лидера, имея опыт и познания в сфере информационных технологий, также приняло на себя функции лица, скрытно управляющего компьютером потерпевшего, в связи с чем, должно было формировать и отправлять электронные рассылки с вложениями, содержащими вредоносную программу, на электронные адреса юридических лиц, имеющих доступ в платежные системы 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> В целях конспирации неустановленное лицо планировало проводить соединение с платежной системой юридических лиц с компьютера, организовав прохождение информации через сети, расположенные на территории иностранных государств, с помощью специальных прокси-серверов, скрывающих реальный IP-адрес компьютера неустановленного лица, по которому можно определить точное местонахождение. 

Кроме того, получив от ФИО6 паспортные данные лиц, на чье имя будут оформлены проездные документы, неустановленное лицо, с помощью вредоносной программы, получив незаконный доступ к информации, содержащей логин и пароль системы бронирования билетов компаний, занимающихся дистанционной продажей авиа - и железнодорожных билетов, должен был от имени и за счет указанных компаний, под их логином и паролем в интернет-ресурсах 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, оформить электронные маршрутные квитанции по полученным от ФИО6 паспортным данным. После оформления неустановленное лицо должно было получить в системе номера оформленных квитанций, представляющих собой 14-значные цифровые обозначения, и передать посредством интернет-связи через приложение «

<

данные изъяты>», используя учетные записи «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», ФИО6 с целью последующей передачи этих кодов гражданам, привлеченными ФИО6 и ФИО7 для обналичивания денежных средств, составляющих стоимость незаконно оформленных железнодорожных билетов.

Приняв на себя обязательства по распределению денежных средств, добытых вышеуказанным преступным способом, неустановленное следствием лицо установило размер вознаграждения за проделанную работу себе – не менее 60% от общей суммы вырученных денежных средств, ФИО6 и ФИО7 – оставшуюся часть от общей суммы вырученных денежных средств, при этом предоставив последним возможность самостоятельно и по своему усмотрению рассчитываться с лицами, осуществившими возврат билетов. Также неустановленное лицо, обязало ФИО6 и ФИО7 денежные средства, составляющие его долю, передавать ему посредством денежных переводов на банковские карты или с использованием электронных кошельков различных платежных систем, зарегистрированных в целях конспирации на иных лиц, реквизиты которых предварительно передавал ФИО6 посредством сети Интернет через приложение «ФИО1». 

Кроме того, неустановленное лицо через учетные записи «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», осуществляло координацию деятельности участников, руководство их действиями и контроль соблюдения режима конспирации.

Таким образом, неустановленным лицом организованная группа, характеризовалась следующими основными признаками:

- наличием лидера, который распределял между участниками группы преступные роли и прибыль, полученную в результате преступной деятельности;

- устойчивостью, выразившейся в четком распределении ролей и обязанностей между членами организованной группы, стойкостью связей членов организованной группы, действовавших в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, постоянстве форм и методов совершения преступлений, осознании каждым участником организованной группы своей принадлежности к совершаемым преступлениям, тщательном планировании и подготовке преступной деятельности, наличием у участников организованной группы общего умысла на совершение серии корыстных преступлений в целях получения максимальной материальной выгоды, согласованности их действий, тесном взаимодействии друг с другом, наличием организационно-иерархических связей, распределении ролей между ними, выполнении каждым участником организованной группы строго отведенной ему роли, скоординированностью, взаимосвязанностью и согласованностью их действий при совершении одного рода преступлений, при этом каждый участник осознавал свою принадлежность к этому преступному формированию, тщательно планировал и подготавливал преступную деятельность, при этом каждый участник осознавал свою принадлежность к этому преступному формированию, тщательно планировал и подготавливал преступную деятельность.

- сплоченностью, выражавшейся в наличии общих преступных целей и намерений, в соблюдении установленных мер конспирации и безопасности (использование специализированных программ, изменяющих адрес IP пользователя сети Интернет), отсутствие визуальных контактов между участниками организованной преступной группы разных уровней);

- технической оснащенностью (средства связи, устройства с выходом в сеть «Интернет», карты кредитных организаций для осуществления денежных переводов)

Члены организованной группы были сплочены между собой единством совместного преступного умысла, направленного на достижение общего результата – умышленного совершения преступлений определенного вида – мошенничества в сфере компьютерной информации, то есть хищение денежных средств путем обмана организаций, осуществляющих реализацию электронных билетов через интерфейс «

<

данные изъяты>», посредством внесения использования вредоносного ПО и внесения заведомо ложных сведений о приобретении билетов, то есть организованная группа имела четкую преступную специализацию и создана была для совершения ряда однородных преступлений, на определенный срок – до исполнения ФИО6 и ФИО7 кредитных обязательств.

В осуществление общего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, преследуя корыстные цели незаконного обогащения, получив ДД.ММ.ГГГГ в 11 час.32 мин по местному времени удаленный доступ к логину и паролю, системы бронирования билетов Закрытого акционерного общества «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – ЗАО «

<

данные изъяты>»), имеющего юридический адрес: 

<

адрес>, путем использования вредоносной программы «

<

данные изъяты>», посвятил ФИО6 и ФИО7, будучи членом организованной группы, в детали преступного плана, заключающегося в оформлении подложных железнодорожных билетов по паспортным данным последних с последующим возвратом оформленных билетов в кассу вокзала 

<

адрес> и получением за указанный билет денежных средств. На что ФИО6 и ФИО7, осознавая незаконную сущность полученного предложения, понимая, что личных денежных средств для оформления и покупки железнодорожных билетов от них не требуется, согласились, при этом ФИО6 предоставил неустановленному следствием лицу посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» паспортные данные свои – №, и ФИО7 – №, для использования при незаконном оформлении железнодорожного билета.

Неустановленное следствием лицом, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, получив от ФИО6 паспортные данные его и ФИО7, находясь в не установленном следствием месте, за счет денежных средств ЗАО «

<

данные изъяты>», размещенных на банковском счете № ООО «

<

данные изъяты>», в период с 23 часов 46 минут по 23 часов 47 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты>, принадлежащем ООО «УФС», предоставившему ЗАО «

<

данные изъяты>» услуги дистанционного оформления железнодорожных билетов, путем ввода в пользовательский интерфейс 

<

данные изъяты> полученных данных личности и паспорта ФИО6 и ФИО7, осуществил незаконное оформление электронных квитанции на имя ФИО6 на общую сумму 41 343 рублей, на имя ФИО7 – на общую сумму 41 343 рублей, а всего на сумму 82 686 рублей, которая в указанное время была автоматически списана с банковского счета № ООО «

<

данные изъяты>», открытого в ООО «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>») по адресу: 

<

адрес> в пользу ОАО «

<

данные изъяты>» в счет оплаты незаконно оформленных неустановленным лицом электронных квитанций на имя ФИО6 № на поезд по маршруту 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ, № на поезд по маршруту 

<

адрес> – 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ, и на имя ФИО7 - № на поезд по маршруту 

<

адрес> – 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ, № на поезд по маршруту 

<

адрес> – 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ. 

После оформления указанных электронных квитанций ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» отправило ФИО6 полученные номера электронных билетов, оформленных по паспортным данным ФИО6 и ФИО7, с целью возврата в кассу железнодорожного вокзала 

<

адрес> и получением наличных денежных средств, составляющих их стоимость. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, получив сообщение в приложении «

<

данные изъяты>» от неустановленного лица, использующего учетную запись «

<

данные изъяты>», с вышеуказанными номерами электронных квитанций, совместно с ФИО7, достоверно зная, что билеты оформлены незаконно, поскольку денежные средства за их оформление и покупку ими не вносились, намерений осуществить поездку согласно билетов не имелось, направились в кассовый зал железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО6 в период с 23 часов 54 минут по 23 часов 58 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, а ФИО7 – в период с 00 часов 05 минут по 00 часов 06 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, находясь в том же кассовом зале вокзала 

<

адрес>, действуя в соответствии с отведенной им роли в составе организованной группы, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, сообщили кассиру Свидетель №4 номера незаконно оформленных электронных билетов, необходимых к возврату, тем самым ввели в заблуждение кассира относительно истинных намерений участников группы, не собираясь осуществлять поездку согласно билета.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 54 минуты до 23 часов 58 минут местного времени кассир Свидетель №4, неосведомленная о преступных намерениях членов организованной группы посредством введения в специализированную программу на рабочем компьютере кассира полученных от ФИО6 сведений об электронных билетах - 14-тизначного кода каждого билета и его паспортных данных, распечатала проездные документы на бланке строгой отчетности, после чего осуществила возврат денежных средств согласно стоимости билетов, с вычетом комиссионного сбора ФИО6 в размере 40 957 рублей 60 копеек, получив которые последний похитил. Далее ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 05 минут по 00 часов 06 минут местного времени кассир Свидетель №4, неосведомленная о преступных намерениях членов организованной группы посредством введения в специализированную программу «

<

данные изъяты>» на рабочем компьютере кассира полученных от ФИО7 сведений об электронных билетах - 14-тизначного кода каждого билета и его паспортных данных, распечатала проездные документы на бланке строгой отчетности, после чего осуществила возврат денежных средств согласно стоимости билетов, с вычетом комиссионного сбора ФИО7 в размере 40 957 рублей 60 копеек, получив которые последний похитил. 

Завладев вышеуказанными денежными средствами, добытыми в результате возврата подложных железнодорожных билетов, ФИО6 согласно отведенной ему роли в организованной группе, получив от ФИО7 денежные средства, по указанию неустановленного лица путем безналичного денежного перевода посредством платежных систем «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», используя банковские карты ПАО «

<

данные изъяты>» № и № и банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО6, перечислил на номер «QIWI» № и на карту АО «

<

данные изъяты>» №******№, счет №, неустановленному лицу денежные средства на общую сумму 61.500 рублей, что составляет около 74 % (74, 38 %) от суммы похищенных денежных средств. При этом ФИО6 оставил себе в качестве вознаграждения указанную неустановленным лицом часть преступно добытых денежных средств в размере 21 186 рублей, что составляет около 26% (25,62 %). 

Похищенными денежными средствами неустановленное лицо, ФИО6 и ФИО7 распорядились по своему усмотрению, причинив своими действиями ЗАО «

<

данные изъяты>» материальный вред на сумму 82 686 рублей.

Затем, в продолжение единого преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО7, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, преследуя корыстные цели незаконного обогащения, по указанию ФИО6 для реализации общего преступного умысла, привлек к участию в преступной схеме не осведомленного о преступных намерениях членов организованной группы ранее знакомого ФИО22, который, будучи введенный в заблуждение последним, согласился принять участие в возврате подложного железнодорожного билета, предварительно оформленного по его паспортным данным, при этом предоставив ФИО7 свои паспортные данные – №

В свою очередь, ФИО7 получив от ФИО22 информацию о его паспортных данных, в не установленное следствием время ДД.ММ.ГГГГ, посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» направил их ФИО6, а последний, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, также посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» – неустановленному следствием лицу для использования при незаконном оформлении железнодорожных билетов.

Неустановленное следствием лицом, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, получив от ФИО6 паспортные данные ФИО22, находясь в не установленном следствием месте, за счет денежных средств акционерного общества «

<

данные изъяты>», юридический адрес: 

<

адрес> (далее по тексту – АО «

<

данные изъяты>»), размещенных на банковском счете № частного предприятия «

<

данные изъяты>», в 12 часов 25 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> системы бронирования билетов 

<

данные изъяты>, принадлежащих дочернему предприятию компании «

<

данные изъяты>» - частному предприятию «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – ЧП «Контент 

<

данные изъяты>»), предоставившему АО «

<

данные изъяты>» услуги дистанционного оформления железнодорожных билетов, путем ввода в пользовательский интерфейс 

<

данные изъяты> полученных данных личности и паспорта ФИО22, осуществил незаконное оформление электронной квитанции на имя ФИО22 на сумму 16 627 рублей 50 копеек, которая была автоматически списана с банковского счета № ЧП «

<

данные изъяты>», открытого в ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в пользу ОАО «

<

данные изъяты>» в счет оплаты незаконно оформленных неустановленным лицом электронной квитанции на имя ФИО22 с номером электронного билета № на поезд по маршруту 

<

адрес> – 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ. 

После оформления указанных электронных квитанций ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» отправил ФИО6 полученный номер электронного билета, оформленного по паспортным данным ФИО22, с целью возврата в кассу железнодорожного вокзала 

<

адрес> и получением наличных денежных средств, составляющих его стоимость. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, получив сообщение в приложении «

<

данные изъяты>» от неустановленного лица, использующего учетную запись «

<

данные изъяты>», с вышеуказанным номером электронной квитанции, достоверно зная, что билеты оформлены незаконно, поскольку денежные средства за их оформление и покупку фактически не вносились, намерений осуществить поездку согласно билетов не имелось, направил полученные сведения также посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» ФИО7

ФИО7, действуя умышленно согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, передал полученные от ФИО6 сведения об электронном билете путем передачи сообщения в социальной сети «

<

данные изъяты>» неосведомленному о преступных намерениях членов организованной группы ФИО22, предварительно проинструктировав его относительно выполняемых действий по сдаче электронных билетов в кассу. После чего ФИО22, не осознавая преступный характер действий ФИО7, по указанию последнего направился в кассовый зал железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в 13 часов 40 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, будучи введенным в заблуждение, не осознавая преступный характер действий членов организованной группы, сообщил кассиру ФИО23 номера незаконно оформленного электронного билета, необходимого к возврату, предъявив свой паспорт. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 40 минут местного времени, кассир ФИО23, неосведомленная о преступных намерениях членов организованной группы посредством введения в специализированную программу «

<

данные изъяты>» на рабочем компьютере кассира полученных от ФИО22 сведений об электронных билетах - 14-тизначного кода билета и его паспортных данных, распечатала проездные документы на бланке строгой отчетности, после чего осуществила возврат денежных средств согласно стоимости билета, с вычетом комиссионного сбора ФИО22 в размере 16.434 рублей 80 копеек, неосведомленному о преступных намерениях членов организованной группы, которые последний передал безвозмездно ФИО7 при личной встрече. 

Завладев вышеуказанными денежными средствами, добытыми в результате возврата подложных железнодорожных билетов, ФИО7, действуя по указанию ФИО6 согласно отведенной ему роли в организованной группе, через платежную систему ПАО «

<

данные изъяты>», используя карту указанного банка № на имя ФИО24, перечислил на банковскую карту «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО6 похищенные денежные средства на сумму 13.170 рублей. ФИО6, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, по указанию неустановленного лица путем безналичного денежного перевода посредством платежной системы «

<

данные изъяты>», используя банковскую карту № указанного Банка на свое имя, перечислил на номер «QIWI» № и на карту АО «

<

данные изъяты> №******№, счет №, неустановленному лицу денежные средства на общую сумму 12 270 рублей, что составляет около 74 % (73,79 %) от суммы похищенных денежных средств. При этом ФИО6 оставил себе и ФИО7 в качестве вознаграждения указанную неустановленным лицом часть преступно добытых денежных средств в размере 4 357 рублей 50 копеек, что составляет около 26% (26,21 %). 

Похищенными денежными средствами неустановленное лицо, ФИО6 и ФИО7 распорядились по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «

<

данные изъяты>» материальный вред на сумму 16 627 рублей 50 копеек.

Затем, в продолжение единого преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО7, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, преследуя корыстные цели незаконного обогащения, по указанию ФИО6 для реализации общего преступного умысла, привлек к участию в преступной схеме не осведомленного о преступных намерениях членов организованной группы ранее знакомого ФИО25, который, будучи введенный в заблуждение последним, согласился принять участие в возврате подложных железнодорожных билетов, предварительно оформленного по его паспортным данным, при этом предоставив ФИО7 свои паспортные данные – №.

В свою очередь, ФИО7 получив от ФИО25 информацию о его паспортных данных, в не установленное следствием время ДД.ММ.ГГГГ, посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» направил их ФИО6, а последний, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, также посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» – неустановленному следствием лицу для использования при незаконном оформлении железнодорожных билетов.

Неустановленное следствием лицом, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, получив от ФИО6 паспортные данные ФИО25, находясь в не установленном следствием месте, за счет денежных средств акционерного общества «

<

данные изъяты>», юридический адрес: 

<

адрес> (далее по тексту – АО «

<

данные изъяты>»), размещенных на банковском счете № частного предприятия «

<

данные изъяты>», в 14 часов 20 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> системы бронирования билетов 

<

данные изъяты>, принадлежащих дочернему предприятию компании «

<

данные изъяты>» - частному предприятию «

<

данные изъяты>», предоставившему АО «

<

данные изъяты>» услуги дистанционного оформления железнодорожных билетов, путем ввода в пользовательский интерфейс 

<

данные изъяты> полученных данных личности и паспорта ФИО25, осуществил незаконное оформление электронных квитанций на имя ФИО25 на общую сумму 32 008 рублей 50 копеек, которая была автоматически списана с банковского счета № ЧП «

<

данные изъяты>», открытого в ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> в пользу ОАО «

<

данные изъяты>» в счет оплаты незаконно оформленных неустановленным лицом электронных квитанций на имя ФИО25 с номерами электронных билетов № на поезд по маршруту 

<

адрес> – 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 12 441 рублей 50 копеек, и № на поезд по маршруту 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 19 567 рублей. 

После оформления указанных электронных квитанций ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» отправило ФИО6 полученные номера электронных билетов, оформленных по паспортным данным ФИО25, с целью возврата в кассу железнодорожного вокзала 

<

адрес> и получением наличных денежных средств, составляющих их стоимость. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, получив сообщение в приложении «

<

данные изъяты>» от неустановленного лица, использующего учетную запись «

<

данные изъяты>», с вышеуказанными номерами электронных квитанций, достоверно зная, что билеты оформлены незаконно, поскольку денежные средства за их оформление и покупку фактически не вносились, намерений осуществить поездку согласно билетов не имелось, направил полученные сведения также посредством сообщения в мессенджере 

<

данные изъяты>» ФИО7

ФИО7, действуя умышленно согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, передал полученные от ФИО6 сведения об электронном билете лично неосведомленному о преступных намерениях членов организованной группы ФИО25, которому ФИО6 и ФИО7 обеспечили транспортировку на вокзал 

<

адрес>. Предварительно ФИО6 и ФИО7 проинструктировали его относительно выполняемых действий по сдаче электронных билетов в кассу. После чего ФИО25, не осознавая преступный характер действий ФИО7 и ФИО6, по указанию последнего направился в кассовый зал железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где будучи введенным в заблуждение, не осознавая преступный характер действий членов организованной группы, сообщил кассиру ФИО26, а затем кассиру ФИО27 номера незаконно оформленных электронных билетов, необходимых к возврату, предъявив свой паспорт. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 44 минуты местного времени, кассир ФИО26, в 14 часов 55 минут того же дня кассир ФИО27, неосведомленные о преступных намерениях членов организованной группы посредством введения в специализированную программу «

<

данные изъяты>» на рабочем компьютере кассира полученных от ФИО25 сведений об электронных билетах - 14-тизначного кода каждого билета и его паспортных данных, распечатали проездные документы на бланке строгой отчетности, после чего осуществили возврат денежных средств согласно стоимости билетов, с вычетом комиссионного сбора, в размере 31 623 рубля 10 копеек, ФИО25 неосведомленному о преступных намерениях членов организованной группы, которые последний передал безвозмездно ФИО6 при личной встрече. 

Завладев вышеуказанными денежными средствами, добытыми в результате возврата подложных железнодорожных билетов, ФИО6, согласно отведенной ему роли в организованной группе, получив лично от ФИО25 денежные средства, по указанию неустановленного лица путем безналичного денежного перевода посредством платежной системы «

<

данные изъяты>», используя банковскую карту № указанного Банка на свое имя, перечислил на номер «QIWI» № и на карту АО «

<

данные изъяты>» №******№, счет №, неустановленному лицу денежные средства на общую сумму 23.710 рублей, что составляет около 74 % (74,07 %) от суммы похищенных денежных средств,. При этом ФИО6 оставил себе и ФИО7 в качестве вознаграждения указанную неустановленным лицом часть преступно добытых денежных средств в размере 8 298 рублей 50 копеек, что составляет около 26% (25,93 %).

Похищенными денежными средствами неустановленное лицо, ФИО6 и ФИО7 распорядились по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «

<

данные изъяты>» материальный вред на сумму 32 008 рублей 50 копеек.

Затем, в продолжение единого преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО7, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, преследуя корыстные цели незаконного обогащения, по указанию ФИО6 для реализации общего преступного умысла, привлек к участию в преступной схеме не осведомленного о преступных намерениях членов организованной группы ранее знакомого ФИО28, который, будучи введенный в заблуждение последним, согласился принять участие в возврате подложного железнодорожного билета, предварительно оформленного по его паспортным данным, при этом предоставив ФИО7 свои паспортные данные – №.

В свою очередь, ФИО7 получив от ФИО28 информацию о его паспортных данных, в не установленное следствием время ДД.ММ.ГГГГ, посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» направил их ФИО6, а последний, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, также посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» – неустановленному следствием лицу для использования при незаконном оформлении железнодорожных билетов.

Неустановленное следствием лицо, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, получив от ФИО6 паспортные данные ФИО28, находясь в не установленном следствием месте, за счет денежных средств акционерного общества «

<

данные изъяты>», юридический адрес: 

<

адрес> (далее по тексту – АО «

<

данные изъяты>»), размещенных на банковском счете № частного предприятия «

<

данные изъяты>», в 19 часов 27 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> системы бронирования билетов 

<

данные изъяты>, принадлежащих дочернему предприятию компании «

<

данные изъяты>» - частному предприятию «

<

данные изъяты>», предоставившему АО «

<

данные изъяты>» услуги дистанционного оформления железнодорожных билетов, путем ввода в пользовательский интерфейс 

<

данные изъяты> полученных данных личности и паспорта ФИО28, осуществил незаконное оформление электронной квитанции на имя ФИО28 на сумму 9 381 рубль 50 копеек, которая была автоматически списана с банковского счета № ЧП «

<

данные изъяты>», открытого в ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в пользу ОАО «

<

данные изъяты>» в счет оплаты незаконно оформленной неустановленным лицом электронной квитанции на имя ФИО28 с номером электронного билета № на поезд по маршруту 

<

адрес> – 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 9 381 рубль 50 копеек. 

После оформления указанных электронных квитанций ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» отправило ФИО6 полученный номер электронного билета, оформленного по паспортным данным ФИО28, с целью возврата в кассу железнодорожного вокзала 

<

адрес> и получением наличных денежных средств, составляющих его стоимость. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, получив сообщение в приложении «

<

данные изъяты>» от неустановленного лица, использующего учетную запись «

<

данные изъяты>», с вышеуказанным номером электронной квитанции, достоверно зная, что билеты оформлены незаконно, поскольку денежные средства за их оформление и покупку фактически не вносились, намерений осуществить поездку согласно билетов не имелось, направил полученные сведения также посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» ФИО7

ФИО7, действуя умышленно согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, передал полученные от ФИО6 сведения об электронном билете при личной встрече неосведомленному о преступных намерениях членов организованной группы ФИО28, которому ФИО6 и ФИО7 обеспечили транспортировку на вокзал 

<

адрес>. При этом, ФИО6 предварительно проинструктировал ФИО28 относительно выполняемых действий по сдаче электронных билетов в кассу. После чего ФИО28, не осознавая преступный характер действий ФИО7 и ФИО6, по указанию последнего направился в кассовый зал железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в 20 часов 33 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, будучи введенным в заблуждение, не осознавая преступный характер действий членов организованной группы, сообщил кассиру ФИО26 номера незаконно оформленного электронного билета, необходимого к возврату, предъявив свой паспорт. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 33 минуты местного времени, кассир ФИО26, неосведомленная о преступных намерениях членов организованной группы посредством введения в специализированную программу «

<

данные изъяты>» на рабочем компьютере кассира полученных от ФИО28 сведений об электронном билете - 14-тизначного кода билета и его паспортных данных, распечатала проездные документы на бланке строгой отчетности, после чего осуществила возврат денежных средств согласно стоимости билета, с вычетом комиссионного сбора, в размере 9.188 рублей 80 копеек ФИО28, неосведомленному о преступных намерениях членов организованной группы, которые последний передал безвозмездно ФИО6 при личной встрече. 

Завладев вышеуказанными денежными средствами, добытыми в результате возврата подложных железнодорожных билетов, ФИО6, согласно отведенной ему роли в организованной группе, по указанию неустановленного лица путем безналичного денежного перевода посредством платежной системы «

<

данные изъяты>», используя банковскую карту № указанного Банка на свое имя, перечислил на номер «QIWI» № и на карту АО «

<

данные изъяты>» №******№ счет №, неустановленному лицу денежные средства на общую сумму 6.750 рублей, что составляет около 72 % (71,95 %) от суммы похищенных денежных средств. При этом ФИО6 оставил себе и ФИО7 в качестве вознаграждения указанную неустановленным лицом часть преступно добытых денежных средств в размере 2 631 рублей 50 копеек, что составляет около 28% (28,05%). 

Похищенными денежными средствами неустановленное лицо, ФИО6 и ФИО7 распорядились по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «

<

данные изъяты>» материальный вред на сумму 9 381 рубль 50 копеек.

Затем, в продолжение единого преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО7, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, преследуя корыстные цели незаконного обогащения, по указанию ФИО6 для реализации общего преступного умысла, привлек к участию в преступной схеме не осведомленного о преступных намерениях членов организованной группы ранее знакомого ФИО29, который, будучи введенный в заблуждение последним, согласился принять участие в возврате подложных железнодорожных билетов, предварительно оформленных по его паспортным данным, при этом предоставив ФИО7 свои паспортные данные – №

В свою очередь, ФИО7 получив от ФИО29 информацию о его паспортных данных, в не установленное следствием время ДД.ММ.ГГГГ, посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» направил их ФИО6, а последний, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, также посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» – неустановленному следствием лицу для использования при незаконном оформлении железнодорожных билетов.

Неустановленное следствием лицом, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, получив от ФИО6 паспортные данные ФИО29, находясь в не установленном следствием месте, за счет денежных средств акционерного общества «

<

данные изъяты>», юридический адрес: 

<

адрес> (далее по тексту – АО «

<

данные изъяты>»), размещенных на банковском счете № частного предприятия «

<

данные изъяты>», в 20 часа 29 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> системы бронирования билетов 

<

данные изъяты>, принадлежащих дочернему предприятию компании «

<

данные изъяты>» - частному предприятию «

<

данные изъяты>», предоставившемуАО «

<

данные изъяты>» услуги дистанционного оформления железнодорожных билетов, путем ввода в пользовательский интерфейс 

<

данные изъяты> полученных данных личности и паспорта ФИО29, осуществил незаконное оформление электронных квитанций на имя ФИО29 на общую сумму 22 074 рубля 20 копеек, которая была автоматически списана с банковского счета № ЧП «

<

данные изъяты>», открытого в ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в пользу ОАО «

<

данные изъяты>» в счет оплаты незаконно оформленных неустановленным лицом электронных квитанций на имя ФИО29 с номерами электронных билетов № на поезд по маршруту 

<

адрес> – 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 10 364 рубля 20 копеек, и № на поезд по маршруту 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 11 710 рублей.

После оформления указанных электронных квитанций ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» отправило ФИО6 полученные номера электронных билетов, оформленных по паспортным данным ФИО29, с целью возврата в кассу железнодорожного вокзала 

<

адрес> и получением наличных денежных средств, составляющих их стоимость. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, получив сообщение в приложении «

<

данные изъяты>» от неустановленного лица, использующего учетную запись «

<

данные изъяты>», с вышеуказанным номером электронной квитанции, достоверно зная, что билеты оформлены незаконно, поскольку денежные средства за их оформление и покупку фактически не вносились, намерений осуществить поездку согласно билетов не имелось, направил полученные сведения также посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» ФИО7

ФИО7, действуя умышленно согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, передал полученные от ФИО6 сведения об электронных билетах при личной встрече неосведомленному о преступных намерениях членов организованной группы ФИО29, которому ФИО6 и ФИО7 обеспечили транспортировку на вокзал 

<

адрес>. При этом ФИО6 и ФИО7 предварительно проинструктировали ФИО29 относительно выполняемых действий по сдаче электронных билетов в кассу. После чего ФИО29, не осознавая преступный характер действий ФИО7 и ФИО6, по указанию последнего направился в кассовый зал железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в 21 часов 04 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, будучи введенным в заблуждение, не осознавая преступный характер действий членов организованной группы, сообщил кассиру Свидетель №4 номера незаконно оформленных электронных билетов, необходимых к возврату, предъявив свой паспорт. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часов 04 минут по 21 часов 06 минут местного времени, кассир Свидетель №4, неосведомленная о преступных намерениях членов организованной группы посредством введения в специализированную программу «

<

данные изъяты> на рабочем компьютере кассира полученных от ФИО29 сведений об электронных билетах - 14-тизначного кода каждого билета и его паспортных данных, распечатала проездные документы на бланке строгой отчетности, после чего осуществила возврат денежных средств согласно стоимости билетов, с вычетом комиссионного сбора, в размере 21.688 рублей 80 копеек ФИО29, неосведомленному о преступных намерениях членов организованной группы, которые последний передал безвозмездно ФИО7 при личной встрече. 

Завладев вышеуказанными денежными средствами, добытыми в результате возврата подложных железнодорожных билетов, ФИО6, согласно отведенной ему роли в организованной группе, получив от ФИО7 похищенные денежные средства, по указанию неустановленного лица, путем безналичного денежного перевода посредством платежной системы «

<

данные изъяты>», используя банковскую карту № указанного Банка на свое имя, перечислил на номер «QIWI» № и на карту АО «

<

данные изъяты>» №******№ счет №, неустановленному лицу денежные средства на общую сумму 16 000 рублей, что составляет около 72 % (72,48 %) от суммы похищенных денежных средств. При этом ФИО6 оставил себе и ФИО7 в качестве вознаграждения указанную неустановленным лицом часть преступно добытых денежных средств в размере 6 074 рублей 20 копеек, что составляет около 28% (27,52%). 

Похищенными денежными средствами неустановленное лицо, ФИО6 и ФИО7 распорядились по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «

<

данные изъяты>» материальный вред на сумму 22 074 рубля 20 копеек.

Затем, в продолжение единого преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО7, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, преследуя корыстные цели незаконного обогащения, по указанию ФИО6 для реализации общего преступного умысла, привлек к участию в преступной схеме не осведомленного о преступных намерениях членов организованной группы ранее знакомого ФИО30, который, будучи введенный в заблуждение последним, согласился принять участие в возврате подложных железнодорожных билетов, предварительно оформленных по его паспортным данным, при этом предоставив ФИО7 свои паспортные данные – №.

В свою очередь, ФИО7 получив от ФИО30 информацию о его паспортных данных, ДД.ММ.ГГГГ в не установленное следствием время, посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» направил их ФИО6, а последний, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, также посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» – неустановленному следствием лицу для использования при незаконном оформлении железнодорожных билетов.

Неустановленное следствием лицом, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, получив от ФИО6 паспортные данные ФИО30, находясь в не установленном следствием месте, за счет денежных средств акционерного общества «

<

данные изъяты>», юридический адрес: 

<

адрес> (далее по тексту – АО «

<

данные изъяты>»), размещенных на банковском счете № частного предприятия «

<

данные изъяты>», в 18 часов 53 минуты местного времени ДД.ММ.ГГГГ на интернет-ресурсе www.content.com системы бронирования билетов 

<

данные изъяты>, принадлежащих дочернему предприятию компании «

<

данные изъяты> - частному предприятию «

<

данные изъяты>», предоставившему АО «

<

данные изъяты>» услуги дистанционного оформления железнодорожных билетов, путем ввода в пользовательский интерфейс 

<

данные изъяты> полученных данных личности и паспорта ФИО30, осуществил незаконное оформление электронных квитанций на имя ФИО30 на общую сумму 34 464 рубля, которая была автоматически списана с банковского счета № ЧП «

<

данные изъяты>», открытого в ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> в пользу ОАО «

<

данные изъяты>» в счет оплаты незаконно оформленных неустановленным лицом электронных квитанций на имя ФИО30 с номерами электронных билетов № на поезд по маршруту 

<

адрес> – 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 17 972 рубля, и № на поезд по маршруту 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 16 492 рубля.

После оформления указанных электронных квитанций ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо посредством сообщения в мессенджере 

<

данные изъяты>» отправило ФИО6 полученные номера электронных билетов, оформленных по паспортным данным ФИО30, с целью возврата в кассу железнодорожного вокзала 

<

адрес> и получением наличных денежных средств, составляющих их стоимость. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, получив сообщение в приложении «

<

данные изъяты>» от неустановленного лица, использующего учетную запись«

<

данные изъяты>», с вышеуказанным номером электронной квитанции, достоверно зная, что билеты оформлены незаконно, поскольку денежные средства за их оформление и покупку фактически не вносились, намерений осуществить поездку согласно билетов не имелось, направил полученные сведения также посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» ФИО7

ФИО7, действуя умышленно согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, передал полученные от ФИО6 сведения об электронных билетах при личной встрече неосведомленному о преступных намерениях членов организованной группы ФИО30 При этом, ФИО7 обеспечил транспортировку ФИО30 и предварительно его проинструктировали относительно выполняемых действий по сдаче электронных билетов в кассу. После чего ФИО30, не осознавая преступный характер действий ФИО7, по указанию последнего направился в кассовый зал железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в 19 часов 52 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, будучи введенным в заблуждение, не осознавая преступный характер действий членов организованной группы, сообщил кассиру ФИО31 номера незаконно оформленных электронных билетов, необходимых к возврату, предъявив свой паспорт. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 52 минут по 19 часов 56 минут местного времени, кассир ФИО31, неосведомленная о преступных намерениях членов организованной группы посредством введения в специализированную программу «

<

данные изъяты>» на рабочем компьютере кассира полученных от ФИО30, сведений об электронных билетах - 14-тизначного кода каждого билета и его паспортных данных, распечатала проездные документы на бланке строгой отчетности, после чего осуществила возврат денежных средств согласно стоимости билетов, с вычетом комиссионного сбора, в размере 34 078 рублей 60 копеек ФИО30, неосведомленному о преступных намерениях членов организованной группы, которые последний передал безвозмездно ФИО7 при личной встрече. 

Завладев вышеуказанными денежными средствами, добытыми в результате возврата подложных железнодорожных билетов, получив их при личной встрече от ФИО7, ФИО6, согласно отведенной ему роли в организованной группе, по указанию неустановленного лица путем безналичного денежного перевода посредством платежной системы «

<

данные изъяты>», используя банковскую карту № указанного Банка на свое имя, перечислил на номер «QIWI» №, на карту АО «

<

данные изъяты>» №******№ счет №, на карту №******№ ПАО «

<

данные изъяты>», неустановленному лицу денежные средства на общую сумму 21 000 рублей, что составляет около 62 % (61,62 %) от суммы похищенных денежных средств,. При этом ФИО6 оставил себе и ФИО7 в качестве вознаграждения указанную неустановленным лицом часть преступно добытых денежных средств в размере 13 078 рублей 60 копеек, что составляет около 38% (38,38%). 

Похищенными денежными средствами неустановленное лицо, ФИО6 и ФИО7 распорядились по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «

<

данные изъяты>» материальный вред на сумму 34 464 рубля.

Затем, в продолжение единого преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО7, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, преследуя корыстные цели незаконного обогащения, по указанию ФИО6 для реализации общего преступного умысла, привлек к участию в преступной схеме не осведомленного о преступных намерениях членов организованной группы ранее знакомого Свидетель №7, который, будучи введенный в заблуждение последним, согласился принять участие в возврате подложных железнодорожных билетов, предварительно оформленных по его паспортным данным, при этом предоставив ФИО7 свои паспортные данные – №, при этом по просьбе ФИО7 Свидетель №7 привлек к осуществлению аналогичных действий ранее знакомого ФИО32, который также передал ФИО7 свои паспортные данные.

В свою очередь, ФИО7 получив от Свидетель №7 и ФИО32 информацию об их паспортных данных, ДД.ММ.ГГГГ в не установленное следствием время, посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» направил их ФИО6, а последний, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, также посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» – неустановленному следствием лицу для использования при незаконном оформлении железнодорожных билетов.

Неустановленное следствием лицом, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, получив от ФИО6 паспортные данные Свидетель №7 и ФИО32, находясь в не установленном следствием месте, за счет денежных средств акционерного общества «

<

данные изъяты> юридический адрес: 

<

адрес> (далее по тексту – АО «

<

данные изъяты>»), размещенных на банковском счете № частного предприятия «

<

данные изъяты>», в период с 19 часов 17 минут по 19 часов 31 минуту местного времени ДД.ММ.ГГГГ на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> системы бронирования билетов 

<

данные изъяты>, принадлежащих дочернему предприятию компании «

<

данные изъяты>» - частному предприятию «

<

данные изъяты>», предоставившему АО «

<

данные изъяты>» услуги дистанционного оформления железнодорожных билетов, путем ввода в пользовательский интерфейс 

<

данные изъяты> полученных данных личности и паспорта Свидетель №7 и ФИО32, осуществил незаконное оформление электронных квитанций на имя Свидетель №7 на сумму 17 369 рубля, на имя ФИО32 – на сумму 20 267 рублей 80 копеек, а всего на сумму – 37 636 рублей 80 копеек, которая в вышеуказанный период времени была автоматически списана с банковского счета № ЧП «

<

данные изъяты>», открытого в ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в пользу ОАО «

<

данные изъяты>» в счет оплаты незаконно оформленных неустановленным лицом электронных квитанций на имя Свидетель №7 с номерами электронных билетов № на поезд по маршруту 

<

адрес> 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 7 648 рублей 30 копеек, и № на поезд по маршруту 

<

адрес> - 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 9 720 рублей 70 копеек, и электронных квитанций на имя ФИО32 с номерами электронных билетов № на поезд по маршруту 

<

адрес> – 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 10 547 рублей 10 копеек, и № на поезд по маршруту 

<

адрес> - 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 9 720 рублей 70 копеек.

После оформления указанных электронных квитанций ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо посредством сообщения в мессенджере 

<

данные изъяты>» отправило ФИО6 полученные номера электронных билетов, оформленных по паспортным данным Свидетель №7 и ФИО32, с целью возврата в кассу железнодорожного вокзала 

<

адрес> и получением наличных денежных средств, составляющих их стоимость. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, получив сообщение в приложении «

<

данные изъяты>» от неустановленного лица, использующего учетную запись«

<

данные изъяты>», с вышеуказанным номером электронной квитанции, достоверно зная, что билеты оформлены незаконно, поскольку денежные средства за их оформление и покупку фактически не вносились, намерений осуществить поездку согласно билетов не имелось, направил полученные сведения об электронных билетах Свидетель №7 также посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» ФИО7

ФИО7, действуя умышленно согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, передал полученные от ФИО6 сведения об электронных билетах при личной встрече неосведомленному о преступных намерениях членов организованной группы Свидетель №7 В свою очередь ФИО6 передал сведения об электронных билетах ФИО32 при личной встрече. При этом, ФИО6 и ФИО7 обеспечили транспортировку Свидетель №7 и ФИО32, предварительно проинструктировав их относительно выполняемых действий по сдаче электронных билетов в кассу. После чего Свидетель №7 и ФИО32, не осознавая преступный характер действий ФИО7 и ФИО6, по указанию последнего направились в кассовый зал железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 20 минуты по 20 часов 22 минуты местного времени, Свидетель №7, а в период с 20 часов 27 минут по 20 часов 31 минуту ФИО32, будучи введенными в заблуждение, не осознавая преступный характер действий членов организованной группы, сообщили кассиру ФИО33 номера незаконно оформленных электронных билетов, необходимых к возврату, предъявив свои паспорта. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 20 минут по 20 часов 31 минуту местного времени, кассир ФИО33, неосведомленная о преступных намерениях членов организованной группы посредством введения в специализированную программу «

<

данные изъяты>» на рабочем компьютере кассира полученных от Свидетель №7 и ФИО32, сведений об электронных билетах - 14-тизначного кода каждого билета и их паспортных данных, распечатала проездные документы на бланке строгой отчетности, после чего осуществила возврат денежных средств согласно стоимости билетов, с вычетом комиссионного сбора, Свидетель №7 - в размере 16 983 рубля 60 копеек, и ФИО32 в размере 19 882 рубля 40 копеек, неосведомленным о преступных намерениях членов организованной группы, на общую сумму 36 866 рублей, которые они передали безвозмездно ФИО7

Завладев вышеуказанными денежными средствами, добытыми в результате возврата подложных железнодорожных билетов, получив их при личной встрече от ФИО7, ФИО6, согласно отведенной ему роли в организованной группе, по указанию неустановленного лица, путем безналичного денежного перевода посредством платежной системы «

<

данные изъяты> используя банковскую карту № указанного Банка на свое имя, перечислил на номер «QIWI» № и на карту ПАО «

<

данные изъяты>» №, неустановленному лицу денежные средства в размере 30 000 рублей, что составляет около 80 % (79,71 %) от суммы похищенных денежных средств. При этом ФИО6 оставил себе и ФИО7 в качестве вознаграждения указанную неустановленным лицом часть преступно добытых денежных средств в размере 7 636 рублей 80 копеек, что составляет около 20% (20,29%). 

Похищенными денежными средствами неустановленное лицо, ФИО6 и ФИО7 распорядились по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «

<

данные изъяты>» материальный вред на сумму 37 636 рублей 80 копеек.

Затем, в продолжение единого преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО7, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, преследуя корыстные цели незаконного обогащения, по указанию ФИО6 для реализации общего преступного умысла, привлек к участию в преступной схеме не осведомленного о преступных намерениях членов организованной группы ранее знакомого ФИО34, который, будучи введенный в заблуждение последним, согласился принять участие в возврате подложных железнодорожных билетов, предварительно оформленных по его паспортным данным, при этом предоставив ФИО7 свои паспортные данные – №

В свою очередь, ФИО7 получив от ФИО34 информацию о его паспортных данных, ДД.ММ.ГГГГ в не установленное следствием время, посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» направил их ФИО6, а последний, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, также посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» – неустановленному следствием лицу для использования при незаконном оформлении железнодорожных билетов.

Неустановленное следствием лицом, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, получив от ФИО6 паспортные данные ФИО34, находясь в не установленном следствием месте, за счет денежных средств акционерного общества «

<

данные изъяты>», юридический адрес: 

<

адрес> (далее по тексту – АО «

<

данные изъяты>»), размещенных на банковском счете № частного предприятия «

<

данные изъяты>», в 20 часов 00 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> системы бронирования билетов 

<

данные изъяты>, принадлежащих дочернему предприятию компании «

<

данные изъяты>» - частному предприятию «

<

данные изъяты>», предоставившему АО «

<

данные изъяты>» услуги дистанционного оформления железнодорожных билетов, путем ввода в пользовательский интерфейс 

<

данные изъяты> полученных данных личности и паспорта ФИО34, осуществил незаконное оформление электронных квитанций на имя ФИО34 на общую сумму 34 583 рубля 30 копеек, которая в вышеуказанное время была автоматически списана с банковского счета № ЧП «

<

данные изъяты>», открытого в ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в пользу ОАО «

<

данные изъяты>» в счет оплаты незаконно оформленных неустановленным лицом электронных квитанций на имя ФИО34 с номерами электронных билетов № на поезд по маршруту 

<

адрес> – 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 7 765 рублей 60 копеек, и № на поезд по маршруту 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 26 817 рублей 70 копеек.

После оформления указанных электронных квитанций ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» отправило ФИО6 полученные номера электронных билетов, оформленных по паспортным данным ФИО34, с целью возврата в кассу железнодорожного вокзала 

<

адрес> и получением наличных денежных средств, составляющих их стоимость. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, получив сообщение в приложении «

<

данные изъяты> от неустановленного лица, использующего учетную запись«

<

данные изъяты>», с вышеуказанными номерами электронных квитанций, достоверно зная, что билеты оформлены незаконно, поскольку денежные средства за их оформление и покупку фактически не вносились, намерений осуществить поездку согласно билетов не имелось, направил полученные сведения также посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» ФИО7

ФИО7, действуя умышленно согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, передал полученные от ФИО6 сведения об электронных билетах при личной встрече неосведомленному о преступных намерениях членов организованной группы ФИО34 Далее ФИО6 и ФИО7 совместно обеспечили транспортировку ФИО34 и предварительно его проинструктировали относительно выполняемых действий по сдаче электронных билетов в кассу. После чего ФИО35, не осознавая преступный характер действий членов организованной группы, в том числе ФИО7 и ФИО6, по указанию последнего направился в кассовый зал железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в период с 20 часов 19 минут по 20 часов 21 минуты местного времени ДД.ММ.ГГГГ, будучи введенный в заблуждение, не осознавая преступный характер членов организованной группы, сообщил кассиру ФИО36 номера незаконно оформленных электронных билетов, необходимых к возврату, предъявив свой паспорт. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 19 минут по 20 часов 21 минуты местного времени, кассир ФИО36, неосведомленная о преступных намерениях членов организованной группы посредством введения в специализированную программу «

<

данные изъяты>» на рабочем компьютере кассира полученных от ФИО34, сведений об электронных билетах - 14-тизначного кода каждого билета и его паспортных данных, распечатала проездные документы на бланке строгой отчетности, после чего осуществила возврат денежных средств согласно стоимости билетов, с вычетом комиссионного сбора, в размере 34 197 рублей 90 копеек ФИО34, неосведомленному о преступных намерениях членов организованной группы, которые последний передал безвозмездно ФИО6 при личной встрече. 

Завладев вышеуказанными денежными средствами, добытыми в результате возврата подложных железнодорожных билетов, ФИО6, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, по указанию неустановленного лица путем безналичного денежного перевода посредством платежной системы «

<

данные изъяты>», используя банковскую карту № указанного Банка на свое имя, перечислил на номер «QIWI» № и на карту ПАО «

<

данные изъяты>» №, неустановленному лицу денежные средства на общую сумму 28 350 рублей, что составляет около 82 % (81,98 %) от суммы похищенных денежных средств,. При этом ФИО6 оставил себе и ФИО7 в качестве вознаграждения указанную неустановленным лицом часть преступно добытых денежных средств в размере 6 233 рублей 30 копеек, что составляет около 18% (18,02%). 

Похищенными денежными средствами неустановленное лицо, ФИО6 и ФИО7 распорядились по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «

<

данные изъяты>» материальный вред на сумму 34 583 рублей 30 копеек.

Затем, в продолжение единого преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО7, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, преследуя корыстные цели незаконного обогащения, по указанию ФИО6 для реализации общего преступного умысла, привлек к участию в преступной схеме не осведомленного о преступных намерениях членов организованной группы ФИО38, который, будучи введенный в заблуждение ФИО7, согласился принять участие в возврате подложных железнодорожных билетов, предварительно оформленных по его паспортным данным, при этом предоставив ФИО7 свои паспортные данные – №

В свою очередь, ФИО7 получив от ФИО38 информацию о его паспортных данных, в не установленное следствием время ДД.ММ.ГГГГ, посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты> направил их ФИО6, а последний, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, также посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» – неустановленному следствием лицу для использования при незаконном оформлении железнодорожных билетов.

Неустановленное следствием лицом, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, получив от ФИО6 паспортные данные ФИО38, находясь в не установленном следствием месте, за счет денежных средств акционерного общества «

<

данные изъяты>», юридический адрес: 

<

адрес> (далее по тексту – АО «

<

данные изъяты>»), размещенных на банковском счете № частного предприятия «

<

данные изъяты>», в 20 часа 35 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> системы бронирования билетов 

<

данные изъяты>, принадлежащих дочернему предприятию компании «

<

данные изъяты>» - частному предприятию «

<

данные изъяты>», предоставившему АО «

<

данные изъяты>» услуги дистанционного оформления железнодорожных билетов, путем ввода в пользовательский интерфейс 

<

данные изъяты> полученных данных личности и паспорта ФИО37, осуществил незаконное оформление электронных квитанций на имя ФИО38 на общую сумму 20 831 рубль 60 копеек, которая в вышеуказанное время была автоматически списана с банковского счета № ЧП «

<

данные изъяты>», открытого в ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> в пользу ОАО «

<

данные изъяты>» в счет оплаты незаконно оформленных неустановленным лицом электронных квитанций на имя ФИО38 с номерами электронных билетов № на поезд по маршруту 

<

адрес> – 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 9 926 рублей 40 копеек, и № на поезд по маршруту 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 10 905 рублей 20 копеек.

После оформления указанных электронных квитанций ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» отправило ФИО6 полученные номера электронных билетов, оформленных по паспортным данным ФИО38, с целью возврата в кассу железнодорожного вокзала 

<

адрес> и получением наличных денежных средств, составляющих их стоимость. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, получив сообщение в приложении «

<

данные изъяты>» от неустановленного лица, использующего учетную запись«

<

данные изъяты>», с вышеуказанными номерами электронных квитанций, достоверно зная, что билеты оформлены незаконно, поскольку денежные средства за их оформление и покупку фактически не вносились, намерений осуществить поездку согласно билетов не имелось, направил полученные сведения также посредством сообщения в мессенджере «Telegram» ФИО7

ФИО7, действуя умышленно согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, передал полученные от ФИО6 сведения об электронных билетах неосведомленному о преступных намерениях членов организованной группы ФИО38, передав через Свидетель №7 Далее ФИО6 и ФИО7 совместно с ФИО38 приехали на вокзал 

<

адрес>, предварительно его проинструктировав относительно выполняемых действий по сдаче электронных билетов в кассу. После чего ФИО38, не осознавая преступный характер действий членов организованной группы, в том числе ФИО7 и ФИО6, по указанию последнего направился в кассовый зал железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в период с 21 часа 18 минут по 21 час 19 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, будучи введенным в заблуждение, не осознавая преступный характер членов организованной группы, сообщил кассиру ФИО39 номера незаконно оформленных электронных билетов, необходимых к возврату, предъявив свой паспорт. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 18 минут по 21 час 19 минут местного времени, кассир ФИО39, неосведомленная о преступных намерениях членов организованной группы посредством введения в специализированную программу «

<

данные изъяты>» на рабочем компьютере кассира полученных от ФИО38, сведений об электронных билетах - 14-тизначного кода каждого билета и его паспортных данных, распечатала проездные документы на бланке строгой отчетности, после чего осуществила возврат денежных средств согласно стоимости билетов, с вычетом комиссионного сбора, в размере 20 446 рублей 20 копеек ФИО38, неосведомленному о преступных намерениях членов организованной группы, которые последний передал безвозмездно ФИО6 при личной встрече.

Завладев вышеуказанными денежными средствами, добытыми в результате возврата подложных железнодорожных билетов, ФИО6, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, по указанию неустановленного лица путем безналичного денежного перевода посредством платежной системы «

<

данные изъяты>», используя банковскую карту № указанного Банка на свое имя, перечислил на номер «QIWI» № и на карту ПАО «

<

данные изъяты>» № неустановленному лицу денежные средства на общую сумму 16 200 рублей, что составляет около 78 % (77,77 %) от суммы похищенных денежных средств. При этом ФИО6 оставил себе и ФИО7 в качестве вознаграждения указанную неустановленным лицом часть преступно добытых денежных средств в размере 4 631 рублей 60 копеек, что составляет около 22% (22,23%). 

Похищенными денежными средствами неустановленное лицо, ФИО6 и ФИО7 распорядились по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «

<

данные изъяты>» материальный вред на сумму 20 831 рублей 60 копеек.

Затем, в продолжение единого преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО7, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, преследуя корыстные цели незаконного обогащения, по указанию ФИО6 для реализации общего преступного умысла, привлек к участию в преступной схеме не осведомленного о преступных намерениях членов организованной группы ФИО40, ФИО41 которые, будучи введенные в заблуждение последним, согласились принять участие в возврате подложных железнодорожных билетов, предварительно оформленных по их паспортным данным, при этом предоставив ФИО7 свои паспортные данные на имя ФИО40 – №, ФИО41 – №

В свою очередь, ФИО7 получив от ФИО40 и ФИО41 информацию об их паспортных данных, ДД.ММ.ГГГГ в не установленное следствием время, посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» направил их ФИО6, а последний, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, также посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» – неустановленному следствием лицу для использования при незаконном оформлении железнодорожных билетов.

Неустановленное следствием лицом, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, получив от ФИО6 паспортные данные ФИО40 и ФИО41, находясь в не установленном следствием месте, за счет денежных средств акционерного общества «

<

данные изъяты>», юридический адрес: 

<

адрес> (далее по тексту – АО «

<

данные изъяты>»), размещенных на банковском счете № частного предприятия «

<

данные изъяты>», в период с 19 часов 58 минут по 20 часов 10 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> системы бронирования билетов 

<

данные изъяты>, принадлежащих дочернему предприятию компании «

<

данные изъяты>» - частному предприятию «

<

данные изъяты>», предоставившему АО «

<

данные изъяты>» услуги дистанционного оформления железнодорожных билетов, путем ввода в пользовательский интерфейс 

<

данные изъяты> полученных данных личности и паспорта ФИО40, и ФИО41, осуществил незаконное оформление электронных квитанций на имя ФИО40 на сумму 20 966 рублей 60 копеек, на имя ФИО41 – на сумму 18 749 рублей 20 копеек, а всего на сумму – 39 715 рублей 80 копеек, которая в вышеуказанный период времени была автоматически списана с банковского счета № ЧП «

<

данные изъяты>», открытого в ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в пользу ОАО «

<

данные изъяты>» в счет оплаты незаконно оформленных неустановленным лицом электронных квитанций на имя ФИО40 с номерами электронных билетов № на поезд по маршруту 

<

адрес> – 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 10 580 рублей 60 копеек и № на поезд по маршруту 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 10 386 рублей, и электронных квитанций на имя ФИО41 с номерами электронных билетов № на поезд по маршруту 

<

адрес> – 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 9 107 рублей и № на поезд по маршруту 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 9 642 рубля 20 копеек.

После оформления указанных электронных квитанций ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» отправило ФИО6 полученные номера электронных билетов, оформленных по паспортным данным ФИО40 и ФИО41, с целью возврата в кассу железнодорожного вокзала 

<

адрес> и получением наличных денежных средств, составляющих их стоимость. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, получив сообщение в приложении «

<

данные изъяты>» от неустановленного лица, использующего учетную запись«

<

данные изъяты>», с вышеуказанным номером электронной квитанции, достоверно зная, что билеты оформлены незаконно, поскольку денежные средства за их оформление и покупку фактически не вносились, намерений осуществить поездку согласно билетов не имелось, направил полученные сведения об электронных билетах ФИО41 и ФИО40 также посредством сообщения в мессенджере 

<

данные изъяты>» ФИО7

ФИО7, действуя умышленно согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, передал полученные от ФИО6 сведения об электронных билетах при личной встрече неосведомленному о преступных намерениях членов организованной группы ФИО40 При этом, ФИО7 обеспечил транспортировку ФИО40 на вокзал 

<

адрес>, предварительно проинструктировав его относительно выполняемых действий по сдаче электронных билетов в кассу. После чего ФИО40, не осознавая преступный характер действий ФИО7 по указанию последнего направился в кассовый зал железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часов 40 минут по 22 часов 39 минут местного времени, ФИО40, будучи введенный в заблуждение, не осознавая преступный характер действий членов организованной группы, сообщил кассиру ФИО23 номера незаконно оформленных электронных билетов, необходимых к возврату, предъявив свой паспорт. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часов 40 минут по 22 часов 39 минут местного времени, кассир ФИО23, неосведомленная о преступных намерениях членов организованной группы посредством введения в специализированную программу «

<

данные изъяты>» на рабочем компьютере кассира полученных от ФИО40, сведений об электронных билетах - 14-тизначного кода каждого билета и их паспортных данных, распечатала проездные документы на бланке строгой отчетности, после чего осуществила возврат денежных средств согласно стоимости билетов, с вычетом комиссионного сбора, в размере 20 581 рубль 20 копеек ФИО40, неосведомленному о преступных намерениях членов организованной группы, которые он передал безвозмездно ФИО7 

Завладев вышеуказанными денежными средствами, добытыми в результате возврата подложных железнодорожных билетов, ФИО6 действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, по указанию неустановленного лица путем безналичного денежного перевода посредством платежных систем «

<

данные изъяты>», используя банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № на свое имя, перечислил на карту «Сбербанк» № часть похищенных денежных средств на общую сумму 15.000 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, действуя умышленно согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, в продолжение преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем возврата незаконно оформленного билета на имя ФИО41, передал полученные от ФИО6 сведения об электронных билетах при личной встрече неосведомленному о преступных намерениях членов организованной группы ФИО41При этом, ФИО7 обеспечил транспортировку ФИО41 на вокзал 

<

адрес>, предварительно проинструктировав его относительно выполняемых действий по сдаче электронных билетов в кассу. После чего ФИО41, не осознавая преступный характер действий ФИО7 и ФИО6, по указанию ФИО7 направился в кассовый зал железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 15 минут по 16 часов 16 минут местного времени, ФИО41, будучи введенным в заблуждение, не осознавая преступный характер действий членов организованной группы, сообщил кассиру ФИО36 номера незаконно оформленных электронных билетов, необходимых к возврату, предъявив свой паспорт. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 15 минут по 16 часов 16 минут местного времени местного времени, кассир ФИО36, неосведомленная о преступных намерениях членов организованной группы посредством введения в специализированную программу «

<

данные изъяты>» на рабочем компьютере кассира полученных от ФИО41, сведений об электронных билетах - 14-тизначного кода каждого билета и их паспортных данных, распечатала проездные документы на бланке строгой отчетности, после чего осуществила возврат денежных средств согласно стоимости билетов, с вычетом комиссионного сбора, в размере 18 363 рубля 80 копеек ФИО41, неосведомленному о преступных намерениях членов организованной группы, которые он передал безвозмездно ФИО7 

Завладев вышеуказанными денежными средствами, добытыми в результате возврата подложных железнодорожных билетов, ФИО7, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, по указанию ФИО6 путем безналичного денежного перевода посредством платежных систем «

<

данные изъяты>», используя банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты> № на имя Свидетель №7, перечислил на карту «

<

данные изъяты>» № часть похищенных денежных средств на общую сумму 13.500 рублей. 

Таким образом, ФИО6, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, по указанию неустановленного лица перечислил последнему часть похищенных денежных средств на общую сумму 28 500 рублей, что составляет около 72 % (71,76 %) от суммы похищенных денежных средств, полученных в результате возврата проездных документов ФИО42, и ФИО41 При этом ФИО6 оставил себе и ФИО7 в качестве вознаграждения указанную неустановленным лицом часть преступно добытых денежных средств в размере 11 215 рублей 80 копеек, что составляет около 28% (28,24%). 

Похищенными денежными средствами неустановленное лицо, ФИО6 и ФИО7 распорядились по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «

<

данные изъяты>» материальный вред на сумму 39 715 рублей 80 копеек.

Затем, в продолжении единого преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО7, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, преследуя корыстные цели незаконного обогащения, по указанию ФИО6 для реализации общего преступного умысла, привлек к участию в преступной схеме не осведомленных о преступных намерениях членов организованной группы ранее знакомых ФИО43, Свидетель №8, которые, будучи введенные в заблуждение последним, согласились принять участие в возврате подложных железнодорожных билетов, предварительно оформленных по их паспортным данным, при этом предоставив ФИО3 свои паспортные данные – № на имя Свидетель №8, № – на имя ФИО43

В свою очередь, ФИО7 получив от ФИО43, Свидетель №8 информацию об их паспортных данных, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» направил их ФИО6, а последний, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, также посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» – неустановленному следствием лицу для использования при незаконном оформлении железнодорожных билетов.

Неустановленное следствием лицом, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, получив от ФИО6 паспортные данные ФИО43, Свидетель №8, находясь в не установленном следствием месте, за счет денежных средств акционерного общества «

<

данные изъяты>», юридический адрес: 

<

адрес> (далее по тексту – АО «

<

данные изъяты>»), размещенных на банковском счете № частного предприятия «

<

данные изъяты>», в период с 19 часов 56 минут по 20 часов 06 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> системы бронирования билетов 

<

данные изъяты>, принадлежащих дочернему предприятию компании «

<

данные изъяты>» - частному предприятию «

<

данные изъяты>», предоставившему АО «

<

данные изъяты>» услуги дистанционного оформления железнодорожных билетов, путем ввода в пользовательский интерфейс 

<

данные изъяты> полученных данных личности и паспорта ФИО43, Свидетель №8, осуществил незаконное оформление электронных квитанций на имя ФИО43 на сумму 39 848 рублей 70 копеек, на имя Свидетель №8 – на сумму 26 861 рубль 30 копеек, на общую сумму – 66 710 рублей, которая была в вышеуказанный период времени автоматически списана с банковского счета № ЧП «

<

данные изъяты>», открытого в ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в пользу ОАО «

<

данные изъяты> в счет оплаты незаконно оформленных неустановленным лицом электронных квитанций на имя ФИО43 с номерами электронных билетов № на поезд по маршруту 

<

адрес> – 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 21 321 рубль 70 копеек и № на поезд по маршруту 

<

адрес> 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 18 527 рублей, и электронных квитанций на имя Свидетель №8 с номерами электронных билетов № на поезд по маршруту 

<

адрес> 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 13 553 рублей 40 копеек и № на поезд по маршруту 

<

адрес> - 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 13 307 рублей 90 копеек.

После оформления указанных электронных квитанций ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» отправило ФИО6 полученные номера электронных билетов, оформленных по паспортным данным ФИО43, Свидетель №8, с целью возврата в кассу железнодорожного вокзала 

<

адрес> и получением наличных денежных средств, составляющих их стоимость. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, получив сообщение в приложении «

<

данные изъяты>» от неустановленного лица, использующего учетную запись «

<

данные изъяты>», с вышеуказанными номерами электронных квитанций, достоверно зная, что билеты оформлены незаконно, поскольку денежные средства за их оформление и покупку фактически не вносились, намерений осуществить поездку согласно билетов не имелось, направил полученные сведения об электронных билетах ФИО43, Свидетель №8 также посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» ФИО3

ФИО7, действуя умышленно согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, передал полученные от ФИО6 сведения об электронных билетах при личной встрече неосведомленным о преступных намерениях членов организованной группы ФИО43, Свидетель №8 При этом, ФИО6 и ФИО7 обеспечили транспортировку ФИО43, Свидетель №8 на вокзал 

<

адрес>, предварительно проинструктировав их относительно выполняемых действий по сдаче электронных билетов в кассу. После чего ФИО43, Свидетель №8, не осознавая преступный характер действий ФИО7 и ФИО6, по указанию ФИО7 направилась в кассовый зал железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 35 минут по 21 час 01 минута местного времени ФИО43, Свидетель №8, будучи введенными в заблуждение не осознавая преступный характер действий членов организованной группы, сообщили кассирам номера незаконно оформленных электронных билетов, необходимых к возврату, предъявив свои паспорта. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 35 минут по 20 часов 38 минут местного времени кассир ФИО31, и в период 20 часов 57 минут по 21 час 01 минуту местного времени - кассир ФИО26, неосведомленные о преступных намерениях членов организованной группы посредством введения в специализированную программу «

<

данные изъяты>» на рабочем компьютере кассира полученных от ФИО43 и Свидетель №8, сведений об электронных билетах - 14-тизначного кода каждого билета и их паспортных данных, распечатали проездные документы на бланке строгой отчетности, после чего осуществили возврат денежных средств согласно стоимости билетов, с вычетом комиссионного сбора, ФИО43 в размере 39 463 рубля 30 копеек, и Свидетель №8 в размере 26 476 рублей 40 копеек, неосведомленным о преступных намерениях членов организованной группы, которые они передали безвозмездно ФИО6

Завладев вышеуказанными денежными средствами, добытыми в результате возврата подложных железнодорожных билетов, ФИО6, согласно отведенной ему роли в организованной группе, по указанию неустановленного лица путем безналичного денежного перевода посредством платежных систем «

<

данные изъяты>», используя банковскую карту № указанного Банка на свое имя, и «

<

данные изъяты>», используя банковскую карту № на свое имя, перечислил на карты ПАО «

<

данные изъяты>» № и АО «

<

данные изъяты>» №******№, счет №, неустановленному лицу денежные средства на общую сумму 53 900 рублей, что составляет около 78 % (78,45 %) от суммы похищенных денежных средств,. При этом ФИО6 оставил себе и ФИО7 в качестве вознаграждения указанную неустановленным лицом часть преступно добытых денежных средств в размере 14 810 рублей, что составляет около 22% (21,55%). 

Похищенными денежными средствами неустановленное лицо, ФИО6 и ФИО7 распорядились по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «

<

данные изъяты>» материальный вред на сумму 66 710 рублей.

Затем, в продолжение единого преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО7, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, преследуя корыстные цели незаконного обогащения, по указанию ФИО6 для реализации общего преступного умысла, привлек к участию в преступной схеме не осведомленного о преступных намерениях членов организованной группы - ФИО44, который, будучи введенный в заблуждение ФИО7, согласился принять участие в возврате подложных железнодорожных билетов, предварительно оформленных по его паспортным данным, при этом предоставив ФИО7 свои паспортные данные – №.

В свою очередь, ФИО7 получив от ФИО44 информацию о его паспортных данных, ДД.ММ.ГГГГ в не установленное следствием время, посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» направил их ФИО6, а последний, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, также посредством сообщения в мессенджере «Telegram» – неустановленному следствием лицу для использования при незаконном оформлении железнодорожных билетов.

Неустановленное следствием лицом, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, получив от ФИО6 паспортные данные ФИО44, находясь в не установленном следствием месте, за счет денежных средств акционерного общества «

<

данные изъяты>», юридический адрес: 

<

адрес> (далее по тексту – АО «

<

данные изъяты>»), размещенных на банковском счете № частного предприятия «

<

данные изъяты>», в 19 часов 44 минуты местного времени ДД.ММ.ГГГГ на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> системы бронирования билетов 

<

данные изъяты>, принадлежащих дочернему предприятию компании «

<

данные изъяты>» - частному предприятию «

<

данные изъяты>», предоставившему АО «

<

данные изъяты>» услуги дистанционного оформления железнодорожных билетов, путем ввода в пользовательский интерфейс 

<

данные изъяты> полученных данных личности и паспорта ФИО44, осуществил незаконное оформление электронных квитанций на имя ФИО44 на общую сумму 27 385 рублей, которая была в вышеуказанное время автоматически списана с банковского счета № ЧП «

<

данные изъяты>», открытого в ПАО «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в пользу ОАО «

<

данные изъяты>» в счет оплаты незаконно оформленных неустановленным лицом электронных квитанций на имя ФИО44 с номерами электронных билетов № на поезд по маршруту 

<

адрес> – 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 11 975 рублей, и № на поезд по маршруту 

<

адрес>- 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 15 410 рублей.

После оформления указанных электронных квитанций ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» отправило ФИО6 полученные номера электронных билетов, оформленных по паспортным данным ФИО44 с целью возврата в кассу железнодорожного вокзала 

<

адрес> и получением наличных денежных средств, составляющих их стоимость. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, получив сообщение в приложении «Telegram» от неустановленного лица, использующего учетную запись

<

данные изъяты>», с вышеуказанными номерами электронных квитанций, достоверно зная, что билеты оформлены незаконно, поскольку денежные средства за их оформление и покупку фактически не вносились, намерений осуществить поездку согласно билетов не имелось, направил полученные сведения также посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» ФИО7

ФИО7, действуя умышленно согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, передал полученные от ФИО6 сведения об электронных билетах неосведомленному о преступных намерениях членов организованной группы ФИО44 Далее ФИО7 организовал транспортировку ФИО44 на вокзал 

<

адрес>, предварительно проинструктировав его относительно выполняемых действий по сдаче электронных билетов в кассу. После чего ФИО44, не осознавая преступный характер действий членов организованной группы, в том числе ФИО6 и ФИО7, по указанию последнего направился в кассовый зал железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в период с 20 часов 08 минут по 20 час 12 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, будучи введенным в заблуждение, не осознавая преступный характер действий членов организованной группы, сообщил кассиру Свидетель №5 номера незаконно оформленных электронных билетов, необходимых к возврату, предъявив свой паспорт. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 08 минут по 20 час 12 минут местного времени, кассир Свидетель №5, неосведомленная о преступных намерениях членов организованной группы посредством введения в специализированную программу «

<

данные изъяты>» на рабочем компьютере кассира полученных от ФИО44, сведений об электронных билетах - 14-тизначного кода каждого билета и его паспортных данных, распечатала проездные документы на бланке строгой отчетности, после чего осуществила возврат денежных средств согласно стоимости билетов, с вычетом комиссионного сбора, в размере 26.999 рублей 60 копеек ФИО44, неосведомленному о преступных намерениях членов организованной группы, которые последний передал безвозмездно ФИО7 при личной встрече. 

Завладев вышеуказанными денежными средствами, добытыми в результате возврата подложных железнодорожных билетов, ФИО6, получив их от ФИО7 при личной встрече, согласно отведенной ему роли в организованной группе, по указанию неустановленного лица путем безналичного денежного перевода посредством платежных систем «

<

данные изъяты>», используя банковскую карту № указанного Банка на свое имя, и «

<

данные изъяты> используя банковскую карту № на свое имя, перечислил на номер «QIWI» № и на карту ПАО «

<

данные изъяты>» №******№ АО «

<

данные изъяты>» №******№ счет №, неустановленному лицу денежные средства на общую сумму 20 200 рублей, что составляет около 74 % (73,76 %) от суммы похищенных денежных средств. При этом ФИО6 оставил себе и ФИО7 в качестве вознаграждения указанную неустановленным лицом часть преступно добытых денежных средств в размере 7 185 рублей, что составляет около 26% (26,24%). 

Похищенными денежными средствами неустановленное лицо, ФИО6 и ФИО7 распорядились по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «

<

данные изъяты>» материальный вред на сумму 27 385 рублей.

Затем, в продолжение единого преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО7, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, преследуя корыстные цели незаконного обогащения, по указанию ФИО6 для реализации общего преступного умысла, привлек к участию в преступной схеме не осведомленных о преступных намерениях членов организованной группы ранее знакомых ФИО79, ФИО46, которые, будучи введенные в заблуждение последним, согласились принять участие в возврате подложных железнодорожных билетов, предварительно оформленных по их паспортным данным, при этом предоставив ФИО7 свои паспортные данные – 3212 190658 на имя ФИО79, 3213 283499 – на имя ФИО46

В свою очередь, ФИО7 получив от ФИО79, ФИО46 информацию об их паспортных данных, ДД.ММ.ГГГГ в не установленное следствием время, посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» направил их ФИО6, а последний, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, также посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты> – неустановленному следствием лицу для использования при незаконном оформлении железнодорожных билетов.

Неустановленное следствием лицом, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, получив от ФИО6 паспортные данные ФИО79, ФИО46, находясь в не установленном следствием месте, за счет денежных средств акционерного общества «

<

данные изъяты>», юридический адрес: 

<

адрес> (далее по тексту – АО «

<

данные изъяты>»), размещенных на банковском счете № частного предприятия «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 07 минут по 19 часов 46 минут местного времени на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> системы бронирования билетов 

<

данные изъяты>, принадлежащих дочернему предприятию компании «

<

данные изъяты>» - частному предприятию «

<

данные изъяты>», предоставившему АО «

<

данные изъяты>» услуги дистанционного оформления железнодорожных билетов, путем ввода в пользовательский интерфейс 

<

данные изъяты> полученных данных личности и паспорта ФИО79, ФИО46, осуществил незаконное оформление электронных квитанций на имя ФИО79 на сумму 28 064 рубля 40 копеек, на имя ФИО46 – на сумму 28 412 рублей, на общую сумму – 56 476 рубля 40 копеек, которая в вышеуказанный период была автоматически списана с банковского счета № ЧП «

<

данные изъяты>», открытого в ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в пользу ОАО «

<

данные изъяты>» в счет оплаты незаконно оформленных неустановленным лицом электронных квитанций на имя ФИО79 с номерами электронных билетов № на поезд по маршруту 

<

адрес> – 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 8 961 рубль 70 копеек, № на поезд по маршруту 

<

адрес> – 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 17 038 рублей, № на поезд по маршруту 

<

адрес> – 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 2 064 рубля 70 копеек, и электронных квитанций на имя ФИО46 с номерами электронных билетов № на поезд по маршруту 

<

адрес> – 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 12 996 рублей и № на поезд по маршруту 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 15 416 рублей.

После оформления указанных электронных квитанций ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты> отправило ФИО6 полученные номера электронных билетов, оформленных по паспортным данным ФИО79, ФИО46, с целью возврата в кассу железнодорожного вокзала 

<

адрес> и получением наличных денежных средств, составляющих их стоимость. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, получив сообщение в приложении «

<

данные изъяты>» от неустановленного лица, использующего учетную запись «

<

данные изъяты>», с вышеуказанными номерами электронных квитанций, достоверно зная, что билеты оформлены незаконно, поскольку денежные средства за их оформление и покупку фактически не вносились, намерений осуществить поездку согласно билетов не имелось, направил полученные сведения об электронных билетах ФИО79, ФИО46 также посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» ФИО7

ФИО7, действуя умышленно согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, передал полученные от ФИО6 сведения об электронных билетах при личной встрече неосведомленным о преступных намерениях членов организованной группы ФИО79, ФИО46 При этом, ФИО6 и ФИО7 обеспечили транспортировку ФИО79, ФИО46 на вокзал 

<

адрес>, предварительно ФИО7 проинструктировал их относительно выполняемых действий по сдаче электронных билетов в кассу. После чего ФИО45, ФИО46, не осознавая преступный характер действий ФИО7 и ФИО6, по указанию ФИО7 направились в кассовый зал железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут по 20 час 06 минут местного времени ФИО45, ФИО46, будучи введенными в заблуждение, не осознавая преступный характер действий членов организованной группы, сообщили кассирам номера незаконно оформленных электронных билетов, необходимых к возврату, предъявив свои паспорта. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут по 20 часов 03 минут местного времени кассир Свидетель №5, в период с 20 часов 00 минут по 20 час 06 минуту местного времени - кассир ФИО23, неосведомленные о преступных намерениях членов организованной группы посредством введения в специализированную программу «

<

данные изъяты>» на рабочем компьютере кассира полученных от ФИО79, ФИО46, сведений об электронных билетах - 14-тизначного кода каждого билета и их паспортных данных, распечатали проездные документы на бланке строгой отчетности, после чего осуществили возврат денежных средств согласно стоимости билетов, с вычетом комиссионного сбора, в размере 28 026 рублей 60 копеек - ФИО46, и в размере 10 641 рублей 10 копеек - ФИО79 – за возврат двух билетов № и №, неосведомленным о преступных намерениях членов организованной группы, которые они передали безвозмездно ФИО7 

С целью осуществления преступного умысла и осуществления возврата незаконного оформленных билетов на имя ФИО79, ФИО6 и ФИО7 обеспечили транспортировку ФИО79 к вокзалу 

<

адрес>, которого ФИО7 вновь проинструктировал относительно выполнения необходимых действий по возврату билета. После чего ФИО45, не осознавая преступный характер действий ФИО7 и ФИО6, по указанию ФИО7 направился в кассовый зал железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 12 минут местного времени ФИО45, будучи введенным в заблуждение, не осознавая преступный характер действий членов организованной группы, сообщил кассиру Свидетель №3 номера незаконно оформленного электронного билета, необходимого к возврату, предъявив свой паспорт. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 12 минут местного времени кассир Свидетель №3, неосведомленная о преступных намерениях членов организованной группы посредством введения в специализированную программу «

<

данные изъяты> на рабочем компьютере кассира полученных от ФИО79 сведений об электронном билете - 14-тизначного кода каждого билета и их паспортных данных, распечатала проездной документ на бланке строгой отчетности, после чего осуществила возврат денежных средств согласно стоимости билета №, с вычетом комиссионного сбора, в размере 16.845 рублей 30 копеек ФИО79, неосведомленному о преступных намерениях членов организованной группы, которые он передал безвозмездно ФИО7 

Завладев вышеуказанными денежными средствами, добытыми в результате возврата подложных железнодорожных билетов, ФИО6, согласно отведенной ему роли в организованной группе, получив от ФИО7 похищенные денежные средства, по указанию неустановленного лица перечислил последнему 41 000 рублей, что составляет 72,6 % от суммы похищенных денежных средств, путем безналичного денежного перевода посредством платежной системы «

<

данные изъяты>», используя банковскую карту № указанного Банка на свое имя, на карту АО «

<

данные изъяты>» №******№, счет №, и QIWI №. При этом ФИО6 оставил себе и ФИО7 в качестве вознаграждения указанную неустановленным лицом часть преступно добытых денежных средств в размере 15 476 рублей 40 копеек, что составляет около 27% (27,4%). 

Похищенными денежными средствами неустановленное лицо, ФИО6 и ФИО7 распорядились по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «

<

данные изъяты>» материальный вред на сумму 56 476 рублей 40 копеек.

Затем, в продолжение единого преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО7, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, преследуя корыстные цели незаконного обогащения, по указанию ФИО6 для реализации общего преступного умысла, привлек к участию в преступной схеме не осведомленного о преступных намерениях членов организованной группы посредством ранее знакомую Свидетель №9, которая, будучи введенная в заблуждение ФИО7, согласилась принять участие в возврате подложных железнодорожных билетов, предварительно оформленных по её паспортным данным, при этом предоставив ФИО7 свои паспортные данные – №.

В свою очередь, ФИО7 получив от Свидетель №9 информацию о её паспортных данных, ДД.ММ.ГГГГ в не установленное следствием время, посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» направил их ФИО6, а последний, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, также посредством сообщения в мессенджере 

<

данные изъяты>» – неустановленному следствием лицу для использования при незаконном оформлении железнодорожных билетов.

Неустановленное следствием лицо, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, получив от ФИО6 паспортные данные Свидетель №9, находясь в не установленном следствием месте, за счет денежных средств акционерного общества «

<

данные изъяты> юридический адрес: 

<

адрес> (далее по тексту – АО «

<

данные изъяты>»), размещенных на банковском счете № частного предприятия «

<

данные изъяты>», в 19 часов 26 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> системы бронирования билетов 

<

данные изъяты>, принадлежащих дочернему предприятию компании «

<

данные изъяты>» - частному предприятию «

<

данные изъяты>», предоставившему АО «

<

данные изъяты>» услуги дистанционного оформления железнодорожных билетов, путем ввода в пользовательский интерфейс www.content.com полученных данных личности и паспорта Свидетель №9, осуществил незаконное оформление электронных квитанций на имя Свидетель №9 на общую сумму 19 670 рублей 30 копеек, которая в вышеуказанное время была автоматически списана с банковского счета № ЧП «

<

данные изъяты>», открытого в ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в пользу ОАО «РЖД» в счет оплаты незаконно оформленных неустановленным лицом электронных квитанций на имя Свидетель №9 с номерами электронных билетов № на поезд по маршруту 

<

адрес> – 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 10 842 рубля 80 копеек, и № на поезд по маршруту 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 8 827 рублей 50 копеек.

После оформления указанных электронных квитанций ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты> отправило ФИО6 полученные номера электронных билетов, оформленных по паспортным данным Свидетель №9 с целью возврата в кассу железнодорожного вокзала 

<

адрес> и получением наличных денежных средств, составляющих их стоимость. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, получив сообщение в приложении 

<

данные изъяты>» от неустановленного лица, использующего учетную запись«

<

данные изъяты>», с вышеуказанными номерами электронных квитанций, достоверно зная, что билеты оформлены незаконно, поскольку денежные средства за их оформление и покупку фактически не вносились, намерений осуществить поездку согласно билетов не имелось, передал полученные от неустановленного лица сведения об электронных билетах неосведомленной о преступных намерениях членов организованной группы Свидетель №9 при личной встрече. Далее ФИО7 и ФИО6 организовали транспортировку Свидетель №9 на вокзал 

<

адрес>, предварительно ФИО6 проинструктировал её относительно выполняемых действий по сдаче электронных билетов в кассу. После чего Свидетель №9, не осознавая преступный характер действий членов организованной группы, в том числе ФИО7 и ФИО6, по указанию последнего направилась в кассовый зал железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в период с 20 часов 39 минут по 20 час 41 минуту местного времени ДД.ММ.ГГГГ, будучи введенной в заблуждение, не осознавая преступный характер действий членов организованной группы, сообщила кассиру Свидетель №5 номера незаконно оформленных электронных билетов, необходимых к возврату, предъявив свой паспорт. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 39 минут по 20 час 41 минуту местного времени, кассир Свидетель №5, неосведомленная о преступных намерениях членов организованной группы посредством введения в специализированную программу «

<

данные изъяты>» на рабочем компьютере кассира полученных от Свидетель №9, сведений об электронных билетах - 14-тизначного кода каждого билета и его паспортных данных, распечатала проездные документы на бланке строгой отчетности, после чего осуществила возврат денежных средств согласно стоимости билетов, с вычетом комиссионного сбора, Свидетель №9 в размере 19.284 рублей 90 копеек, неосведомленной о преступных намерениях членов организованной группы, которые она передала безвозмездно ФИО6 при личной встрече. 

Завладев вышеуказанными денежными средствами, добытыми в результате возврата подложных железнодорожных билетов, ФИО6, согласно отведенной ему роли в организованной группе, по указанию неустановленного лица путем безналичного денежного перевода посредством платежной системы «

<

данные изъяты>», используя банковскую карту № указанного Банка на свое имя, перечислил на номера QIWI +№ и +№, неустановленному лицу денежные средства на общую сумму 14 450 рублей, что составляет около 73 % (73,46 %) от суммы похищенных денежных средств. При этом ФИО6 оставил себе и ФИО7 в качестве вознаграждения указанную неустановленным лицом часть преступно добытых денежных средств в размере 5 220 рублей 30 копеек, что составляет около 27% (26,54%). 

Похищенными денежными средствами неустановленное лицо, ФИО6 и ФИО7 распорядились по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «

<

данные изъяты>» материальный вред на сумму 19 670 рублей 30 копеек.

Затем, в продолжение единого преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО6 имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, преследуя корыстные цели незаконного обогащения, для реализации общего преступного умысла, привлек к участию в преступной схеме не осведомленных о преступных намерениях членов организованной группы ранее знакомых ФИО47, ФИО48, которые, будучи введенные в заблуждение, согласились принять участие в возврате подложных железнодорожных билетов, предварительно оформленных по их паспортным данным, при этом предоставив ФИО6 свои паспортные данные – № на имя ФИО48, № – на имя ФИО47

ФИО6, получив от ФИО47, ФИО48 информацию об их паспортных данных, ДД.ММ.ГГГГ в не установленное следствием время, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» направил их неустановленному следствием лицу для использования при незаконном оформлении железнодорожных билетов.

Неустановленное следствием лицом, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, получив от ФИО6 паспортные данные ФИО47, ФИО48, находясь в не установленном следствием месте, за счет денежных средств акционерного общества «

<

данные изъяты>», юридический адрес: 

<

адрес> (далее по тексту – АО «

<

данные изъяты>»), размещенных на банковском счете № частного предприятия «

<

данные изъяты>», в период с 14 часов 27 минут по 14 часов 45 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> системы бронирования билетов 

<

данные изъяты> принадлежащих дочернему предприятию компании «

<

данные изъяты>» - частному предприятию «

<

данные изъяты>», предоставившему АО «

<

данные изъяты>» услуги дистанционного оформления железнодорожных билетов, путем ввода в пользовательский интерфейс 

<

данные изъяты> полученных данных личности и паспорта ФИО47, ФИО48, осуществил незаконное оформление электронных квитанций на имя ФИО47 на сумму 26 955 рублей, на имя ФИО48 – на сумму 29 369 рублей 30 копеек, на общую сумму – 56 324 рублей 30 копеек, которая в вышеуказанные период времени была автоматически списана с банковского счета № ЧП «

<

данные изъяты>», открытого в ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в пользу ОАО «

<

данные изъяты> в счет оплаты незаконно оформленных неустановленным лицом электронных квитанций на имя ФИО47 с номерами электронных билетов № на поезд по маршруту 

<

адрес> – 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 11 457 рублей, № на поезд по маршруту 

<

адрес> – 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 15 498 рублей, и электронных квитанций на имя ФИО48 с номерами электронных билетов № на поезд по маршруту 

<

адрес> – 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 10 790 рублей 50 копеек и № на поезд по маршруту 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 18 578 рублей 80 копеек.

После оформления указанных электронных квитанций ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» отправило ФИО6 полученные номера электронных билетов, оформленных по паспортным данным ФИО47, ФИО48, с целью возврата в кассу железнодорожного вокзала 

<

адрес> и получением наличных денежных средств, составляющих их стоимость. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, получив сообщение в приложении «

<

данные изъяты> от неустановленного лица, использующего учетную запись «

<

данные изъяты>», с вышеуказанными номерами электронных квитанций, достоверно зная, что билеты оформлены незаконно, поскольку денежные средства за их оформление и покупку фактически не вносились, намерений осуществить поездку согласно билетов не имелось, передал полученные сведения об электронных билетах при личной встрече неосведомленным о преступных намерениях членов организованной группы ФИО47, ФИО48 При этом, ФИО6 обеспечил транспортировку ФИО47, ФИО48 на вокзал 

<

адрес>, предварительно проинструктировав их относительно выполняемых действий по сдаче электронных билетов в кассу. После чего ФИО47, ФИО48, не осознавая преступный характер действий ФИО6, по указанию последнего направились в кассовый зал железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 27 минут по 15 час 31 минуты местного времени ФИО47, ФИО48, будучи введенными в заблуждение, не осознавая преступный характер действий членов организованной группы, сообщили кассирам номера незаконно оформленных электронных билетов, необходимых к возврату, предъявив свои паспорта. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 27 минут по 15 час 31 минуты местного времени кассиры, неосведомленные о преступных намерениях членов организованной группы посредством введения в специализированную программу «

<

данные изъяты> на рабочем компьютере кассира полученных от ФИО47, ФИО48, сведений об электронных билетах - 14-тизначного кода каждого билета и их паспортных данных, распечатали проездные документы на бланке строгой отчетности, после чего осуществили возврат денежных средств согласно стоимости билетов, с вычетом комиссионного сбора, ФИО47 в размере 26 569 рублей 60 копеек, ФИО48 в размере 28 983 рубля 90 копеек, на общую сумму 55 553 рублей 50 копеек, неосведомленным о преступных намерениях членов организованной группы, которые они передали безвозмездно ФИО6 

Завладев вышеуказанными денежными средствами, добытыми в результате возврата подложных железнодорожных билетов, ФИО6, согласно отведенной ему роли в организованной группе, по указанию неустановленного лица путем безналичного денежного перевода посредством платежной системы «QIWI» перечислил на счета QIWI № и №, неустановленному лицу денежные средства на общую сумму 27 700 рублей, что составляет около 49 % (49,18 %) от суммы похищенных денежных средств. При этом ФИО6 оставил себе в качестве вознаграждения указанную неустановленным лицом часть преступно добытых денежных средств в размере 28 624 рубля 30 копеек, что составляет около 51% (50,82). 

Похищенными денежными средствами неустановленное лицо, ФИО6 распорядились по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «

<

данные изъяты>» материальный вред на сумму 56 324рублей 30 копеек.

Затем, в продолжение единого преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО7, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, преследуя корыстные цели незаконного обогащения, по указанию ФИО6 для реализации общего преступного умысла, привлек к участию в преступной схеме не осведомленных о преступных намерениях членов организованной группы ранее знакомых ФИО50, ФИО49, ФИО52, а ФИО6 привлек ФИО51, которые, будучи введенные в заблуждение ФИО7, согласились принять участие в возврате подложных железнодорожных билетов, предварительно оформленных по их паспортным данным, при этом предоставив ФИО7 свои паспортные данные: № на имя ФИО50, № – на имя ФИО49, № – на имя ФИО51, № - на имя ФИО52

В свою очередь, ФИО7 получив от ФИО50, ФИО49, ФИО51, ФИО52 информацию об их паспортных данных, ДД.ММ.ГГГГ в не установленное следствием время, посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» направил их ФИО6, а последний, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, также посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» – неустановленному следствием лицу для использования при незаконном оформлении железнодорожных билетов.

Неустановленное следствием лицом, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, получив от ФИО6 паспортные данные ФИО50, ФИО49, ФИО51, ФИО52, находясь в не установленном следствием месте, за счет денежных средств акционерного общества «

<

данные изъяты>», юридический адрес: 

<

адрес> (далее по тексту – АО «

<

данные изъяты>»), размещенных на банковском счете № частного предприятия «

<

данные изъяты>», в период с 19 часов 39 минут по 23 часов 07 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> системы бронирования билетов 

<

данные изъяты>, принадлежащих дочернему предприятию компании 

<

данные изъяты>» - частному предприятию «

<

данные изъяты>», предоставившему АО «

<

данные изъяты>» услуги дистанционного оформления железнодорожных билетов, путем ввода в пользовательский интерфейс 

<

данные изъяты> полученных данных личности и паспорта ФИО50, ФИО49, ФИО51, ФИО52, осуществил незаконное оформление электронных квитанций на имя ФИО50 на сумму 28.784 рублей 70 копеек, на имя ФИО49 – на сумму 28 784 рублей 70 копеек, на имя ФИО51 на сумму 26 864 рублей 60 копеек, на имя ФИО52 – на сумму 36 717 рублей 50 копеек, на общую сумму – 121 151 рубль 50 копеек, которая в вышеуказанный период времени была автоматически списана с банковского счета № ЧП «

<

данные изъяты>», открытого в ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в пользу ОАО «

<

данные изъяты>» в счет оплаты незаконно оформленных неустановленным лицом электронных квитанций на имя ФИО50 с номерами электронных билетов № на поезд по маршруту 

<

адрес> – 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 10 547 рубль 10 копеек, № на поезд по маршруту 

<

адрес> – 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 18 237 рублей 60 копеек, электронных квитанций на имя ФИО49 с номерами электронных билетов № на поезд по маршруту 

<

адрес> – 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 10 547 рубль 10 копеек, № на поезд по маршруту 

<

адрес> – 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 18 237 рублей 60 копеек, электронных квитанций на имя ФИО51 с номерами электронных билетов № на поезд по маршруту 

<

адрес> – 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 9 169 рублей 60 копеек, № на поезд по маршруту 

<

адрес> – 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 17 695 рублей, электронных квитанций на имя ФИО52 с номерами электронных билетов № на поезд по маршруту 

<

адрес> – 

<

адрес>-1 на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 17 317 рублей 80 копеек, № на поезд по маршруту 

<

адрес>-1 – № и № на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 19 399 рублей 70 копеек.

После оформления указанных электронных квитанций ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» отправило ФИО6 полученные номера электронных билетов, оформленных по паспортным данным ФИО50, ФИО49, ФИО51, ФИО52,, с целью возврата в кассу железнодорожного вокзала 

<

адрес> и получением наличных денежных средств, составляющих их стоимость. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, получив сообщение в приложении «

<

данные изъяты>» от неустановленного лица, использующего учетную запись «

<

данные изъяты>», с вышеуказанными номерами электронных квитанций, достоверно зная, что билеты оформлены незаконно, поскольку денежные средства за их оформление и покупку фактически не вносились, намерений осуществить поездку согласно билетов не имелось, направил полученные сведения об электронных билетах ФИО50, ФИО49, ФИО51, ФИО52, также посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» ФИО7

ФИО7, действуя умышленно согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, передал полученные от ФИО6 сведения об электронных билетах при личной встрече неосведомленным о преступных намерениях членов организованной группы ФИО50, ФИО49, ФИО51, ФИО52, обеспечив транспортировку указанных лиц на вокзал 

<

адрес>, и предварительно ФИО7 проинструктировав их относительно выполняемых действий по сдаче электронных билетов в кассу. После чего ФИО50, ФИО49, ФИО97 ФИО52, не осознавая преступный характер действий ФИО7, по указанию последнего направились в кассовый зал железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 59 минут по 23 час 42 минуты местного времени ФИО50, ФИО49, ФИО96 ФИО52, будучи введенными в заблуждение, не осознавая преступный характер действий членов организованной группы, сообщили кассирам номера незаконно оформленных электронных билетов, необходимых к возврату, предъявив свои паспорта. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 59 минут по 23 час 42 минуты местного времени кассиры, неосведомленные о преступных намерениях членов организованной группы посредством введения в специализированную программу «

<

данные изъяты> на рабочем компьютере кассира полученных от ФИО50, ФИО49, ФИО51, ФИО52, сведений об электронных билетах - 14-тизначного кода каждого билета и их паспортных данных, распечатали проездные документы на бланке строгой отчетности, после чего осуществили возврат денежных средств согласно стоимости билетов, с вычетом комиссионного сбора, ФИО50 в размере 28.399 рублей 30 копеек, ФИО49 в размере 28.399 рублей 30 копеек, ФИО51 в размере 26 479 рублей 20 копеек, ФИО52 в размере 36 332 рубля 10 копеек, неосведомленным о преступных намерениях членов организованной группы, которые они передали безвозмездно ФИО7 

Завладев вышеуказанными денежными средствами, добытыми в результате возврата подложных железнодорожных билетов, ФИО6, согласно отведенной ему роли в организованной группе, по указанию неустановленного лица путем безналичного денежного перевода посредством платежной системы «QIWI» перечислил на счета QIWI № и №, неустановленному лицу денежные средства на общую сумму 59 856 рублей, что составляет около 49 % (49,41 %) от суммы похищенных денежных средств. При этом ФИО6 оставил себе в качестве вознаграждения указанную неустановленным лицом часть преступно добытых денежных средств в размере 61 295 рубля 50 копеек, что составляет около 51% (50,59). 

Похищенными денежными средствами неустановленное лицо, ФИО6 и ФИО7 распорядились по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «

<

данные изъяты>» материальный вред на сумму 121 151 рубль 50 копеек.

Затем, в продолжение единого преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО7, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, преследуя корыстные цели незаконного обогащения, по указанию ФИО6 для реализации общего преступного умысла, привлек к участию в преступной схеме не осведомленных о преступных намерениях членов организованной группы ранее знакомых ФИО54 и ФИО53 которые, будучи введенные в заблуждение ФИО7, согласились принять участие в возврате подложных железнодорожных билетов, предварительно оформленных по их паспортным данным, при этом предоставив ФИО7 свои паспортные данные: № на имя ФИО54, № – на имя ФИО53

В свою очередь, ФИО7 получив от ФИО54 и ФИО53 информацию об их паспортных данных, ДД.ММ.ГГГГ в не установленное следствием время, посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» направил их ФИО6, а последний, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, также посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» – неустановленному следствием лицу для использования при незаконном оформлении железнодорожных билетов.

Неустановленное следствием лицом, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, получив от ФИО6 паспортные данные ФИО54 и ФИО53, находясь в не установленном следствием месте, за счет денежных средств акционерного общества «

<

данные изъяты> юридический адрес: 

<

адрес> (далее по тексту – АО «Универсальное агентство»), размещенных на банковском счете № частного предприятия «

<

данные изъяты>», в период с 18 часов 45 минут по 18 часов 49 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> системы бронирования билетов 

<

данные изъяты>, принадлежащих дочернему предприятию компании «

<

данные изъяты>» - частному предприятию «

<

данные изъяты>», предоставившему АО «

<

данные изъяты>» услуги дистанционного оформления железнодорожных билетов, путем ввода в пользовательский интерфейс 

<

данные изъяты> полученных данных личности и паспорта ФИО54 и ФИО53, осуществил незаконное оформление электронных квитанций на имя ФИО53 на сумму 28 420 рублей, на имя ФИО54 – на сумму 28 970 рублей, на общую сумму – 57 390 рублей, которая в вышеуказанный период времени была автоматически списана с банковского счета № ЧП «

<

данные изъяты>», открытого в ПАО 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в пользу ОАО «

<

данные изъяты>» в счет оплаты незаконно оформленных неустановленным лицом электронных квитанций на имя ФИО53с номерами электронных билетов № на поезд по маршруту 

<

адрес> – 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 13 004 рублей, № на поезд по маршруту 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 15 416 рублей, электронных квитанций на имя ФИО54 с номерами электронных билетов № на поезд по маршруту 

<

адрес> – 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 13 554 рублей, № на поезд по маршруту 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 15 416 рублей.

После оформления указанных электронных квитанций ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» отправило ФИО6 полученные номера электронных билетов, оформленных по паспортным данным ФИО53, ФИО54, с целью возврата в кассу железнодорожного вокзала 

<

адрес> и получением наличных денежных средств, составляющих их стоимость. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, получив сообщение в приложении «

<

данные изъяты>» от неустановленного лица, использующего учетную запись «

<

данные изъяты>», с вышеуказанными номерами электронных квитанций, достоверно зная, что билеты оформлены незаконно, поскольку денежные средства за их оформление и покупку фактически не вносились, намерений осуществить поездку согласно билетов не имелось, направил полученные сведения об электронных билетах ФИО53, ФИО54, также посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты> ФИО7

ФИО7, действуя умышленно согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, передал полученные от ФИО6 сведения об электронных билетах при личной встрече неосведомленным о преступных намерениях членов организованной группы ФИО53, ФИО54, обеспечив транспортировку указанных лиц на вокзал 

<

адрес>, и предварительно ФИО7 проинструктировал их относительно выполняемых действий по сдаче электронных билетов в кассу. После чего ФИО53, ФИО54, не осознавая преступный характер действий ФИО7, по указанию последнего направились в кассовый зал железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 16 минут по 19 час 59 минут местного времени ФИО53, ФИО54, будучи введенными в заблуждение, не осознавая преступный характер действий членов организованной группы, сообщили кассирам ФИО26 и ФИО33 соответственно номера незаконно оформленных электронных билетов, необходимых к возврату, предъявив свои паспорта. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 16 минут по 19 час 59 минут местного времени кассиры ФИО26 и ФИО33, неосведомленные о преступных намерениях членов организованной группы посредством введения в специализированную программу «

<

данные изъяты>» на рабочем компьютере кассира полученных от ФИО53, ФИО54, сведений об электронных билетах - 14-тизначного кода каждого билета и их паспортных данных, распечатали проездные документы на бланке строгой отчетности, после чего осуществили возврат денежных средств согласно стоимости билетов, с вычетом комиссионного сбора, ФИО53 в размере 28 034 рубля 60 копеек, ФИО54 в размере 28 584 рубля 60 копеек, на общую сумму 56.619 рублей 20 копеек, неосведомленным о преступных намерениях членов организованной группы, которые они передали безвозмездно ФИО7 

Завладев вышеуказанными денежными средствами, добытыми в результате возврата подложных железнодорожных билетов и полученными от ФИО7, ФИО6, согласно отведенной ему роли в организованной группе, по указанию неустановленного лица путем безналичного денежного перевода посредством платежной системы «QIWI» перечислил на счет QIWI № неустановленному лицу денежные средства на общую сумму 28 200 рублей, что составляет около 49 % (49,14 %) от суммы похищенных денежных средств. При этом ФИО6 оставил себе в качестве вознаграждения указанную неустановленным лицом часть преступно добытых денежных средств в размере 29 190 рублей, что составляет около 51% (50,86). 

Похищенными денежными средствами неустановленное лицо, ФИО6 и ФИО7 распорядились по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «

<

данные изъяты>» материальный вред на сумму 57 390 рублей.

Затем, в продолжение единого преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО7, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, преследуя корыстные цели незаконного обогащения, по указанию ФИО6 для реализации общего преступного умысла, привлек к участию в преступной схеме не осведомленную о преступных намерениях членов организованной группы ранее знакомую ФИО55, которая, будучи введенная в заблуждение ФИО7, согласилась принять участие в возврате подложных железнодорожных билетов, предварительно оформленных по её паспортным данным, при этом предоставив ФИО7 свои паспортные данные – №.

В свою очередь, ФИО7 получив от ФИО55 информацию о её паспортных данных, ДД.ММ.ГГГГ в не установленное следствием время, посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» направил их ФИО6, а последний, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, также посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» – неустановленному следствием лицу для использования при незаконном оформлении железнодорожных билетов.

Неустановленное следствием лицо, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью, получив от ФИО6 паспортные данные ФИО55, находясь в не установленном следствием месте, за счет денежных средств Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – ООО ТФ «

<

данные изъяты>»), имеющего юридический адрес: 

<

адрес>, размещенных на банковском счете № ООО «

<

данные изъяты>», в 21 часов 01 минуту местного времени ДД.ММ.ГГГГ на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> системы бронирования билетов 

<

данные изъяты>, принадлежащем ООО «

<

данные изъяты>», предоставившему ООО ТФ «

<

данные изъяты>» услуги дистанционного оформления железнодорожных билетов, путем ввода в пользовательский интерфейс 

<

данные изъяты> полученных данных личности и паспорта ФИО55, осуществил незаконное оформление электронных квитанций на имя ФИО55 на общую сумму 29 626 рублей, которая в вышеуказанное время была автоматически списана с банковского счета ООО «

<

данные изъяты>», открытого в ПАО «

<

данные изъяты>» № по адресу: 

<

адрес>, в пользу ОАО «

<

данные изъяты>» в счет оплаты незаконно оформленных неустановленным лицом электронной квитанции на имя ФИО55 с номером электронного билета № на поезд по маршруту 

<

адрес> – 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ стоимостью 29 626 рублей.

После оформления указанных электронных квитанций ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо посредством сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>» отправило ФИО6 полученный номер электронного билета, оформленного по паспортным данным ФИО55 с целью возврата в кассу железнодорожного вокзала 

<

адрес> и получением наличных денежных средств, составляющих его стоимость. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, получив сообщение в приложении «

<

данные изъяты>» от неустановленного лица, использующего учетную запись«

<

данные изъяты>», с вышеуказанным номером электронной квитанции, достоверно зная, что билеты оформлены незаконно, поскольку денежные средства за его оформление и покупку фактически не вносились, намерений осуществить поездку согласно билета не имелось, передал полученные от неустановленного лица сведения об электронных билетах неосведомленной о преступных намерениях членов организованной группы ФИО55 при личной встрече. Далее ФИО7 и ФИО6 организовали транспортировку ФИО55 на вокзал 

<

адрес>, предварительно ФИО6 проинструктировал её относительно выполняемых действий по сдаче электронных билетов в кассу. После чего ФИО55, не осознавая преступный характер действий членов организованной группы, в том числе ФИО7 и ФИО6, по указанию последнего направилась в кассовый зал железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в 23 часов 49 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, будучи введенной в заблуждение, не осознавая преступный характер действий членов организованной группы, сообщила кассиру Свидетель №2 номера незаконно оформленного электронного билета, необходимого к возврату, предъявив свой паспорт. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ в 23 час 49 минут местного времени, кассир Свидетель №2, неосведомленная о преступных намерениях членов организованной группы посредством введения в специализированную программу «

<

данные изъяты>» на рабочем компьютере кассира полученных от ФИО55, сведений об электронных билетах - 14-тизначного кода каждого билета и его паспортных данных, распечатала проездные документы на бланке строгой отчетности, после чего осуществила возврат денежных средств согласно стоимости билетов, с вычетом комиссионного сбора, ФИО55 в размере 29.433 рублей 30 копеек, неосведомленной о преступных намерениях членов организованной группы, передав их безвозмездно ФИО6 при личной встрече. 

Завладев вышеуказанными денежными средствами, добытыми в результате возврата подложных железнодорожных билетов, ФИО6, согласно отведенной ему роли в организованной группе, по указанию неустановленного лица путем безналичного денежного перевода посредством платежной системы «

<

данные изъяты>» перечислил на неустановленный счет последнему 15 000 рублей, что составляет около 51 % (50,63 %) от суммы похищенных денежных средств. При этом ФИО6 оставил себе и ФИО7 в качестве вознаграждения указанную неустановленным лицом часть преступно добытых денежных средств в размере 14 626 рублей. 

Похищенными денежными средствами неустановленное лицо, ФИО6 и ФИО7 распорядились по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО ТФ «

<

данные изъяты>» материальный вред на сумму 29 626 рублей.

ФИО6 и ФИО7 в отношении инкриминируемого им деяния себя виновными признали частично.

Вина ФИО6 и ФИО7 установлена показания самих подсудимых, показаниями представителей потерпевших, свидетелей, другими материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Подсудимый ФИО6 воспользовался правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции Российской Федерации, отказался от дачи показаний в судебном заседании, признав правильность своих показаний на стадии предварительного расследования. В соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ, судом оглашены показания подсудимого ФИО6, данные при производстве предварительного расследования.

Будучи неоднократно допрошенным ФИО6 показал, что в марте 2018 года, точную дату не помнит, возможно, когда он находился дома, в приложении «ФИО1» его заинтересовала рассылка с предложением работы, пройдя по ссылке, он познакомился с неизвестным лицом, он был зарегистрирован под ником «

<

данные изъяты>», он был зарегистрирован под учетной записью «ФИО98 ФИО1». На его вопросы в переписке, как все происходит, «

<

данные изъяты>» сообщил, что нужно находить людей с паспортами, передавать ему также через «ФИО1» данные паспортов, оформлением билетов будут заниматься другие люди, он будет передавать сведения об электронных билетах, оформленных на данных лиц, которые должны будут сдать эти билеты в кассы с целью получения наличных денежных средств, то есть фактически обналичить денежные средства. Каким образом оформлялись билеты, ему «

<

данные изъяты>» не пояснял, но он понимал, что данные действия являются противозаконными, поскольку приобретать билеты никто не собирался, и соответственно пользоваться услугами железной дороги – также никто не собирался. Также он понял, что билеты оформляются онлайн, соответственно в систему вводятся данные, не соответствующие действительности и возможно, вирус. Это были его предположения на тот момент. Его заинтересовала фактически оплата, что за каждый оформленный и возвращенный билет будет причитаться определенная сумму. Изначально «

<

данные изъяты>» сумму не оговаривал, и в последующем он сообщал лишь, сколько ему необходимо перевести. Но в основном он оставлял себе и ФИО7 не более 40 % от суммы за каждый возвращенный билет. То есть фактически он осознавал, что это незаконные действия, и что фактически он договорился о совершении преступлений с лицом, которого даже не знает. Однако, это был несложный способ заработать. У каких организаций происходило незаконное оформление билетов, ему неизвестно. Его задача фактически заключалась в том, чтоб найти человека с паспортом, проинструктировать его по поводу возврата билета, проконтролировать процесс возврата, забрать деньги, часть из которых направить «

<

данные изъяты>». С целью облегчить данную «работу» и увеличить объем оформленных билетов, а, следовательно и прибыль, он решил предложить ФИО7 совершение ряда действий совместно с ним и «

<

данные изъяты>», возложив на него обязанности по поиску лиц с паспортами (они их называли дропами), транспортировку их кассам вокзала, также осуществление контроля с целью недопущения со стороны дропов по поводу передачи денежных средств. Также уточнил, что изначально он прошел по ссылке, и после переписки с неизвестным он указал ему логин 

<

данные изъяты>». Через который он уже и вышел на «

<

данные изъяты>». В последующем «

<

данные изъяты>» связал его с человеком под логином 

<

данные изъяты>» под ником «

<

данные изъяты>». И он уверен, что именно «

<

данные изъяты>» является «хакером», он решил это по стилю общения. Например, когда он сообщал, что есть человек с паспортом, он отвечал как правило не сразу, и несколько раз писал типа: «доберусь до компа и сообщу». Итак, он сообщил ФИО7 все то же самое, что ему пояснил в переписке «

<

данные изъяты>», ФИО7 согласился также за денежное вознаграждение выполнять данные действия. Итак, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он совместно с П-вым и лицом под учетными записями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», совершили хищение денежных средств организаций, которые продавали железнодорожные билеты онлайн, путем незаконного оформления билетов «

<

данные изъяты>» на лиц с паспортами, которыми подыскивали с П-вым, и возврата данными лицами незаконно оформленных билетов через кассы вокзала. ДД.ММ.ГГГГ он предложил ФИО7 оформить билеты на них, попробовать, как работает данная схема, чтобы уже в дальнейшем планировать свои действия. Примерно в вечернее время того же дня, возможно около 21.00 часов - 22.00 часов, он отправил паспортные данные свои и ФИО7 в сообщении через «ФИО1» «Stephen 

<

данные изъяты>», от которого в течение часа поступило сообщение, содержащее сведения об электронных билетах на его имя и на имя ФИО7 (номера билетов, направление следования поезда, по его мнению, билеты были с 

<

адрес> до 

<

адрес> и обратно, сумма). Получив указанные сведения, он и ФИО7 направились на вокзал 

<

адрес>, где подошли к железнодорожной кассе, кассиру пояснили, что необходимо вернуть билеты. Кассир уточнила причину возврата. Они говорили, что, якобы, собирались на соревнования по баскетболу во 

<

адрес>, которые отменили. Далее он продиктовал кассиру – женщине, которую уже вспомнить и описать не сможет, номера электронных билетов, паспорт, кассир распечатала какие-то документы, мне кажется билеты, где он расписался, и выдала ему чуть более 41.000 рублей. ФИО7 сделал все то же самое, получив аналогичную сумму. Время было около 24 часов, возможно даже начало первого часа. После этого он сообщил «

<

данные изъяты> через «ФИО1», что денежные средства они получили, через некоторое время «

<

данные изъяты>» ответил ему сообщением с указанием номера счета киви-кошелька и номер карты также «

<

данные изъяты>». У него была банковская карта «

<

данные изъяты>», в районе вокзала все банкоматы были закрыты, и они поехали по направлению к 

<

адрес>, в районе рынка «

<

адрес>», где имеется круглосуточный банкомат. Он с П-вым зашли в помещение, где было расположено несколько банкоматов, где он зачислил через банкомат денежные средства около 63.000 рублей на свою банковскую карту «

<

данные изъяты>», которые фактически сразу были зачислены на счет его карты, после чего он через приложение «

<

данные изъяты>» перевел на указанные счета киви-кошелька и карту «

<

данные изъяты>» денежные средства на указанную им же сумму. Оставшиеся деньги в размере около 20.000 рублей он оставил себе, сумму, которую он передал ФИО7, не помнит, возможно, поделили в равных долях. После этого, уже понимая всю преступную схему, а также осознавая, как она работает, и в связи с потребностью в денежных средствах, он планировал осуществлять данные действия по обналичиванию железнодорожных билетов ежедневно. Искать лиц с паспортами было нелегко, так как не каждый согласился бы на данные действия, поэтому ФИО7 и было вменено подыскивать дропов с паспортами, потому что возможности у него было больше. Как правило, фото паспортов, а иногда данные паспорта ФИО7 передавал ему путем сообщения в «

<

данные изъяты>», которое он в свою очередь пересылал «

<

данные изъяты>». После того, как он от «

<

данные изъяты>» получал сведения о билетах, он либо скриншотом либо копией сообщения отправлял ФИО7 также в «

<

данные изъяты>». Он либо с П-вым, либо он сам транспортировали дропов на вокзал, объясняли, что необходимо сделать, чтобы сдать билеты, при этом говорили, что ничего нет противозаконного, все легально, и проблем с полицией не будет. Дропы передавали денежные средства за билеты, когда он рассчитывался с ними, когда ФИО7, иногда деньги дропы не получали. После этого им сообщалось «

<

данные изъяты>» о том, что деньги у него, он присылал ему номера карт или киви-кошельков, куда необходимо было перевести деньги, а также сообщал сумму, которую нужно перевести, то есть писал в сообщении «ФИО1», например сумму, которую надо перевести на киви, и сумму – на карту. То есть перед Петровым им была поставлена задача находить людей с паспортами по возможности ежедневно. Также «

<

данные изъяты>» ему сообщил, да он и сам понимал, что с целью соблюдения мер безопасности и конспирации, необходимо общение через «ФИО1», при этом нужно скрывать фактический ip-адрес устройства при выходе в сеть «Интернет», путем использования специализированной программы, если не ошибается в названии – VPN, которая ложно меняет IP-адрес, кроме того, чтобы войти в приложение «

<

данные изъяты>», необходимо воспользоваться программой 

<

данные изъяты>. После этого ФИО7 периодически звонил ему с предложением «съездить с ним». Как правило, они приезжали на вокзал, где происходило оформление билетов. При этом предварительно ФИО14 через «

<

данные изъяты>» сообщал ему, что нашел человека, присылал при этом паспортные данные лица, на которые надо оформить билет, далее он отправлял данные паспорта через «

<

данные изъяты>», при этом уточнил, что «

<

данные изъяты>» он также сообщал предварительно, что нашел человека. Также было понятно, что «

<

данные изъяты>» не всегда находится на связи, он не мог отвечать, но через некоторое время он присылал сообщения примерно следующего содержания: «Все, на месте, работаем». То есть можно предположить, что он сам «

<

данные изъяты>», который взламывает системы, либо находится онлайн с тем самым «хакером». Также пояснил, что был период, когда «

<

данные изъяты>»не выходил на связь. И однажды он написал, чтобы они связывались с 

<

данные изъяты> it» (ник лица в «

<

данные изъяты>», данный ник записан на листке бумаги, изъятом в ходе обыска, в написании может ошибаться) И в последующем оформление билетов шло через 

<

данные изъяты>». Файлы с папками приходили зашифрованные. То есть приходил файл, где было видно, что это скриншот экрана, где бфыли сведения о билетах, при этом в данный файл можно было зайти единожды, полдс этого доступ и открытие файла было невозможным. В связи с чем можно было предположить, что 

<

данные изъяты>» может являться главным, в том числе и хакером. Таким образом, он отправлял либо «

<

данные изъяты>» либо впоследующем - 

<

данные изъяты>» паспортные данные лиц, либо сообщением, либо скрин-шотом, либо фотографией. Примерно минту через 15 приходили сведения о билетах, которые он передавалд, как правило, ФИО7 через «

<

данные изъяты>». Лично он передавал данные сведения только ФИО99 и ФИО100. ФИО14 уже сообщал «дропам» номера билетов, вовзрат которых они оформляли. Также он сообщал «

<

данные изъяты>» или 

<

данные изъяты>», что деньги у них. Ему приходило сообщение с номером QIWI-кошелька, где также сообщалось, сколько денег необходимо перевести, и сколько они могут оставить себе. При этом сумма была нефиксированной, каждый раз по-разному. Также ФИО6 пояснил, что с его участием было оформлено не более 10 билетов. Более точно может пояснить при рассмотрении каждого случая оформления билетов. Либо может опознать «дропов», но не уверен, так как многих он не знал, поскольку их подыскивал ФИО7. В каждом из случаев, где он участвовал, то всегда находился на вокзале. Последнее оформление билетов произошло ДД.ММ.ГГГГ, когда они ездили в 

<

адрес>, где дропами были девушки: ФИО101-знакомая ФИО7, и ее подруга. После этого он писал 

<

данные изъяты>» несколько раз, он не отвечал долго, но потом написал, что «пока не работает». После этого никаких сообщений от него более не было. Сумма вознаграждений составляла от 500 рублей до 2000 рублей. Каждый раз на вокзал они ездили на такси. в конце марта 2018 года, возможно ДД.ММ.ГГГГ, примерно около 18-м часу ему по приложению «ФИО1», написал ФИО7 с вопросом: «чем он занимается, будет ли выходить на улицу, в итоге спросил, не хочет ли съездить с ним». Он был свободен и ответил, что может. В итоге через некоторое время, он вызвал такси через интернет Приложение, приехал автомобиль «Хендай» темно-синего цвета (помнит государственный регистрационный номер цифры – №, у него хорошая память на цифры) Договорились они встретиться у ТРЦ «

<

данные изъяты>», он подъехал к торговому центру, его там уже ждал ФИО7, с которым находился ранее незнакомый ему парень, который не представлялся, но он понял, что это знакомый ФИО7, если не ошибается, его имя ФИО102 Далее они отправились на железнодорожный Вокзал 

<

адрес>. Он ехал на переднем пассажирском сидении, ФИО7 и ФИО103 – на заднем. Они особо между собой не общались, однако он обратил внимание, что ФИО7 передал ФИО104 лист бумаги. Он предположил, что на листе бумаги были записаны номера электронных билетов. Но он у ФИО7 ничего не спрашивал. Далее, когда они приехали на Вокзал, ФИО105 направился в сторону Вокзала, они направились с П-вым в здание «КФС», где находились на втором этаже и кушали. При нем ФИО7 ФИО107 ни о чем не инструктировал. ФИО106 вернулся минут через 20. При нем передал денежные средства ФИО7, какую сумму, он не видел. НО также он обратил внимание, что ФИО7 передал ФИО108 денежные средства, сколько именно, не знает. Далее ФИО109 ушел, думает он уехал самостоятельно на автобусе, а они с П-вым направились по направлению к ТЦ «

<

данные изъяты>», где разошлись. При нем ФИО7 денежные средства никому не переводил, покупок, кроме сигарет, не делал. В начале апреля 2018 года, возможно, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он проезжал мимо ТЦ «

<

данные изъяты>», с кем проезжал, уже не помнит, но увидел около ТЦ много человек, среди которых он заметил ФИО7, он решил поздороваться с ним. Когда он подошел, то увидел, что там же находится ФИО110, он заметил его автомобиль. Кроме того, там же я увидел ФИО111, который также на тот момент управлял автомобилем «Приора», черного цвета. Он поздоровался с П-вым, ФИО112 и ФИО113 ФИО7 отозвал его в сторону, и находясь с ним наедине, попросил его съездить на Вокзал 

<

адрес>, где забрать деньги за возврат билетов и передать ему, поскольку он не доверял ни ФИО114 ни человеку, на которого был оформлен билет. При этом он в оформлении билетов в этот день не участвовал, ФИО7 оформил билеты самостоятельно посредством связи через «ФИО1» с «

<

данные изъяты>». Он согласился, при этом ФИО7 денежного вознаграждения за данные действия ему не обещал. Также ФИО7 сказал «другие поедут по области». Также он увидел, что ФИО7 сел в автомобиль «Приору» черного цвета, под управлением ФИО115, и насколько он помнит, ФИО7 поехал с ними, кто еще поехал с ними, он не обратил внимания. Он сел в автомобиль к ФИО116 Почему именно он сел к нему в автомобиль, он уже не помнит, возможно, что переднее сидение было свободно, может быть, ФИО7 ему сказал, что он едет с ним, уже не помнит. Уточняет, что в тот день он познакомился с ФИО117 то есть лично увидел его впервые. Также, возможно, что к ним в автомобиль на заднее сидение сел ФИО118, он точно уже не помнит, так как он сидел на заднем сидении, внимания он не обращал. Когда они приехали на Вокзал 

<

адрес>, то ему на телефон через «ФИО1» пришло сообщение от ФИО7 с номерами электронных билетов. Он точно не помнит, но ему кажется, что он продиктовал номера билетов ФИО119 он их записал. После этого он ушел в кассы железнодорожного Вокзала, через какое-то время вернулся, и сказал, что вернуть билеты не получилось, вернее деньги за их возврат будут переведены на карту. По всей видимости, при оформлении билетов была какая – то ошибка, и возврат билетов должен был быть оформлен не наличными денежными средствами безналичным путем на карту. Об этом он сразу написал в сообщении через «ФИО1» ФИО7, он ответил через минут 15 также через «ФИО1», чтобы «ехали назад». (т. 10 л.д. 204-205, т. 11 л.д. 40-43, т.11 л.д. 50-51, т.11 л.д. 91, т. 11 л.д.96-97, т.12 л.д. 74-75, т.14 л.д.5-16, т. 18 л.д. 61-66),

Подсудимый ФИО7 воспользовался правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции Российской Федерации, отказался от дачи показаний в судебном заседании, признав правильность своих показаний на стадии предварительного расследования. В соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ, судом оглашены показания подсудимого ФИО7, данные при производстве предварительного расследования.

Будучи неоднократно допрошенным, ФИО7 показал, что оформлением билетом занималось неустановленное лицо, с которым ФИО6 осуществлял связь через приложение «ФИО1», передавая ему паспортные данные лиц. примерно в марте 2018 года, точную дату не помнит, в ходе разговора ФИО6 рассказал ему, что в приложении «ФИО1» его заинтересовала рассылка с предложением работы, пройдя по ссылке, он познакомился с неизвестным лицом, который был зарегистрирован под ником «

<

данные изъяты>» (со слов ФИО6), ФИО6 был зарегистрирован под учетной записью «

<

данные изъяты>». Он был зарегистрирован в 

<

данные изъяты> под номером МТС, номер не помнит, ника у него не было. В переписке неизвестный под ником «

<

данные изъяты>» сообщил, что нужно находить людей с паспортами, передавать ему также через «ФИО1» данные паспортов, оформлением билетов будут заниматься другие люди, он будет передавать сведения об электронных билетах, оформленных на данных лиц, которые должны будут сдать эти билеты в кассы с целью получения наличных денежных средств, то есть фактически обналичить денежные средства. Каким образом оформлялись билеты, «

<

данные изъяты>» не пояснял, но он, и ФИО6 понимали, что данные действия являются противозаконными, поскольку приобретать билеты никто не собирался, и соответственно пользоваться услугами железной дороги – также никто не собирался. Также он понял, что билеты оформляются онлайн, соответственно в систему вводятся данные, не соответствующие действительности и возможно, вирус. Это были лишь их предположения на тот момент. И в итоге ФИО6 предложил ему совершать данные действия совместно, определив, что в его обязанности будет входить поиск лиц с паспортами (они их называли дропами), транспортировка их кассам вокзала, также осуществление контроля с целью недопущения со стороны дропов присвоения денежных средств себе, и получение похищенных денежных средств от дропов.Конечно, заинтересовало то, что фактически оплата, что за каждый оформленный и возвращенный билет будет причитаться определенная сумму. Но касательно «оплаты» за данные противозаконные действия, он ничего сказать не может, сведениями о суммах денежных средств, которые предназначались им за данные действия, обладал ФИО6, он договаривался с «

<

данные изъяты>». Но в основном, думает, данная сумма составляла не более 40 % от суммы за каждый возвращенный билет. То есть фактически он осознавал, что это незаконные действия, и что фактически он договорился о совершении преступлений с ФИО6, а он - с лицом, которого даже не знает ни он, ни ФИО6. Однако, это был несложный способ заработать. У каких организаций происходило незаконное оформление билетов, ему неизвестно. Его задача фактически заключалась в том, чтобы найти человека с паспортом, проинструктировать его по поводу возврата билета, проконтролировать процесс возврата, забрать деньги, которые отдать ФИО6, а он в свою очередь - направить «

<

данные изъяты>». Итак, он согласился также за денежное вознаграждение выполнять данные действия. Итак, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО6 и лицом под учетными записями «

<

данные изъяты>», совершили хищение денежных средств организаций, которые продавали железнодорожные билеты онлайн, путем незаконного оформления билетов «

<

данные изъяты>» на лиц с паспортами, которыми подыскивал как правило он, и возврата данными лицами незаконно оформленных билетов через кассы вокзала. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 предложил ему оформить билеты на них, с целью попробовать, как работает данная схема, чтобы уже в дальнейшем планировать свои преступные действия. Примерно в вечернее время того же дня, точное время назвать не может, возможно около 21.00 часов -22.00 часов, ФИО6 отправил паспортные данные свои и его в сообщении через «ФИО1» «

<

данные изъяты>», от которого в течение часа поступило сообщение, содержащее сведения об электронных билетах на его имя и на имя ФИО6 (номера билетов, направление следования поезда – возможно, билеты были с 

<

адрес> до 

<

адрес> и обратно, сумма). Получив указанные сведения, он и ФИО6 направились на Вокзал 

<

адрес>, где подошли к железнодорожной кассе, где кассиру пояснили, что необходимо вернуть билеты. Кассир уточнила причину возврата. Они говорили, что якобы собирались на соревнования по баскетболу во 

<

адрес>, которые отменились. Далее ФИО6 и он поочередно продиктовали кассиру – женщине, которую уже вспомнить и описать не сможет, номера электронных билетов, паспорт, кассир распечатала какие-то документы, ему кажется билеты, где они расписались, и выдала им одинаковые суммы чуть более 41.000 рублей каждому. Время было около 24 часов, возможно даже начало первого часа. После этого ФИО6 сообщил «

<

данные изъяты>» через «ФИО1», что денежные средства они получили, через некоторое время «

<

данные изъяты>» ответил ему сообщением с указанием номера счета киви-кошелька и номер карты также «

<

данные изъяты>». У ФИО6 была банковская карта «

<

данные изъяты>», в районе вокзала все банкоматы были закрыты, и они поехали по направлению к 

<

адрес>, в районе рынка «

<

адрес>», где имеется круглосуточный банкомат. Они с ФИО6 зашли в помещение, где было расположено несколько банкоматов -по 

<

адрес>, дом номер не помнит, ФИО6 зачислил через банкомат денежные средства около 63.000 рублей на свою банковскую карту «

<

данные изъяты>», которые фактически сразу были зачислены на счет его карты, после чего он через приложение «

<

данные изъяты>» перевел на указанные «

<

данные изъяты>» счета киви-кошелька и карту денежные средства на указанную им же сумму. Оставшиеся деньги в размере около 20000 рублей ФИО6 оставил себе, сколько он передал ему, точно не помнит, допускает, что около половины. После этого, уже понимая всю преступную схему, а также осознавая, как она работает, и в связи с потребностью в денежных средствах, ФИО6 планировал осуществлять данные действия по обналичиванию железнодорожных билетов ежедневно. Искать лиц с паспортами было не легко, так как не каждый согласился бы на данные действия, поэтому он ему и предложил подыскивать дропов с паспортами, потому что возможности у него было больше, больше знакомых. Как правило, фото паспортов, а иногда данные паспорта он передавал ФИО6 путем сообщения в «

<

данные изъяты>», которое он в свою очередь уже пересылал неизвестному. После того, как он от неизвестного лица получал сведения о билетах, он либо скриншотом либо копией сообщения отправлял ему также в «

<

данные изъяты>». ФИО6 либо с ним, либо он один транспортировали дропов на вокзал, объяснял, что необходимо сделать, чтобы сдать билеты, при этом говорил, что ничего нет противозаконного, все легально, и проблем с полицией не будет. Дропы передавали денежные средства за билеты, когда он рассчитывался с дропами, когда ФИО6, иногда деньги дропы не получали. После этого уже ФИО6 общался с неизвестным по поводу перевода денег.

То есть перед ним была поставлена задача находить людей с паспортами по возможности ежедневно. Также ФИО6 ему сообщил, да он и сам понимал, что с целью соблюдения мер безопасности и конспирации, необходимо общение через «ФИО1», при этом нужно скрывать фактический ip-адрес устройства при выходе в сеть «Интернет», путем использования специализированной программы, если не ошибаюсь в названии – 

<

данные изъяты>, которая ложно меняет IP-адрес, кроме того, чтобы войти в приложение «

<

данные изъяты>», необходимо воспользоваться программой 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ около 18.00 часов он позвонил своему знакомому ФИО120, с которым они совместно обучаются в колледже, которому предложил заработать 1000 рублей. ФИО11 спросил, что нужно для этого. Он ответил, что необходимо сдать железнодорожные билеты на вокзал в кассу. ФИО121 согласился. Он сказал, что ему нужны его паспортные данные, чтобы оформить электронный железнодорожный билет. Он передал ему свои данные. После чего он посредством «

<

данные изъяты>» передал паспортные данные ФИО123 «

<

данные изъяты>», примерно в течение 1-2 часов он прислал ему сведения с номерами двух билетов в двух направлениях, если он не ошибается, но в каких именно, не помнит. Он вновь позвонил ФИО124, они встретились в 

<

адрес> на остановке «

<

данные изъяты>», он продиктовал ему номера билетов, он записал себе в телефон все сведения. После чего они поехали на Вокзал 

<

адрес>. Приехав на Вокзал, он указал ФИО125 на необходимость обратиться в железнодорожные кассу с целью осуществить возврат железнодорожных билетов, сведения о которых он переписал к себе в телефон. Он сказал, что нужно сказать кассиру, что желает вернуть деньги за билеты. Также он говорил ФИО126, что ничего противозаконного в этом нет, он аналогично оформлял билеты на свое имя, и «ему ничего за это не было». ФИО127 ушел, через некоторое время вернулся, передал ему денежные средства в размере около 30.000 рублей, точную сумму не помнит. 1000 рублей он передал ему за участие в указанном мероприятии, 1000 рублей, согласно имеющейся с «

<

данные изъяты>» договоренности, оставил себе. После чего он сообщил «

<

данные изъяты>», что денежные средства у него при себе, он также скинул ему номер киви-кошелька, куда он через терминал, расположенный на 1 этаже торгового центра на 

<

данные изъяты> (где расположен магазин «Мария-Ра»), перевел на номер киви-кошелька, указанный ему «

<

данные изъяты>» в переписке, денежные средства, полученные за возврат билетов железнодорожных на имя ФИО128 (за минусом 1000 рублей, которую он передал ФИО129), и 1000 рублей, которые взял себе. На вопрос следователя, имеется ли у него номер киви-кошелька, пояснил, что да, зарегистрирован на него – №. Но денежные средства он «

<

данные изъяты>» перечислял на киви-кошельки только через терминалы. При этом киви-кошельки были всегда разные. Также он решил, что «

<

данные изъяты>» не с 

<

адрес>, так как номера киви-кошельков содержали цифры «№», «№ что могло свидетельствовать о том, что он с другой области. При этом, «

<

данные изъяты>» не спрашивал у него, откуда он сам. И он также в свою очередь не говорил ему, что он с 

<

адрес>. На вопрос следователя, не возникал ли вопрос, кто именно приобретает билеты в таком количестве, и приобретают ли их фактически, пояснил, что нет, таких вопросов у него не возникало, он считал, что билеты приобретает «знакомая» «

<

данные изъяты>», которая работает на железной дороге. возможно, ДД.ММ.ГГГГ, действуя по аналогичной схеме, он решил заработать, в связи с чем около 17.00 часов позвонил ФИО130, которому предложил оформить за денежное вознаграждение железнодорожные билеты, которые потом сдать обратно в кассу. При этом он знал, что он хорошо общается с ФИО131, и спросил, чтобы он узнал у 

<

данные изъяты>, сможет ли он в этом также поучаствовать. ФИО132 согласился сразу. А перезвонив через некоторое время, сказал, что и ФИО133 тоже согласен. Он сказал, что перезвонит им позже. Через час он им перезвонил. Они договорились встретиться у «Аптеки» на 

<

адрес>, примерно в районе 

<

адрес>. Они пришли вдвоем, предварительно он сказал, чтобы они взяли с собой паспорта. При встрече он переписал паспортные данные ребят, с общении, которое отравил «

<

данные изъяты>» по «

<

данные изъяты>». Примерно через 10 минут «ФИО1» скинул ему также по «ФИО1» сведения об электронных билетах. После этого, было уже вечернее время, возможно, около 18.00 -19.00 час., они втроем поехали на Вокзал 

<

адрес>. Он вызвал такси, скорее всего 56-11-11. По дороге он рассказал ребятам, что им нужно делать. То есть они должны прийти в кассу, сказать, что хотят сдать билеты, продиктовать номера электронных билетов, получить деньги, которые отдать ему. Насколько он помнит, номера билетов они с моего телефона переписали к ФИО134 на телефон. Ребята ушли, через некоторое время вернулись. ФИО135 и ФИО136 отдали ему денежные средства, в общей сумме около 40.000 рублей. ФИО137 сказал, что деньги в кассе закончились, и один билет он так и не сдал. Он сказал, чтобы они вернулись на вокзал и сделали распечатку билета. ФИО138 так и сделали, когда вернулись, то ФИО139 передал ему билет. После этого он также через «ФИО1» связался с ФИО1, сообщил ему о данных обстоятельствах. На что он ему ответил, что надо ехать в любой ближайший вокзал. Он решил, что самый ближний вокзал в 

<

адрес>, посмотрел по Дубльгис. Он сказал ФИО140, что поедут в 

<

адрес>, поскольку билет надо сдавать.. Он позвонил своему знакомому ФИО141, который управляет «Приорой» черного цвета, в телефоне он записан как «

<

данные изъяты> у которого спросил, не может ли он свозить их в 

<

адрес>. 

<

данные изъяты> согласился, сказал, что свободен, и примерно минут через 20-25 он приехал. И они поехали в 

<

адрес>. ФИО142 с ними не поехал. Когда они приехали к железнодорожному вокзалу 

<

адрес>, то вышли из машины, ФИО143 пошел к кассам, через некоторое время вернулся и передал ему около 30.000 рублей, сумму точную не помнит. После чего они поехали в 

<

адрес>. 2000 рублей он передал ФИО144, из которых 1000 рублей – предназначалась ФИО145, за участие в указанном мероприятии, 1000 рублей, согласно имеющейся с «

<

данные изъяты>» договоренности, оставил себе. Также он передал 

<

данные изъяты> 700 – 800 рублей, точно не помнит, за бензин за поездку, хотя заранее об оплате они не договаривались. После чего он сообщил «

<

данные изъяты>», что денежные средства у него, он также скинул ему номер киви-кошелька, куда я через терминал, расположенный в 

<

адрес>, перевел денежные средства. На вопрос следователя, не возникал ли вопрос, кто именно приобретает билеты в таком количестве, и приобретают ли их фактически, пояснил, что нет, таких вопросов у меня не возникало, он считал, что билеты приобретает «знакомая» «

<

данные изъяты>», которая работает на железной дороге. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, нашел ФИО146, которого попросил дать свой номер. На что он написал свой телефон. Он ему перезвонил и предложил заработать, пояснив, что все расскаету при встрече. ФИО147 согласился. Он назначил встречу у ТЦ «

<

данные изъяты> в 

<

адрес>. Они встретились с ФИО148. В ходе разговора он предложил ему заработать, пояснив, что надо сдать билеты в железнодорожную кассу. Он пообещал ему 1000 рублей. Сказал, что ему нужен его паспорт, он передал ему паспортные данные, которые он также отправил «ФИО1» через «ФИО1». Минут через 30 ему также в «ФИО1» от ФИО1 пришло сообщение, содержащее сведения об электронных билетах. После чего, он и ФИО149 поехали на железнодорожный вокзал 

<

адрес>, не помнит – на автобусе или на такси, но они были вдвоем, это точно. По дороге он объяснил ему, что надо обратиться в железнодорожные кассу с целью осуществить возврат железнодорожных билетов, сведения о которых содержатся у него в телефоне. Он сказал, что нужно сказать кассиру, что желает вернуть деньги за билеты. Также он говорил ФИО150, что ничего противозаконного в этом нет, он аналогично оформлял билеты на свое имя, и «ему ничего за это не было». Перед тем, как ФИО151 ушел, он передал ему свой телефон «Айфон 6», указав на сообщение, где были написаны сведения о билетах, пояснив, что номера он и должен продиктовать. ФИО152 ушел, через некоторое время вернулся, передал ему денежные средства в размере около 28.000 - 30.000 рублей, точную сумму не помнит. 1000 рублей он передал ему за участие в указанном мероприятии, 1000 рублей, согласно имеющейся с «

<

данные изъяты>» договоренности, оставил себе. Возможно ДД.ММ.ГГГГ он позвонил ФИО153, которому предложил заработать, пояснив, что все объяснит при встрече, и чтобы он взял с собой свой паспорт. Они договорились встретиться у ТЦ «

<

данные изъяты>». Встретились мы около ТЦ в 20-м часу. Они были вдвоем, более никого не было. ФИО154 он объяснил, что он на него оформл билеты железнодорожные, которые потом нужно сдать обратно в кассу. При этом он получит денежное вознаграждение. Он объяснил также, что он так уже делал, никаких проблем не возникнет. Он согласился. Далее он спросил у него паспорт, после чего сообщением через ФИО1 отправил данные паспорта ФИО155. Примерно минут через 40 мне также в ФИО1 пришло сообщение со сведениями о двух билетах, направления следования не помню. Он сообщил ФИО156 номера билетов, он записал их к себе в телефон. После этого он вызвал такси № приложение в телефоне, далее они с ФИО157 поехали на Вокзал 

<

адрес> (какая была машина и водителя не помнит). Когда они приехали на Вокзал, то на привокзальной площади около ресторана «КФС», он пояснил ФИО158, что ему необходимо пройти в кассы железнодорожного Вокзала, где обратиться к кассиру с целью возврата билетов, при этом он должен был продиктовать кассиру номера билетов и предъявить паспорт. А деньги за билеты вернуть ему. ФИО159 ему никаких вопросов по поводу законности данных действий не задавал. Он ушел в здание Вокзала около 20.30 часов. Вернулся он минут через 30, он ожидал его у ресторана «КФС» на улице, где он передал ему денежные средства около 30.000 рублей за два билета. Из указанных денежных средств он передал ФИО160 1000 рублей. Далее он сообщил через ФИО1, что деньги за билеты получены. На что он ему отправил номер киви-кошелька. После чего, по его мненмю, ФИО161, вызвал такси, и они поехали в 

<

адрес>, где, доехав до ТЦ «

<

данные изъяты>», они разошлись, он направился в ТЦ «

<

данные изъяты> где через терминал, расположенный на 1 этаже, он перевел деньги на номер киви-кошелька, указанный ему ФИО1. В первой половине апреля 2018 года около 16.00 часов он находился в ТЦ «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, где встретил ранее знакомую 

<

данные изъяты>, которая была с подругой. В ходе разговора он предложил 

<

данные изъяты> за 1000 рублей оформить железнодорожные билеты электронно, которые она в последующем выкупит в кассе железнодорожного Вокзала. 

<

данные изъяты> согласилась, при этом вопросов по поводу законности данных действий она не задавала. Он сказал 

<

данные изъяты>, что нужен паспорт. Он также через «ФИО1» отправил сообщением «ФИО1» сведения об электронных билетах. «ФИО1» написал ему, есть ли еще человек. Тогда я позвонил Свидетель №8, спросил, где он находится и предложил ему заработать 1000 рублей. Он также ему по телефону объяснил, что ему надо оформить железнодорожные билеты электронно, которые он в последующем выкупит в кассе железнодорожного Вокзала. Свидетель №8 также никаких вопросов не задавал и согласился. Тогда он написал «ФИО1», что и есть еще один человек. Свидетель №8 пришел в ТЦ «Полет» минут через 15-20. При встрече Свидетель №8 дал ему свой паспорт, и аналогичным способом он через «

<

данные изъяты>» отправил его данные «ФИО1». Примерно через 1 час, ему в сообщении через «ФИО1» от «ФИО1» пришли сведения о билетах – номера, направления следования поездов, сумма. После этого он вызвал такси через приложение в телефоне, далее они все вместе, а именно: он, Свидетель №8 и 

<

данные изъяты> с подругой, поехали на Вокзал 

<

адрес> (какая была машина и водителя не помнит). По дороге, поскольку у Свидетель №8 телефона не было, ФИО162 на свой телефон «Айфон 5 или 5 S» сфотографировала данное сообщение со сведениями об электронных билетах на свое имя и на имя Свидетель №8. Также он им объяснил, что им необходимо пройти в кассы железнодорожного Вокзала, где обратиться к кассиру с целью возврата билетов, при этом они должны были продиктовать кассиру номера билетов и предъявить паспорта. А деньги за билеты вернуть ему. Когда они приехали на Вокзал, около 20.00 часов, то он и подруга ФИО163 пошли в ресторан «КФС», а Свидетель №8 и ФИО164 ушли в здание Вокзала. Вернулись они минут через 30-40, они ожидали их в ресторане «КФС», где ФИО165 и Свидетель №8 передали ему денежные средства на общую сумму около 60.000 рублей, на каждого из них было оформлено по два билета. Из указанных денежных средств он передал ФИО166 и Свидетель №8 по 1000 рублей. Далее он сообщил через ФИО1, что деньги за билеты получены. На что он ему отправил номер киви-кошелька. После чего, также все вместе на такси они поехали в 

<

адрес>, где, доехав до ТЦ «

<

данные изъяты>», они разошлись. Он направился к павильону «Подорожник» напротив здания «Универмага», где через терминал, он перевел деньги на номер киви-кошелька, указанный ему ФИО1. В конце марта 2018 года он в социальной сети «Вконтакте» он связался с ФИО167, попросил, чтобы он скинул ему свой номер телефона. Он в переписке «Вконтакте» написал свой номер телефона. Он ему фактически сразу позвонил и сказал, что нужна его помощь, за которую он заплатит ФИО168 1000 рублей. Он ему по телефону ничего объяснять не стал, сказал, что все объяснит при встрече. Также он сказал, что нужно взять паспорт. ФИО169 согласился. Я сказал, чтобы он приезжал на железнодорожный вокзал 

<

адрес>, где он буду его ожидать на втором этаже ресторна «КФС». Примерно около 13.00 часов, точное время не помнит, когда он находился в ресторане «КФС», на втором этаже, то туда зашел ФИО170 со своим младшим братом. Он рассказал ФИО171, что нужно сдать железнодорожные билеты, которые будут оформлены на его имя. Также он попросил у ФИО172 его паспорт. Он не помнит, спрашивал ли его ФИО173 что-либо по поводу законности данных действий. Но паспорт он ему свой дал. После чего он отправил неизвестному лицу с учетной записью «

<

данные изъяты>» паспортные данные ФИО174, и примерно минут через 10-20 также в приложении «ФИО1» ему пришло сообщение от данного лица со сведениями об электронных билетах. Также желает уточнить, что в этот же день утром ему в приложении «ФИО1» от «

<

данные изъяты>» пришло сообщение, где он написал, что нужен один человек. И после того, как он привлек, то есть нашел, ФИО175 то сразу сообщил об этом «

<

данные изъяты>» также в «

<

данные изъяты>». Итак, как только пришли сведения с номерами электронных билетов на имя ФИО176, он продиктовал номера билетов, направления следования поезда, сумму, за которыую билеты были приобретены, то есть все сведения, указанные в сообщении от «

<

данные изъяты>». ФИО177 записал все данные к себе в телефон. После он также объяснил, что ему необходимо пройти в кассы железнодорожного Вокзала, где обратиться к кассиру с целью возврата билетов, при этом он должен будет продиктовать кассиру номера билетов и предъявить паспорт. А деньги за билеты вернуть ему. После этого ФИО178 ушел, а он с его братом остались его ожидать в «КФС». Вернулся он минут через 10, где также в «КФС» передал ему денежные средства в размере около 30.000 рублей, но точную сумму он не помнит. ДД.ММ.ГГГГ, около 17.00 часов в приложении «ФИО1» от «

<

данные изъяты> пришло сообщение, где он написал, что нужен один человек. В тот же день около 18.00 часов, когда он находился у ТЦ «Полет», куда также подошел ФИО179, то он решил привлечь его в качестве лица, на которого будут оформлены железнодорожные билеты, чтобы их впоследствии сдать. Он обратился к ФИО180 и спросил его, не хочет ли он заработать 1000 рублей. ФИО182 спросил, что для этого нужно. На что он ответил, что ему необходимо будет выкупить билеты из кассы железнодорожного вокзала. При этом он сказал, что нужен обязательно паспорт. ФИО181 сказал, что паспорт у него с собой, и что он согласен. Он не помнит, спрашивал ли у негоя ФИО183, законы ли данные действия, но он думает, он понял, что билеты будут оформляться на его имя, но, по его мнению, он говорил, что проблем никаких не будет. ФИО184 согласился. Об этом он также сообщил «

<

данные изъяты>» также в «

<

данные изъяты>», что он нашел человека, и также сообщением сразу отправил ему паспортные данные ФИО185, набрав текстовое сообщение. Примерно через 1 час также в приложении «ФИО1» ему пришло сообщение от «

<

данные изъяты>» со сведениями об электронных билетах на имя ФИО186 Итак, как только пришли сведения с номерами электронных билетов на имя ФИО187, он вызвал такси через приложение в телефоне, и они с ФИО188, насколько он помнит, более никого не было, поехали на вокзал. Слышал ли кто-либо из присутствующих, в том числе Свидетель №7, их разговор, но точно сказать не может. Какое было такси, уже не помнит, водителя также не знает и не запомнил, где он ехал – спереди или позади в автомобиле, уже не помнит, по дороге он передал ФИО189 сообщением сведения с номерами билетов, суммой и направлением следования поезда, сумма была около 30.000 рублей. То есть он скопировал сообщение от «

<

данные изъяты>» и передал ФИО190 Также по дороге он объяснил ФИО191, что ему необходимо пройти в кассы железнодорожного Вокзала, где обратиться к кассиру с целью возврата билетов, при этом он должен будет продиктовать кассиру номера билетов, которые он ему передал на листочке, и предъявить паспорт. А деньги за билеты отдать ему. Автомобиль остановился на парковке около пригородного вокзала, они вышли из машины, такси уехало, ФИО192 по его указанию ушел в здание железнодорожного вокзала, время было около 20.00 часов, точно сказать не может, не помнит. Он пошел в «КФС», где ожидал ФИО193. ФИО194 пришел в «КФС» минут через 10, где на 1 этаже сразу передал ему денежные средства в размере около 30.000 рублей, точную сумму он не помнит. Из указанной суммы он передал ФИО195 1000 рублей, как они с ним и договаривались. Он также по имеющейся договоренности взял из указанной суммы себе 1000 рублей. После этого он сообщил «

<

данные изъяты>» через приложение «ФИО1», что денежные средства находятся у него, сообщив сумму, после этого получил от него номер «Киви-кошелька», куда необходимо было перевести денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ около 14.00 часов в приложении «ФИО1» от «

<

данные изъяты>» пришло сообщение, где он написал, что нужен один человек. И когда пришел ФИО196, он решил привлечь его в качестве лица, на которого будут оформлены железнодорожные билеты, чтобы их впоследствии сдать. Он познакомился с ФИО197, и спросил его, не хочет ли он заработать 1000 рублей. ФИО198 спросил, что для этого нужно. На что он ответил, что ему необходимо будет выкупить билеты из кассы железнодорожного вокзала. При этом он сказал, что нужен обязательно паспорт. ФИО199 сказал, что паспорт у него с собой, и что он согласен. Он не помнит, спрашивал ли у него ФИО200, законы ли данные действия, но он думает, он понял, что билеты будут оформляться на него, но, по его мнению, он говорил, что проблем никаких не будет. ФИО201 согласился. Об этом он также сообщил 

<

данные изъяты>» также в «

<

данные изъяты>», что нашел человека, и также сообщением сразу отправил ему паспортные данные ФИО202 путем фотографии. Примерно минут через 20 также в приложении «ФИО1» ему пришло сообщение от «

<

данные изъяты> со сведениями об электронных билетах на имя ФИО203 И как только пришли сведения с номерами электронных билетов на имя ФИО204, он вызвал такси через приложение в телефоне, и они втроем, насколько он помнит, Свидетель №7, ФИО205 и он, поехали на вокзал. Остальные остались в букмекерской конторе «1хbet», и с ними они не ездили. И возможно, все указанные выше лица слышали их разговор, но точно сказать не может. Какое было такси, уже не помнит, водителя также не знает и не запомнил, но он ехал спереди, если не ошибается, а ФИО206 и Свидетель №7 – сзади, по дороге он передал ФИО207 сведения с номерами билетов, суммой и направлением следования поезда, сумма была около 30.000 рублей. И если не ошибается, сведения о билетах на имя ФИО208 он передал ему, записав на листочке. Также по дороге он объяснил ФИО209, что ему необходимо пройти в кассы железнодорожного Вокзала, где обратиться к кассиру с целью возврата билетов, при этом он должен будет продиктовать кассиру номера билетов, которые он ему передал на листочке, и предъявить паспорт. А деньги за билеты отдать ему. Автомобиль остановился на парковке около пригородного вокзала, они все вышли из машины, такси уехало, ФИО210 по его указанию ушел в здание железнодорожного вокзала, время было около 19.00 часов, возможно, позднее. Он и Свидетель №7 остались его ждать на том же месте, на улице. Вернулся ФИО211 минут через 10, и сразу передал ему денежные средства в размере около 30.000 рублей, точную сумму не помнит. Из указанной суммы он передал ФИО212 1000 рублей, как они с ним и договаривались. Он также по имеющейся договоренности взял из указанной суммы себе 1000 рублей. После этого он сообщил «

<

данные изъяты>» через приложение «ФИО1», что денежные средства находятся у него, сообщив сумму, после этого получил от него номер «Киви-кошелька», куда необходимо было перевести денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ с ним находился ФИО213, которого он решил привлечь его в качестве лица, на которого будут оформлены железнодорожные билеты, чтобы их впоследствии сдать. Он спросил у ФИО214, не хочет ли он заработать 1000 рублей. ФИО215 спросил, что для этого нужно. На что он ответил, что ему необходимо будет выкупить билеты из кассы железнодорожного вокзала. При этом он сказал, что нужен обязательно паспорт. ФИО216 сказал, что паспорта у него с собой нет, но он согласился на его предложение. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, он скинул данные паспорта ФИО217 «

<

данные изъяты>» в «

<

данные изъяты>». Затем он и ФИО218 пошли к ТЦ «

<

данные изъяты>», откуда он вызвал такси и поехали на вокзал. По дороге он передал ФИО219 сведения о билетах, где были указаны номера билетов, направление следования поезда, сумма. Также по дороге он объяснил ФИО220, что ему необходимо пройти в кассы железнодорожного вокзала, где обратиться к кассиру с целью возврата билетов, при этом он должен будет продиктовать кассиру номера билетов, которые он ему передал на листочке, и предъявить паспорт. А деньги за билеты отдать ему. Автомобиль остановился на парковке около пригородного вокзала, они все вышли из машины, такси уехало, ФИО221 по его указанию ушел в здание железнодорожного вокзала, время было около 16.00 часов, точно не помнит. Он пошел в здание ресторана «КФС». Вернулся ФИО222 минут через 15, он уже ожидал его на улице, около входа в «КФС», где ФИО223, сразу передал ему денежные средства в размере около 20.000 рублей, точную сумму он не помнит. Из указанной суммы он передал ФИО224 1000 рублей, как они с ним и договаривались. Он также по имеющейся договоренности взял из указанной суммы себе 1000 рублей. После этого он сообщил «

<

данные изъяты> через приложение «ФИО1», что денежные средства находятся у него, сообщив сумму, после этого получил от него номер «Киви-кошелька», куда необходимо было перевести денежные средства. Далее, примерно, через 2 часа после того, как ФИО225 сдал билеты, в приложении «ФИО1» от «

<

данные изъяты>» пришло сообщение, где он написал, что нужен еще один человек. Время было коло 18.00 час. – 19.00 час. он позвонил ФИО226 и спросил у него, не хочет ли он заработать 1000 рублей. ФИО227 спросил, что для этого нужно. На что он ответил, что ему необходимо будет выкупить билеты из кассы железнодорожного вокзала. При этом он сказал, что нужен обязательно паспорт. ФИО228 сказал, что согласен на его предложение. Он сказала, чтобы ФИО229 приходил к ТЦ 

<

данные изъяты>». При встрече ФИО230 передал ему паспорт, он не помнит, спрашивал ли у него ФИО231, законы ли данные действия, но он думает, он понял, что билеты будут оформляться на него, и как ему кажется, говорил, что проблем никаких не будет. Об этом он также сообщил «

<

данные изъяты>» в «ФИО1», что он нашел человека, и также сообщением сразу отправил ему данные паспорта ФИО232. Сведения о билетах пришли примерно через 30 минут. После этого, он и ФИО233 поехали на вокзал. По дороге он передал ФИО234 сведения с номерами билетов, суммой и направлением следования поезда, продиктовав, он записал сведения к себе в телефон, сумма была около 30.000 рублей, сумму точно не помнит. Также по дороге он объяснил ФИО235, что ему необходимо пройти в кассы железнодорожного Вокзала, где обратиться к кассиру с целью возврата билетов, при этом он должен будет продиктовать кассиру номера билетов, которые он ему передал, и предъявить паспорт. А деньги за билеты отдать ему. ФИО236 по его указанию ушел в здание железнодорожного вокзала. Вернулся минут через 20, сразу передал ему денежные средства в размере около 30.000 рублей, точную сумму не помнит. Из указанной суммы он передал ФИО237 1000 рублей, как они с ним и договаривались. Он также по имеющейся договоренности взял из указанной суммы себе 1000 рублей. (т.1л.д. 172-174, т.3 л.д. 177-178, т.5 л.д. 118-119, т.5 л.д. 226-227, т.6 л.д. 37-39, т.6 л.д.208-210, т.11 л.д. 248-250, т.12 л.д. 7-9, т.13 л.д. 132-133, т. 18 л.д. 1-5).

В судебном заседании ФИО6 и ФИО7 также пояснили о том, что прекратить свою преступную деятельность они были намерены как только кредитные обязательства будут исполнены. Кроме того, находить людей, которые соглашались обналичивать билеты становилось труднее, повторно вовлекать знакомых в эту деятельность желания не было. Считают, что в группе у них были равные права, никто их них не являлся лидером, в связи с чем, не согласны с обвинением в той части, что в их действиях имеет место организованная преступная группа.

Показания ФИО6 и ФИО7 суд принимает как доказательство виновности подсудимых. Из материалов уголовного дела следует, что следственные действия с участием ФИО6 и ФИО7 произведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. ФИО6 и ФИО7 были разъяснены их процессуальные права, положения ст. 51 Конституции Российской Федерации, ст. 47 УПК РФ, в допросе принимали участие их защитники. ФИО6 и ФИО7 самостоятельно рассказывали о совершенных ими преступлениях. Протоколы составлялись в ходе производства соответствующего следственного действия. Замечаний у участников не возникало, ФИО6 и ФИО7, воспользовавшись предусмотренным законом правом, признавали свою вину в совершении инкриминируемого им преступления полностью.

Представитель потерпевшего ООО ТФ «

<

данные изъяты>» ФИО84, показания которой оглашены в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ с согласия стороны защиты и подсудимых, показала, что организация осуществляет оформление и продажу авиа-билетов, железнодорожных билетов, оказывает населению туристические услуги. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками фирмы было обнаружено, что имеется большой объем выписанных железнодорожных билетов (около 29), являющихся при этом дорогостоящими для ж/д транспорта на общую сумму 297 000 руб. При этом никто из них не выписывал таких билетов. В последствии выяснилось, что компьютер был взломан и имело место несанкционированное оформление железнодорожных билетов. Действиями неизвестных лиц посредством взлома программного обеспечения и последующего несанкционированного оформления железнодорожных билетов организации был причинен материальный ущерб (том 5 л.д. 11-14).

Представитель потерпевшего АО «

<

данные изъяты>» ФИО85 допрошена в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ пояснила, что организация занимается предоставлением услуг в сфере туризма, включая продажу в том числе и железнодорожных билетов онлайн через специальную программу интернет ресурса. В апреле 2018 г. при инвентаризации оформления билетов был выявлен незаконный вход в систему бронирования и оформления железнодорожных билетов, в результате чего были оформлены электронные железнодорожные билеты от имени АО «

<

данные изъяты>» на имя граждан, которые ими фактически приобретены не были и оплата за их приобретение не производилась, в результате чего с депозитного счета ООО «

<

данные изъяты>», открытого в ЧП «

<

данные изъяты>» незаконно списаны денежные средства в размере стоимости билетов. И в тот же день был оформлен возврат данных билетов в кассе железнодорожных вокзалов 

<

адрес>. Общий ущерб, причиненный действиями ФИО6 и ФИО7 с неустановленном лицом, составляет 654 430,70 руб. частично ущерб погашается. Гражданский иск на сумму не возмещенного ущерба поддерживает. 

Представитель потерпевшего ЗАО «

<

данные изъяты>» ФИО238., показания которой оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ с согласия стороны защиты и подсудимых, показала, что общество является туристическим оператором, в том числе осуществляет продажу билетов железнодорожного транспорта электронно. В марте 2018 г. в связи с отсутствием денежных средств на депозитном счете организации, которая представила услуги по доступу к электронной системе онлайн заказа билетов, платежный терминал был заблокирован и сотрудники компании не смогли зайти в систему онлайн заказов. При проверке данного депозитного счета было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ со счета без ведома ЗАО «

<

данные изъяты>» списаны денежные средства на сумму около 1 млн. руб. Была проведена проверка, однако установить каким образом были списаны денежные средства не представилось возможным. ДД.ММ.ГГГГ было установлено несанкционированное пользование данной программой. Неизвестные лица по средством вредоносной программы оформили электронные железнодорожные билеты, которые фактически ими выкуплены не были и в этот же день оформили возврат данных билетов в железнодорожную кассу вокзала 

<

адрес> (том 2 л.д. 208-211).

Показания подсудимых подтверждаются показаниями свидетелей:

- свидетель ФИО56 на стадии предварительного расследования пояснил, что участвовал в качестве понятого при обыске квартиры по 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе обыска квартиры, где проживает ФИО6, было изъято: сотовые телефоны, сим-карты, банковские карты, ноутбук, копии документов, блокнот, все изъятое было упаковано, опечатано и закреплено подписями участниками следственного действия (том 11 л.д. 22-23, том 18 л.д. 9-11);

- свидетель ФИО57 на стадии предварительного расследования дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО56 (том 11 л.д. 24-25, том 18 л.д. 6-8) ;

- свидетель ФИО58 пояснил на стадии предварительного расследования, что принимал участие при задержании и проведении обыска в жилище ФИО6. В ходе обыска было обнаружено и изъято: сотовые телефоны, сим-кварты, банковские карты, ноутбук, копии документов, блокнот. Все изъятое было упаковано, опечатано, на конверте расписались все участники следственного действия (том 14 л.д. 24-26);

- Свидетель ФИО59 в судебном заседании показал, что в апреле 2018 г. в ОЭБ и ПК Новокузнецкого ЛО МВД России поступила информация, что группа людей обналичивает железнодорожные билеты, приобретенные при помощи хакерских программ. В рамках расследования было установлено, что ФИО7 привлекал «дропов», лиц, которые обналичивают денежнике средства за комиссионные, чьи паспортные данные использовались для оформления билетов, ФИО6 передавал хакеру паспортные данные людей, который оформлял электронные железнодорожные билеты на их имя, которые фактически ими приобретены не были, после чего осуществляли возврат железнодорожных билетов. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками Новокузнецкого ЛО МВД России принимал участие при обыске квартиры ФИО6, в результате которого были изъяты банковские карты, симкарты, мобильные устройства, был составлен протокол, в котором расписались все участники;

- свидетель ФИО60 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ от руководителя Новокузнецкого ЛО МВД России поступило указание на участие при задержании и проведении обыска в жилище ФИО6, в результате данного ОРМ около подъезда дома по 

<

адрес> был задержан ФИО6, после чего было принято решение о производстве розыска в жилище ФИО6, в результате которого из комнаты ФИО6 были изъяты банковские карты, ноутбук, симкарты, сотовые телефоны, копии документов. Обыск производился в присутствии понятых, был составлен протокол, где расписались все присутствующие лица, изъятое было упаковано в конверт, где также все расписались. 

- свидетель ФИО61 в судебном заседании (ДД.ММ.ГГГГ) показал, что в апреле 2018 г. в ОЭБ и ПК Новокузнецкого ЛО МВД России поступила оперативная информация о том, что неустановленная группа лиц совершала незаконное оформление железнодорожных билетов. В результате ОРМ было установлено, что в период с марта 2018 г. по май 2018 г. на территории 

<

адрес> группа лиц совершала хищение денежных средств путем мошенничества в сфере компьютерной информации ряда организаций, осуществляющих деятельность по реализации железнодорожных билетов посредством оформления через единую платформу продажи билетов онлайн. Также были установлены лица – дропы, по чьим паспортам оформлялась покупка билетов, впоследствии при возврате которых были обналичены похищенные денежные средства. Были установлены и лица, причастные к совершению данных преступлений – ФИО6 и ФИО7. В квартире ФИО6 после его задержания был произведен обыск, в результате которого изъято: сотовые телефоны, сим-карты, ноутбук, системный блок, банковские карты, копии документов, блокнот. Все результаты ОРД были предоставлены следователю в установленном законом порядке; 

- свидетель ФИО62 в судебном заседании (ДД.ММ.ГГГГ) дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО61;

- Свидетель ФИО45 в судебном заседании, после оглашения показаний в связи с противоречиями том 2 л.д. 48-49, показал, что в апреле 2018 г. ему позвонил знакомый ФИО7 и предложил заработать 1000 руб. за предоставленные паспортные данные, по которым на его имя будет оформлен железнодорожный билет, который он потом должен будет сдать в кассу вокзала. Он не согласился. ФИО7 попросил рассказать о данном предложении его другу ФИО239. ФИО240 согласился на предложение ФИО7. Паспортные данные ФИО241 они передали ФИО7, через пару дней ФИО7 позвонил ФИО242 и сказал, что надо съездить на вокзал и сдать билет в кассу, чтобы вернуть деньги. Через какое-то время ФИО7 опять позвонил ему и сказал, что надо найти еще два человека с паспортными данными. Тогда и он согласился дать свои паспортные данные. Вечером его вместе с ФИО243 ФИО7 отвез на вокзал, дал номера электронных билетов, после этого они пошли к кассе. ФИО244 вернул один билет, а он два, на третий билет деньги в кассе закончились. В последствии они отдали деньги ФИО7. За третий билет он произвел возврат денег на вокзале 

<

адрес>. После этого ФИО7 отдал ему 2000 руб. за услугу, оказанную им и ФИО245; 

- свидетель ФИО46 в судебном заседании, после оглашения показаний в связи с противоречиями том 2 л.д. 63-64, показал, что согласился на предложение ФИО7 оформить на свое имя электронный билет и потом произвести возврат его в кассу, для этого он выписал свои паспортные данные на листок и отдал их ФИО7. Через какое-то время он, ФИО7, ФИО246 и еще какой-то нерусский парень приехали на железнодорожный вокзал. Он и ФИО247 подошли к кассам и по номеру электронного билета он возвратил стоимость билета. ФИО248 таким же образом вернул 2 билета, за третий возврат денег не осуществили, так как они закончились. Деньги за билет он отдал ФИО7. Ему известно, что на вокзале 

<

адрес> ФИО249 возвратил билет и получил деньги. Потом ФИО250 передал ему 1000 руб. за услугу.

- свидетель ФИО55, показания которой оглашены в судебном заседании показала на стадии предварительного расследования, что ДД.ММ.ГГГГ ее знакомой ФИО251 позвонил ФИО7, попросил у нее паспортные данные, которые ФИО252 ему продиктовала по телефону. После этого ФИО7 ей сказал, что надо будет съездить на вокзал. Втроем на такси они приехали на вокзал. ФИО7 передал ФИО253 листок с номером и маршрутом следования, объяснив, что ей надо подойти к кассе железнодорожного вокзала и оформить возврат билетов, назвав номер билета и предъявив паспорт. С ФИО254 она пришла к кассам, там увидела знакомого ФИО255 который от кассира получал деньги. ФИО256 подошла к кассе передала кассиру листочек с номерами электронных билетов, предъявила паспорт и сказала, что хочет сдать электронные билеты. После этого кассир передала ей 28 399 руб., которые она передала ФИО7. Ей было известно, что ФИО7 и ФИО6 таким образом сдали очень много билетов. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ по просьбе ФИО7 она передала ему свои паспортные данные. Ей было известно, что ее паспортные данные буду использованы для оформления электронного железнодорожного билета. После этого ФИО7 сказал ей приехать на железнодорожный вокзал 

<

адрес> чтобы сдать электронный билет. Поскольку в кассе не было денег, возврат билета не оформили. Билет она сдала в кассе железнодорожного вокзала 

<

адрес>. Полученные денежные средства она передала ФИО6, за что ей дали 500 руб. в виде вознаграждения за помощь (том 2 л.д. 9-11).

- Свидетель ФИО49, показания которой на стадии предварительного расследования оглашены в судебном заседании, показала,, что ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил знакомый ФИО7, попросил у нее паспортные данные, которые она ему продиктовала по телефону. После этого ФИО7 сказал, что надо будет съездить на вокзал. Она была со своей подругой ФИО257. Втроем на такси они приехали на вокзал. ФИО7 передал ей листок с номером и маршрутом следования, объяснив, что ей надо подойти к кассе железнодорожного вокзала и оформить возврат билетов, назвав номер билета и предъявив паспорт. ФИО258 она пришла к кассам, там увидела знакомого ФИО259 который от кассира получал деньги. Она подошла к кассе передала кассиру листочек с номерами электронных билетов, предъявила паспорт и сказала, что хочет сдать электронные билеты. После этого кассир передала ей 28 399 руб., которые она передала ФИО7. Со слов ФИО7 ей было известно, что ФИО7 и ФИО6 таким образом сдали очень много билетов. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ она гуляла с ФИО260 ей позвонил ФИО7 он попросил паспортные данные ФИО261. Она сразу поняла, что ФИО7 хочет вернуть деньги за электронные билеты. ФИО262 согласилась дать паспортные данные. После этого она с ФИО263 по требованию ФИО7 приехали к железнодорожной кассе вокзала 

<

адрес>, чтобы сдать билет. Поскольку денег в кассе не оказалось, сдать билет не получилось. Тогда она, ФИО264, ФИО6 и ФИО7 поехали на вокзал 

<

адрес>, чтобы там сдать билет и получить деньги. В 

<

адрес> на железнодорожном вокзале ФИО265 обналичила электронный билет и передала деньги ФИО6. Со слов ФИО7 ей известно, что он и ФИО6 много раз оформляли аналогичным образом билеты, а потом их сдавали (том 2 л.д. 2-6, том 13 л.д. 240-242);

- свидетель Свидетель №6, показания которой на стадии предварительного расследования оглашены в судебном заседании, показала, что по просьбе ФИО6 и ФИО7 она передала последним свою банковскую карту для перевода денег, так как банковская карта ФИО6 была заблокирована. Также она передала им свои паспортные данные. После этого ей на телефон начали приходить сообщения о том, что она подключена к какому-то сайту. В начале мая 2018 г. ей на карту поступили 2 перевода по 10 500 руб., которые сразу же были сняты с карты. После этого она заблокировала карту, в результате чего поругалась с ФИО6. В последствии ее вызвали в полицию, где она узнала, что с использованием ее карты было совершено хищение денежных средств. По поводу оформления железнодорожных билетов она ничего не знает (том 13 л.д. 153-154);

- свидетель ФИО63, показания которого на стадии предварительного расследования оглашены в судебном заседании пояснил, что ему была известна схема ФИО7 и ФИО6 по электронному оформлению железнодорожных билетов и дальнейшему их возврату. Петров искал людей с паспортами, на которых оформлялись электронные билеты, а ФИО6 поддерживал связь с хакером, который предложил эту схему через ФИО1 и занимался переводом денег за возращенные билеты. По просьбе ФИО7 найти человека, на которого можно оформить билет, он позвонил ФИО266, предложил встретиться. При встрече присутствовал также ФИО7, который сказал ФИО267 что надо сдать билеты, для этого нужны его паспортные данные. ФИО268 дал паспортные данные. ФИО7 объяснил ему, что надо сдать билеты, так как человек, на чье имя они оформлены уехал. Впоследствии он узнал, что на ФИО269 были оформлены билеты, которые он сдал. Он от оформления билетов на свое имя отказался. Позднее он узнал, что ФИО7 для участия в данной схеме привлек ФИО270 и других лиц. (том 13 л.д. 30-33);

- свидетель Свидетель №9, показания которой на стадии предварительного расследования оглашены в судебном заседании, показала, что ФИО7 попросил у нее данные паспорта, пояснив, что они нужны для возврата денежных средств в кассе железнодорожного вокзала за билеты, которые будут оформлены на ее имя. Она скинула скан паспорта ФИО7. В этот же вечер ей позвонил ФИО7 и сказал, что надо оформить возврат билета. ФИО7 и ФИО6 привезли ее на такси к вокзалу, там в билетных кассах она назвала кассиру номера электронных билетов, предъявила паспорт, после чего кассир оформила возврат билетов и передала ей денежные средства в размере около 20000 руб., которые она в последствии передала ФИО6. Ей дали 500 руб. за помощь в оказанной услуге. (том 2 л.д. 7-8);

- свидетель ФИО22, показания которого на стадии предварительного расследования оглашены в судебном заседании, показал, что по просьбе своего знакомого ФИО7 передал ему свои паспортные данные для оформления киви кошелька. Через какое то время ему позвонил ФИО7 и предложил подзаработать. Он по просьбе ФИО7 взял свой паспорт. При встрече ФИО7 ему сказал, что нужно вернуть в кассу железнодорожного вокзала 

<

адрес> билет его знакомого, который уехал. ФИО7 скинул сообщением в социальной сети «Вконтакте» номер электронного билета. Он подошел к кассиру, предъявил паспорт, назвал номер билета и попросил оформить его возврат. Кассир оформила возврат вернула ему около 16.000 руб., которые он потом отдал ФИО7, за что ФИО7 дал ему 1000 руб. О том, что данный билет был оформлен на его имя, ему стало известно от сотрудников полиции (том 2 л.д. 132-133).

- свидетель ФИО25 показал в судебном заседании и на стадии предварительного расследования, показания которого были оглашены в связи с существенным противоречием (том 2 л.д. 45-46, том 13 л.д. 59), показал, что в конце марта 2018 г. ему позвонил знакомый ФИО7 и предложил встретиться, пояснив, что надо взять с собой паспорт. При встрече ФИО7 сказал, что надо вернуть в кассе железнодорожного вокзала билет. Уточнил, что до этого за несколько дней он передавал ФИО7 свои паспортные данные. На вокзале ФИО7 перекинул сообщением ему номера двух электронных билетов и сказал, что эти билеты надо сдать в кассу вокзала, также пояснил, что он должен сказать кассиру. Он предъявил кассиру свой паспорт и назвал номера электронных билетов, кассир оформила возврат билетов и передала ему около 30 000 руб., которые он потом отдал ФИО6, который вместе с П-вым его ждали. За услугу ему дали 500 руб. 

- свидетель ФИО28 показал, что по предложению ФИО7 заработать денег оформил на свое имя банковскую карту Тинькофф Банк и киви-кошелек, документы по оформлению которых передал последнему. Также передал ФИО7 и свои паспортные данные. Через несколько дней ему позвонил ФИО7, при встрече ФИО7 еще попросил его оформить на себя одну банковскую карту Сбербанка России. Эту банковскую карту по требованию он передал ФИО6. Через несколько дней ему позвонил ФИО12 и сказал, что на его имя оформлены железнодорожные билеты и он должен их сдать на железнодорожном вокзале 

<

адрес>, за это ФИО7 пообещал ему заплатить. ДД.ММ.ГГГГ ему позволил ФИО14 и сказал, что сегодня нужно сдать железнодорожный билет. ФИО7 и ФИО6 привезли его на вокзал, где в железнодорожной кассе он назвал кассиру номер электронного билета и предъявил паспорт, кассир оформила возврат и отдала деньги за билет 9000 руб., которые он передал ФИО6. Деньги за услугу он так и не получил.

- свидетель ФИО29, показания которого на стадии предварительного расследования оглашены в судебном заседании показал, что через ФИО271 он знаком с П-вым, который в середине марта 2018 г. ему позвонил и предложил заработать. Для этого ему необходимо было оформить банковскую карту на свое имя, за что ФИО7 пообещал ему 500 руб. Он согласился, оформил карту и передал ее ФИО7. Через какое-то время ему вновь позвонил ФИО7 и сказал, что надо встретиться, сказал, что ему надо взять с собой паспорт. При встрече ФИО7 стал просить его оформить на свое имя ИП, за что ему заплатят 5000 руб., он сомневался, но все же согласился. Также ФИО7 сказал, что сегодня нужно будет съездить на железнодорожный вокзал и забрать билеты. Он по - прежнему сомневался, но по требованию ФИО7 передал ему свой паспорт, данные которого он сфотографировал. ФИО7 ему пояснил, что надо будет сказать в кассе вокзала. В этот же день вечером ФИО7 и ФИО6, с которым он познакомился, привезли его на вокзал. В железнодорожной кассе он назвал номера электронных билетов, которые ему продиктовали еще в машине, предъявил свой паспорт попросил оформить возврат билета. Кассир проверила данные, что-то заполнила и за 2 билета ему выдала около 20000 руб., которые он отдал ФИО7. Потом ФИО7 и ФИО6 пытались куда-то эти деньги перевести (том 2 л.д. 73);

- Свидетель ФИО30 показал, что в начале апреля 2018 г. он встретился с П-вым, который при разговоре предложил заработать денег. Он согласился, ФИО7 сказал, что нужно будет оформить возврат билетов в кассе железнодорожного вокзала, при этом спросил если у него при себе паспорт. Он передал паспорт ФИО7, который сфотографировал паспорт и сказал, что вечером надо будет вернуть билеты. ФИО7 продиктовал ему номера электронных билетов, сказал, что надо подойти к кассе, дать свой паспорт, назвать номера билетов и оформить возврат. Что он и сделал, после того, как кассир оформила возврат билетов, она вернула ему денежные средства около 35000 руб., которые он передал ФИО7, за что получил 1000 руб. После это он пару раз возил ФИО7 и людей на вокзал 

<

адрес> и 

<

адрес>, понимал, что они сдают билеты (том 1 л.д. 203); 

- Свидетель ФИО32 показал в судебном заседании, что ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил Свидетель №7 и предложил встретиться, попросил взять с собой паспорт. Когда он подъехал, ФИО272 находился со своим знакомым П-вым, кроме них было еще около 8 человек. Свидетель №7 ему сказал, что на его имя по паспортным данным будет оформлен электронный билет, который он потом должен будет сдать в кассу вокзала, полученные деньги вернуть. Затем подъехал ФИО6, стал называть некоторым ребятам номера электронных билетов, в том числе и Свидетель №7. Следом он, Свидетель №7 поехали на вокзал 

<

адрес>. По дороге Свидетель №7 еще раз проинструктировал его. Сдать билет в кассе 

<

адрес> не удалось, так как она была уже закрыта. На следующий день ему также позвонил Свидетель №7, они приехали на железнодорожный вокзал 

<

адрес>, где и он и Свидетель №7 возвратили билеты и получили деньги. Денежные средства за билеты он отдал Свидетель №7. 

- Свидетель Свидетель №7, показания которого на стадии предварительного расследования оглашены в судебном заседании, показал, что ему позвонил ФИО7 и рассказал о возможности заработать денег через оформление билетов и их возврат в кассу вокзала, за что ему заплатят 1000 руб., а если он еще кого - нибудь найдет из знакомых, то еще получит денег. Он согласился с данным и предложением, предложил таким образом заработать еще ФИО273, который также согласился дать свои паспортные данные для оформления и возврата железнодорожных билетов. ФИО7 записал его паспортные данные и ФИО274 Через несколько минут он записал номера билетов на листок и передал его им. После этого он, ФИО7 и ФИО275 на такси приехали на вокзал 

<

адрес>. В железнодорожной кассе он предъявил свой паспорт и назвал номера электронных билетов, сказал что ему надо оформить возврат. Кассир сверила данные билета и паспорта и оформила возврат билетов, затем передала ему около 10000 руб., которые он отдал ФИО7. Также деньги отдал и ФИО276. За эту услугу Петров им заплатил. За несколько дней до этого ФИО7 ему предлагал заработать таким образом, но он тогда отказался, привлек к участию ФИО277 и ФИО278 ФИО279 и др. Ему известно, что с первого раза возвратить билеты в кассу у них не получилось, по поскольку билеты были оформлены неправильно, они их сдали во второй раз через несколько дней (том 2 л.д. 43, том 13 л.д. 21-23).

- Свидетель ФИО35, показания которого на стадии предварительного расследования оглашены в судебном заседании, показал, что ФИО280 предложил ему заработать денег, сказал принести с собой паспорт. Когда они встретились, ФИО281 ему сказал, что нужно будет возвратить билеты в железнодорожном вокзале. ФИО282 сфотографировал его паспорт. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ вечером, ему позвонил ФИО283 и сказал, что он за ним едет. На такси он, ФИО284 и ФИО6 приехали на вокзал. ФИО6 сказал, что он должен сказать кассиру при возврате билетов. Подойдя к билетным кассам, он назвал номера электронных билетов, которые ему продиктовал ФИО6, предъявил паспорт и попросил оформить возврат билетов. Кассир передала ему около 35 000 руб., которые он отдал ФИО15. После этого ФИО6 перевел куда-то деньги. За оказанную услугу ему дали 2000 руб. (том 2 л.д. 66-67);

- Свидетель ФИО38, показания которого на стадии предварительного расследования оглашены в судебном заседании, показаля показал, что в начале апреля 2018 г. его знакомый ФИО285 предложил вариант заработать денег, для этого надо было скинуть скан паспорта человеку в приложении ФИО1. На его паспортные данные был оформлен билет, который он сдал в кассу, а деньги передал человеку, о котором ему сообщили в ФИО1. Никаких денег за оказанную услугу ему не дали. 

В конце марта 2018 г. Свидетель №7 предложил ему заработать, сдать билеты. Он подъехал в назначенное время к ТЦ «

<

данные изъяты>», там ФИО7 сфотографировал на телефон его паспорт. Потом Свидетель №7 и ФИО7 ему пояснили, что нужно съездить на вокзал и через кассу вернуть билет. Кроме него там находились еще знакомые ему люди, которые также дали свои паспортные данные. Сдать билеты не получилось, так как вокзал 

<

адрес>, куда они приехали, был закрыт. Через неделю ему опять позвонил Свидетель №7 и сказал, что нужно сдать билеты вновь, он подумал что это все те же билеты, которые были оформлены на него ранее. На машине вместе с Свидетель №7, ФИО6 и П-вым приехали на вокзал 

<

адрес>. Он прошел в кассу, сделал все так, как ему пояснял Свидетель №7 и ФИО15 ранее. Кассир передала ему деньги в размере около 20 500 руб., которые отдал ФИО6. Денежные средства за оказанные действия ему никто не передавал. (том 1 л.д. 221-224, том 13 л.д. 5-8)

- Свидетель ФИО40, показания которого на стадии предварительного расследования оглашены в судебном заседании, показал, что в апреле 2018 гФИО287 рассказал ему, что возвращая железнодорожные билеты можно заработать. Через какое-то время ему позвонил незнакомый человек и предложил встретиться. Его проинструктировали, что он должен подойти к кассе железнодорожного вокзала, предъявить паспорт, номер электронного билета и оформить возврат билета, что он и сделал. Однако возврат денежных средств ему произвели только по одному билету, поскольку номер второго билета был не верным. Он отдал деньги парню, который его инструктировал, парень с кем-то переписывался по телефону, потом дал еще один номер электронного билета, написанный на листочке, сказал, что надо еще подойти к кассе и вернуть этот билет, что он и сделал. Билет он возвратил, деньги отдал парню. Денежные средства за услугу ему никто не заплатил (том 2 л.д. 94-95, том 13 л.д. 19-20). 

- Свидетель ФИО41, показания которого на стадии предварительного расследования оглашены в судебном заседании, показал, что ему позвонил знакомый ФИО288 сказал чтобы он взял паспорт и срочно пришел к ТЦ «

<

данные изъяты>». Там он увидел Свидетель №7 и ФИО7. Туда же подъехал ФИО289, который пояснил, что его попросили сдать билеты, также были другие знакомые ФИО290, ФИО291. Когда подъехал ФИО6, он всем присутствующим объяснил, что нужно будет подойти к кассиру, передать ей номер билета, паспорт и получить деньги за билеты. После этого он собрал у всех паспортные данные. Часть парней поехала на вокзал 

<

адрес>, часть - в 

<

адрес>. ФИО6 с кем-то переписывался в приложении ФИО1, потом на листочке написал 2 длинных номера и передал мне, сказал, чтобы я шел и сдавал билеты. На вокзале он подошел к кассе, предъявил номер билета, паспорт, кассир проверила данные и сказала, что деньги за билеты придут на карту в течение месяца тому лицу, кто их оформлял. Он передал это ФИО93, который сильно разозлился. Другие также не смогли сдать билеты, так как кассы были закрыты. Через несколько дней его разыскал ФИО7 и сказал, что срочно нужно сдать билеты. На железнодорожном вокзале он подошел к кассе, предъявил паспорт, номер электронного билета и кассир выдала ему деньги – 18 800 руб., часть которых он передал ФИО7, поскольку когда он шел к стоянке его задержали сотрудники Наркоконтроля, которым он оставил 5000 руб. за то, чтобы его отпустили. Деньги на оказанную услугу он не получил. (том 12 л.д. 1-6, том 13 л.д. 26-29);

- Свидетель Свидетель №8, показания которого на стадии предварительного расследования оглашены в судебном заседании, показал, что ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил знакомый ФИО292 и предложил встретиться, попросил взять паспорт. При встрече был еще ФИО7 и девушка, которую он ранее не видел. ФИО7 сказал, что на их имена оформлены электронные железнодорожные билеты, которые они должны вернуть. Через какое-то время они приехали на вокзал. Там он и девушка пошли в кассы. Девушка сразу оформила возврат денежных средств за билет, а у него сразу не получилось, так как в здании вокзала сработала тревожная сигнализация и всех попросили выйти. Деньги за возвращенный билет девушка отдала ФИО6, который был с ними. Через несколько минут он и девушка, чтобы ему помочь сдать билет опять вошли в здание вокзала. Он назвал кассиру номер билета, дал свой паспорт и попросил оформить возврат. Кассир проверила все данные и передала ему денежные средства в размере около 26000 руб., которые он передал ФИО6, за что от ФИО7 получил 500 руб. (том 2 л.д. 41-42) 

- Свидетель ФИО43, показания которого на стадии предварительного расследования оглашены в судебном заседании, показал, что ФИО7 предложил ей подзаработать денег и пояснил, что она должна передать ему паспортные данные для оформления железнодорожных билетов, которые потом надо будет сдать в кассу вокзала. Она согласилась. Она переслала ФИО7 копию своего паспорта, ФИО7 пообещал ей за это 1000 руб. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил ФИО7 и сказал, что надо ехать на железнодорожный вокзал, чтобы сдать билеты. С П-вым она приехала на вокзал, там к ним подошел еще один парень, ФИО7 сказал куда им надо подойти и что сказать. В кассе она назвала кассиру номер билета и дала свой паспорт и попросила сделать возврат. Кассир дала ей какие-то бумаги, где она расписалась и передала ей денежные средства около 40000 руб., которые она передала ФИО7. ФИО7 дал ей 1000 руб. за услугу. (том 1 л.д. 228) 

- Свидетель ФИО44, показания которого на стадии предварительного расследования оглашены в судебном заседании, показал, что Свидетель №7 попросил его помочь сдать электронные билеты, пояснив, что на его имя оформиться электронный билет, который он должен будет сдать в кассу железнодорожного вокзала и получить за билет деньги. Для этого он передал паспорт ФИО7, который сфотографировал его паспортные данные. На следующий день ему позвонил Свидетель №7 и сказал, что надо возвратить билеты, но поскольку не было информации об оформленных билетах, он уехал. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил Свидетель №7, они встретились, кроме него были Свидетель №7, ФИО14, ФИО293 ФИО294. Они вызвали такси и поехали на вокзал 

<

адрес>. ФИО14 передал ему листочек с номерами электронных билетов, Свидетель №7 еще раз объяснил что ему нужно сделать и сказать кассиру при возврате билета. Он подошел к кассе, предъявил кассиру паспорт, назвал номера электронных билетов, сказал, что хочет их вернуть. Кассир ему ответила, что может возвратить денежные средства только за один билет, поскольку в кассе больше нет денег и выдала ему около 15 000 руб., после этого он подошел к другой кассе и таким же образом вернул денежные средства за второй билет. Деньги он передал ФИО7 (том 2 л.д.119);

- свидетель ФИО47 показания которого на стадии предварительного расследования оглашены в судебном заседании, показал, что вместе с ФИО295 в середине апреля 2018 г. встретили ФИО6, который в ходе разговора поинтересовался есть ли у них с собой паспорта. Поскольку паспорта у них были, ФИО6 попросил съездить с паспортом на вокзал и за кого –то вернуть деньги за билеты, за что пообещал вознаграждение. ФИО6 взял у него паспорт, потом вернул. После этого они приехали на вокзал, ФИО6 сказал, что они должны пройти в кассу железнодорожного вокзала и пояснить кассиру, что они хотят вернуть билеты. Он продиктовал номера электронных билетов, которые они записали. Они с ФИО296 подошли к разным кассам. Он сказал кассиру что хочет вернуть электронный билет, предъявил свой паспорт и назвал номер билета, кассир оформила какие-то бланки где он расписался и передала ему около 20000 руб., которые он отдал ФИО6, ФИО6 в свою очередь отдал ему 1000 руб. за услугу. На тот момент он понял, что билеты были оформлены на его имя. Через несколько минут пришел ФИО297, который также за возвращенные билеты отдал деньги ФИО6 (том 2 л.д. 88, том 7 л.д. 84);

- свидетель ФИО48, показания которого на стадии предварительного расследования оглашены в судебном заседании, показал, что вместе ФИО298 в середине ДД.ММ.ГГГГ г. встретили ФИО6, который в ходе разговора поинтересовался есть ли у них с собой паспорта. Поскольку паспорта у них были, ФИО6 попросил съездить с паспортом на вокзал и за кого –то вернуть деньги за билеты, за что пообещал вознаграждение. ФИО6 взял у него паспорт, потом вернул. После этого они приехали на вокзал, ФИО6 сказал, что они должны пройти в кассу железнодорожного вокзала и пояснить кассиру, что они хотят вернуть билеты. Он продиктовал номера электронных билетов, которые они записали. Они с ФИО299 подошли к разным кассам. Он сказал кассиру что хочет вернуть электронный билет, предъявил свой паспорт и назвал номер билета, кассир оформила какие-то бланки где он расписался и передала ему около 30000 руб., которые он отдал ФИО6, ФИО6 в свою очередь отдал ему 2000 руб. за услугу. На тот момент он понял, что билеты были оформлены на его имя (том 2 л.д. 91). 

- свидетель ФИО50, показания которого на стадии предварительного расследования оглашены в судебном заседании, показал, что по предложению ФИО7 согласился подзаработать. Для этого он скинул свои паспортные данные ФИО7. Через 20 минут ему позвонил ФИО7 и сказал, что надо обратиться в железнодорожную кассу и сдать электронный билет, номер которого ФИО7 сфотографировал на телефон. Он обратился к кассиру в кассе железнодорожного вокзала, назвал номер электронного билета, предъявил паспорт, сказал, что хочет вернуть билет. Кассир выдала ему около 28400 руб., которые он отдал ФИО7. Когда получал возврат билетов, то понял, что билеты были оформлены на его имя. Затем ФИО7 спросил сможет ли он подыскать еще людей на которых можно оформить билеты, за каждого человека обещал 1000 руб., но он отказался (том 1 л.д. 233).

- свидетель ФИО13 В.Э., показания которого на стадии предварительного расследования оглашены судом, показал, что примерно ДД.ММ.ГГГГ на привокзальной площади он встретил знакомых ФИО6 и ФИО7, которые предложили ему заработать 2000 руб. ФИО6 ему сказал, что на его имя оформятся железнодорожные билеты, на которые надо будет оформить возврат в кассе вокзала. Он согласился, паспорт был у него с собой. ФИО7 сфотографировал паспорт. Через какое-то время ФИО7 продиктовал номера билетов, стоимость и направление следования, пояснил, что он должен сказать в кассе вокзала. Он сказал кассиру, что ему нужно сдать электронные билеты и подал свой паспорт. Кассир сказала, что возврат денежных средств сможет произвести только за один билет, за второй билет возврат можно произвести в другой кассе. Таким образом он получил от кассира около 9000 руб. за один билет и встал в другую кассу, где таким же образом оформил возврат второго билета. Денежные средства он передал ФИО7, за что ему дали 2000 руб. (том 2 л.д. 148-151, том 14 л.д. 20-22). 

- свидетель ФИО52 показания которого на стадии предварительного расследования оглашены в судебном заседании, показал, что в начале ДД.ММ.ГГГГ г. его знакомый Свидетель №7 попросил оформить банковскую карту 

<

данные изъяты>, пообещав за это отблагодарить. Он не возражал и скинул ему свои паспортные данные. Через какое-то время Свидетель №7 предложил ему подзаработать, оформить возврат билетов. Сказал, что он сам не может оформить возврат по причине отсутствия у него паспорта, за данную услугу пообещал 500 руб. Он согласился. На такси с Свидетель №7 они приехали на вокзал. Свидетель №7 сказал ему как он должен действовать. Какой-то парень дал ему свой телефон, где была фотография с номерами билетов, которые он должен был назвать кассиру. Он подошел к кассе, сказал, что хочет оформить возврат билетов, продиктовал номера электронных билетов, передал паспорт кассиру, после этого кассир передала ему около 36 000 руб., которые он передал вместе с телефоном парню. За это ему дали 500 руб. (том 2 л.д. 126-127, том 9 л.д. 125)

- Свидетель ФИО54 показания которого на стадии предварительного расследования оглашены в судебном заседании, показал, что ДД.ММ.ГГГГ с ним на улице поздоровался незнакомый ему парень, как он понял этот парень его знает, он предложил заработать 1000 руб., сказал, что надо сдать электронные железнодорожные билеты в кассе вокзала. Он согласился. Для этого требовался паспорт, который при нем был. Он передал парню свой паспорт. Через 20 мин. парню пришло сообщение на телефон, он продиктовал ему номера двух электронных билетов, сказал что делать и что говорить кассиру. На вокзале в кассе он продиктовал кассиру номера электронных билетов, показал паспорт, кассир заполнила какие-то бланки и передаоа ему денежные средства в размере около 28000 руб., которые он передал парню, парень дал ему 1000 руб. (том 1 л.д. 208)

- свидетель ФИО53 показания которой на стадии предварительного расследования оглашены в судебном заседании, показала, что в конце марта 2018 г. знакомый ФИО300 предложил ей получить 2000 руб. за оказание такой услуги, как оформление возврата железнодорожных билетов. Она согласилась. В апреле 2018 г. ей позвонил парень по имени ФИО8, пояснил, что он знакомый ФИО301 и пояснил, что звонит по поводу билетов. Она ответила, что некогда. После этого ФИО8 стал звонить ей с периодичностью один раз в неделю. Возможно ДД.ММ.ГГГГ ей вновь позвонил ФИО8, сказал, что нужно съездить на вокзал чтобы сдать билеты. На такси с ФИО8 она приехала к зданию железнодорожного вокзала. ФИО8 с кем-то переписывался, потом она сфотографировала с его телефона сведения о билетах, он объяснил что говорить кассиру. Она подошла к кассе, передала свой паспорт и сказала, что хочет сдать билеты, продиктовала номера электронных билетов, после чего кассир выдала ей около 28 000 руб., которые она отдала ФИО8. Из указанной суммы он ей дал 1000 руб. Паспортные данные ФИО8 она не давала, предполагает, что их мог дать ФИО302. (том 2 л.д. 144)

- свидетель ФИО303 показания которой на стадии предварительного расследования оглашены в судебном заседании, показала, что по просьбе ФИО7 два раза передала ему свою банковскую карту для перевода денег. Впоследствии она заблокировала свою карту, поскольку ФИО7 карту ей не вернул, привязал карту к своему номеру телефона. Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ г. по просьбе ФИО7 она оформила дебетовую карту МТС –Банка и отдала ему. (том 13 л.д. 244-245)

Не заявлен в списке свидетель ФИО64 (том 12 л.д. 18-19) пояснил, что в середине апреля 2018г. он находился в букмекерской конторе, куда также пришли Свидетель №7, ФИО304 ФИО14. Они о чем-то общались, через час уехали. По поводу оформления электронных железнодорожных билетов он ничего не может пояснить.

- свидетель ФИО65, показания которого на стадии предварительного расследования оглашены в судебном заседании, показал, что по просьбе ФИО6 одолжил ему ноутбук, который в этот же день был изъят сотрудниками полиции из квартиры ФИО6. Железнодорожные билеты на его имя он не оформлялись, за что был задержан ФИО6 узнал от сотрудников полиции (том 14 л.д. 40-41);

- свидетель Свидетель №1, показания которой на стадии предварительного расследования оглашены судом, показала, что она с 2015 г. работает заведующей билетными кассами вокзала 

<

адрес>. Оформление железнодорожных билетов производится как через интернет сайты, так и в кассах железнодорожного вокзала на паспорт гражданина осуществляющего поездку. Возврат денег в кассе производится при предъявлении документа удостоверяющего личность, при оформлении по безналичному расчету или с использованием платежной карты - на банковский счет юридического или физического лица, оплатившего билет. Информация обо всех проданных и возвращенных железнодорожных билетах, в том числе и электронных, содержится в электронной базе данных «

<

данные изъяты>». Возврат электронного железнодорожного билета на имя ФИО305 осуществлялся билетным кассиром железнодорожного вокзала 

<

адрес> ФИО66, ДД.ММ.ГГГГ возврат билетов, оформленных на ФИО93 и ФИО3 осуществлялся кассиром Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ возврат электронного железнодорожного билета на имя ФИО67 - ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО25, – ФИО26 и ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО28 - ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО29 - Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО30 – кассиром ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО68 кассиром ФИО31, на имя Свидетель №7 и ФИО32 - кассиром ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ, на имя ФИО34 – кассиром ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО306 – кассиром ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО40 – кассиром ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО41 – кассиром ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО43 – кассиром ФИО31, на имя Свидетель №8 – кассиром ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО44 - Свидетель №5 и ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО79 – кассиром ФИО23, на имя ФИО79 кассиром Свидетель №3, на имя ФИО46 кассиром Свидетель №5, ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №9 – кассиром Свидетель №5, ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48 – кассиром ФИО69, на имя ФИО47 – кассиром ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО50 ФИО51 – кассиром ФИО33, на имя ФИО51 и ФИО49 оформлялся кассиром Свидетель №5, на имя ФИО52 кассиром ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО55 кассиром Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО53 – кассиром ФИО26, на имя ФИО54 – кассиром ФИО33 О том, что денежные средства за данные железнодорожные билеты не были выплачены, кассирам известно не было (том 12 л.д. 118-123, том 13 л.д. 46-48). 

Свидетели ФИО70 (том 12 л.д. 150), ФИО71 (том 13 л.д. 1), работающие в должности старших кассиров билетных касс железнодорожного вокзала 

<

адрес> дали на стадии предварительного расследования показания, аналогичные пояснениям свидетеля Свидетель №1 Показания данных свидетелей на стадии предварительного расследования оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

- свидетель Свидетель №2, показания которой на стадии предварительного расследования оглашены в судебном заседании, показала, что она работает билетным кассиром железнодорожного вокзала на 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на смене, около 23.30 час. к ней обратилась девушка, пояснив, что хочет сдать проездной билет, предъявив электронный билет, сообщением «

<

адрес>», а также паспорт. Ей показалось подозрительным, что девушка приобрела данный билет по сети интернет, распечатала 2 часа до этого в кассе железнодорожного вокзала 

<

адрес> и поехала сдавать в 

<

адрес>. Она обратилась к сотрудникам полиции, они проверили ФИО307 После чего она оформила возврат билета (том 12 л.д. 113-115);

- свидетель Свидетель №5, показания которой на стадии предварительного расследования, оглашены в судебном заседании, показала, что работает в должности билетного кассира кассы вокзала 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ей был оформлен возврат электронного билета на имя ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ ей был оформлен возврат денежных средств за электронные железнодорожные билеты на имя ФИО46, которые были оформлены через интернет сайт за наличные денежные средства, ДД.ММ.ГГГГ ей был оформлен возврат денежных средств за электронные железнодорожные билеты на имя Свидетель №9, ДД.ММ.ГГГГ оформлен возврат билетов на имя ФИО49 и ФИО51, При оформлении возврата ФИО308 ФИО95, ФИО309 назвали номера билетов и предъявили паспорт. Ей были возвращены денежные средства за билеты. При оформлении возврата о том, что денежные средства за электронные железнодорожные билеты не были оплачены, она не знала. (том 12 л.д. 135-138)

- свидетель ФИО23, показания которой на стадии предварительного расследования оглашены в судебном заседании, показала, что работает в должности билетного кассира кассы вокзала 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ей был оформлен возврат денежных средств за электронные железнодорожные билеты на имя ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ ей были оформлены возвраты электронных железнодорожных билетов на имя ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ ей был оформлен возврат денежных средств за электронные железнодорожные билеты на имя ФИО310, которые были оформлены через интернет сайт за наличные денежные средства, При оформлении возврата ФИО311, ФИО312 и ФИО313 назвали номера билетов и предъявили паспорт. Ей были возвращены денежные средства за билеты. При оформлении возврата о том, что денежные средства за электронные железнодорожные билеты не были оплачены, она не знала (том 12 л.д. 127-130) 4

- свидетель Свидетель №3, показания которой на стадии предварительного расследования оглашены в судебном заседании, показала, что в должности кассира работает 15 лет, в ее обязанности входит продажа билетов. ДД.ММ.ГГГГ вечером в кассу обратился молодой человек, который предъявил паспорт и электронный билет на имя ФИО314, попросил вернуть деньги за билет. На основании электронного билета и паспорта она произвела возврат денег. Каких –либо подозрений в подлинности проездной документ у нее не вызвал, все данные совпали (том 12 л.д. 117);

- свидетель ФИО26, показания на стадии предварительного расследования которой оглашены в судебном заседании, показала, что работает в должности билетного кассира. В ее обязанности входит в том числе и продажа железнодорожных билетов. Возврат железнодорожных билетов производится при предъявлении паспорта и билета, если билет приобретен электронно, то необходим номер этого билета. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она оформляла возврат денежных средств на электронный железнодорожный билет на имя ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №8, ДД.ММ.ГГГГ возврат денежных средств за билеты на имя ФИО53, которыми предъявлялись паспорта и номера электронных билетов. О том, что денежные средства за билет не были оплачены, ей известно не было, электронный билет был оформлен надлежащим образом(том 12 л.д. 146-149).

- свидетель ФИО33, показания которой на стадии предварительного расследования оглашены в судебном заседании, показала, что по роду работы в ее должностные обязанности входит в том числе и продажа железнодорожных билетов. ДД.ММ.ГГГГ ей был оформлен возврат денежных средств за электронные железнодорожные билеты на имя Свидетель №7 и следом на имя ФИО32, которые были оформлены через интернет сайт за наличные денежные средства, ДД.ММ.ГГГГ ей был оформлен возврат денежных средств за билеты на имя ФИО50 и ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ возврат денежных средств за билеты на имя ФИО54 При оформлении возврата данные лица назвали номера билетов и предъявили паспорт. Ей были возвращены денежные средства за билеты. При оформлении возврата о том, что денежные средства за электронные железнодорожные билеты не были оплачены, она не знала (том 13 л.д. 11-15). 

- Свидетель ФИО27, показания которой на стадии предварительного расследования оглашены в судебном заседании, показала, что работает в должности билетного кассира. В ее обязанности входит в том числе и продажа железнодорожных билетов. Возврат железнодорожных билетов производится при предъявлении паспорта и билета, если билет приобретен электронно, то необходим номер этого билета. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она оформляла возврат денежных средств на электронный железнодорожный билет на имя ФИО25, который предъявил паспорт и номер билета. О том, что денежные средства за билет не были оплачены, ей известно не было, электронный билет был оформлен надлежащим образом (том 12 л.д. 124). 

- свидетель ФИО31 показания которой на стадии предварительного расследования оглашены в судебном заседании, показала, что работает в должности билетного кассира касс вокзала 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ей был оформлен возврат денежных средств за электронные железнодорожные билеты на имя ФИО30, которые были оформлены через интернет сайт за наличные денежные средства, ДД.ММ.ГГГГ ей был оформлен возврат денежных средств за электронные железнодорожные билеты на имя ФИО43 При оформлении возврата ФИО316 и ФИО317 назвали номера билетов и предъявили паспорт. Им были возвращены денежные средства за билеты. При оформлении возврата о том, что денежные средства за электронные железнодорожные билеты не были оплачены, она не знала (том 12 л.д. 131).

- свидетель Свидетель №4, показания которой на стадии предварительного расследования оглашены в судебном заседании, показала, что в должности кассира билетных касс вокзала 

<

адрес> она работает с марта 2018 г. в ее обязанности входит оформление, продажа железнодорожных билетов. Также приобретение билетов оформляется через интернет сайты, т.е. электронно. Возврат билета производится при предъявлении билета или номера электронного билета и документа удостоверяющего личность. ДД.ММ.ГГГГ ей оформлялся возврат электронных железнодорожных билетов, оформленных на имя ФИО93 и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО315, никаких подозрений не возникло, поскольку были представлены паспорта и номера билетов, она сверила все данные, после чего вернула денежные средства за билеты с учетом вычета сбора (том 12 л.д. 139-142). 

- свидетель ФИО39 показала в судебном заседании, что в должности кассира работает с 2000 года, в ее обязанности в том числе входит продажа билетов. ДД.ММ.ГГГГ вечером в кассу обратился молодой человек, который предъявил паспорт и электронный билет на имя ФИО318 попросил вернуть деньги за билет. На основании электронного билета и паспорта она произвела возврат денег. Каких –либо подозрений в подлинности проездной документ у нее не вызвал, все данные совпали.

А также письменные доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортами об обнаружении признаков преступления 

от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 156 ), от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д. 92), от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 147), от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д. 175), от 09.06.2018 (т.6 л.д. 5), от 04.07.2018 (т.9 л.д. 4), от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д. 166), от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д. 216), от ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д. 6), от 22.06.2018 (т.7 л.д. 118), от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д. 126), от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.127), от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.23), от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.44), от ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д.28), от 14.05.2018 (т.1 л.д.111), от 06.08.2018 (т.9 л.д.46) от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.49), от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.185);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – кассового зала, расположенного в здании железнодорожного вокзала по адресу: 

<

адрес> (т. 15 л.д. 73-75); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – кассового зала, расположенного в здании железнодорожного вокзала по адресу: 

<

адрес> (т. 15 л.д. 79-81);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО7 изъяты мобильный телефон «FLY» с сим-картой «МТС», «Apple iPhone6» с сим-картой «Билайн» (т.1 л.д.177-179); протоколом осмотра вышеуказанных предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является «Apple iPhone 6», где на рабочем столе установлено, в том числе, приложение: «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 180-183); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого:

- на сотовом телефоне «FLY» имеются маркировочные обозначения, содержащие IMEI сотового телефона, IMEI1: №, IMEI2: №;

- в сотовом телефоне«FLY» имеется телефонная книга (список контактов), входящие, исходящие, пропущенные вызовы;

- сведений о посещенных Интернет-ресурсах не обнаружено;

- в сотовом телефоне «FLY» переписки посредством программ обмена электронными сообщениями, графических изображений и видеофайлов, программ (приложений) банк-клиент кредитных орагнизаций, не обнаружено;

- в сотовом телефоне «FLY» имеются смс-сообщения, по мнению эксперта, возможно, имеющие отношение к услуге «мобильный банк»;

- в сотовом телефоне приложения с названием «QIWI» или информации, относящейся к работе данного приложения, не обнаружено. Вся обнаруженная информация скопирована на компакт диск (т. 14 л.д.86-90);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого:

- на сотовом телефоне «Apple iPhоne6» имеются маркировочные обозначения, содержащие IMEI сотового телефона №;

- в памяти сотового телефона «Apple iPhоne6» имеются смс-сообщения и информация об осуществленных вызовах (журнал звонков)SMS. Обнаруженные сведения содержатся в сформированном отчете.

- в памяти сотового телефона «Apple iPhоne6» имеется история посещения Интернет-ресурсов. Обнаруженные сведения содержатся в сформированном отчете.

- в памяти сотового телефона имеется переписка, осуществляемая с помощью программ для обмена электронными сообщениями. Сообщений, содержащих ключевые слова «ФИО1» не обнаружено. Обнаруженные сведения содержатся в сформированном отчете. Также обнаружена переписка «Теlеgram», имеющимися в распоряжении эксперта программными и техническими средствами скопировать содерджимое данной переписки не представляется возможным. Фотографирование в виду большого количества сообщений не целесообразно.

- в памяти сотового телефона «Apple iPhоne6» имеются графические и видеофайлы. Среди обнаруженных и графических изображений по мнению эксперта, множество изображений паспортов граждан РФ. Обнаруженные сведения содержатся в сформированном отчете.

- в памяти сотового телефона имеются сведения о «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> Обнаруженные сведения содержатся в сформированном отчете.

- в памяти сотового телефона «Apple iPhоne6» имеются сведения о подключенной услуге «мобильный банк». Обнаруженные сведения содержатся в сформированном отчете.

- в памяти сотового телефона имеются сведения об установленном приложении «QIWI Wallet», а также сведения о работе с платежной системой QIWI (т.14 л.д.110-115);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому осмотрены приложения к заключениям эксперта, содержащиеся на электронных носителях (т. 14 л.д. 126-146 );

- протоколом обыска в жилище ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого изъяты: из шкафа в комнате – телефон «Самсунг», телефон «НТС», банковские карты, карта памяти, флэш-карта, у шкафа в комнате – сумка с ноутбуком «ASUS», с полки у телевизора – сим-карта, у дивана на полу в комнате из спортивной сумки – упаковочная коробка из-под телефона «Honor» c сим-картой «МТС» и слотом от сим-карты «МТС», за диваном на полу –банковская карта «Тинькофф.ру» на имя ФИО4 и слот от сим-карты «МТС», там же под ковром за диваном –2 банковские карты «Сбербанк», 1 – «Промсвязьбанк», и фрагменты порванной бумаги с реквизитами «Промсвязьбанка», где указаны фамилии – ФИО93 и ФИО14, кассовый чек, на оборотной стороне которого выполнен текст, предположительно с электронными адресами, из видеокамеры «Сони» из шкафа изъята карта памяти «Сони». В коридоре из сумки, находившейся в шкафу изъята сим-карта «МТС». При повторном проведении обыска в квартире, в комнате из шкафа были изъяты, три телефона:«Highscreen», в корпусе черного цвета, «FLY», в корпусе белого цвета, с сим-картой «МТС», «Dexp», в корпусе черного цвета, также – копии документов на неизвестного гражданина (паспорт, ФИО9, СНИЛС), блокнот, 2 банковские карты «Сбербанк», в том числе на имя ФИО93, «МТС Деньги,«Промсвязьбанк»,«ТачБанк» (т.10 т.

<

адрес>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого:

- в памяти SIM-карты с маркировочным обозначением № имеются сведения о контактах. Сведения о контактах приведены в таблице 2. 

- в памяти SIM-карты с маркировочным обозначением № имеются сведения о SMS сообщениях и контактах. Сведения сведения о SMS сообщениях приведены в таблице 3 (сообщение содержат коды для входа в приложение «Теlеgramm») о контактах - в таблице 4. 

- в памяти SIM-карты с маркировочным обозначением № имеются сведения о контактах. Сведения о контактах приведены в таблице 5.

- в памяти SIM-карты с маркировочным обозначением № сведений о контактах, SMS сообщений и истории вызовов не обнаружено ( т. 14 л.д. 169-173); 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого:

- на сотовом телефоне «FLY» имеются маркировочные обозначения, содержащие IMEI сотового телефона, IMEI1: №, IMEI2: №, модель №.

- в памяти сотового телефона «FLY» имеются сведения о контактах, SMS-сообщения и информация об осуществленных вызовах (журнал звонков)

Сведения о контактах и SMS-сообщения сохранены в файле отчета «№». Информация об осуществленных вызовах (журнал звонков) была сфотографирована с экрана телефона. Фото экранов телефона, содержащих информацию о вызовах (журнал звонков) сохранены в каталоге «\История вызовов», которые скопированы в корневой каталог прилагаемого компакт-диска (Приложение № к заключению эксперта). 

- сведений о посещенных Интернет-ресурсах (сайтах) и истории переписки с ипользованием программ обмена электронными сообщениями, не обнаружено.

- в памяти сотового телефона «FLY» имеются файлы графического формата. Файлов графического формата с изображениями паспортов, не обнраужено.

- программ (мобильных приложений) банк – клиент «Сбербанк», «Промсвязьбанк», «Бинбанк», «Тинькофф Банк» и иных кредитных организаций, приложения «QIWI» не обнаружены.

Сведения, содержащиеся в истории SMS-сообщений, приведенной в файле отчета «

<

данные изъяты>», по мнению эксперта, могут иметь отношение к информации о подключенных услугах мобильного банка.

- в памяти сим-карты имеются SMS-сообщения, которые сохранены в файле отчета «

<

данные изъяты>», который также скопирован в корневой каталог прилагаемого компакт-диска (т. 14 л.д.207-212 );

- согласно выводам заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в памяти сотового телефона «FLY», представленного на исследование, имеются сведения о контактах, SMS-сообщения и информация об осуществленных вызовах (журнал звонков).

Сведения о контактах сохранены в файле отчета «

<

данные изъяты>». Информация об осуществленных вызовах (журнал звонков) была сфотографирована с экрана телефона. Фото экранов телефона, содержащих информацию о вызовах (журнал звонков) сохранены в каталоге «\История вызовов», указанные файл и каталог скопированы в корневой каталог прилагаемого компакт-диска (Приложение № к заключению эксперта). Программ (мобильных приложений) кредитных организаций в телефоне не обнаружено, однако сведения, содержащиеся в истории SMS-сообщений, приведенной в файле отчета «

<

данные изъяты>», по мнению эксперта, могут иметь отношение к информации о подключенных услугах мобильного банка.

В памяти сим-карты имеются SMS-сообщения, которые сохранены в файле отчета «

<

данные изъяты>», который также скопирован в корневой каталог прилагаемого компакт-диска.

Истории переписки с использованием социальных сетей и программ обмена сообщениями не обнаружено.

При входе в папку «История вызовов», установлено наличие фотоизображений, содержащих фото экрана телефонов с информацией об осуществленных вызовах телефона «FLY», в ходе анализа которых установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ телефон использовался как средство связи, имеются входящие, исходящие соединения а также не отвеченные (пропущенные) звонки, в том числе: исходящий на № (Сбербанк), № (находился в пользовании ФИО3), № и № (находился в пользовании ФИО50), № (находился в пользовании ФИО72), № (находился в пользовании ФИО3), также с неустановленными номерами – № №, № (

<

адрес>), которые могут иметь отношение к расследуемым событиям, являются абонентскими номерами регионов, не входящих в состав 

<

адрес>. При входе в файл «

<

данные изъяты> установлено наличие истории SMS-сообщений, где имеются исходящие сообщения на номера: 900 (перевод денежных средств на карту, привязанную к номеру – № – 70 рублей), № (номер, находящийся в пользовании ФИО72), а также указаны контакты, имеющиеся в телефонной книге устройства: 

<

данные изъяты>.

При входе в файл «

<

данные изъяты>» установлено наличие информации, содержащейся в памяти сим-карты, в частности – SMS-сообщения от ДД.ММ.ГГГГ, входящие с номеров: № и № (содержание сообщений «этот абонент пытался Вам позвонить»), от приложения «Телеграм» - код №. Данная информация непосредственно к периоду совершенных преступлений отношения не имеет, однако в последующем может послужить для установления лиц, совершивших преступлении я с ФИО6 и П-вым в составе организованной группы. (см. Приложение № к протоколу осмотра предметов (документов).

С целью определения номера сим-карты, сотовый телефон «FLY», модель 

<

данные изъяты>, IMEI1: №, IMEI2: №, предоставленный на исследование, излечен из упаковки (мультифора, опечатанная биркой с оттиском печати «экспертный криминалистический центр Управление на транспорте МВД РФ по СФО», где выполнен пояснительный текст «к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по у.

<

адрес> объекты: сотовый телефон, сим-карта) и подпись от имени эксперта ФИО73 Сим-карта «МТС» помещена в телефон, далее произведен набор комбинации цифр «*

<

данные изъяты> после чего на телефон поступило сообщение «Ваш номер телефона №». После этого просмотрено меню телефона, в том числе журнал звонков и входящие и исходящие сообщения, информация соответствует информации, представленной в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.15 л.д.1-25);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ сотового телефона «Honor» у свидетеля ФИО74 (т.11 л.д. 88-90);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в сотовом телефоне «Honor», модель 

<

данные изъяты>, IMEI 1: №, IMEI 2: №, кроме программного обеспечения «Сбербанк» информации иной не обнаружено(т. 14 л.д. 177-180 ).

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у представителя потерпевшего ЗАО «

<

данные изъяты>» ФИО83 электронного носителя информации – жесткого диска «WD Blue», серийный номер № № (т. 2 л.д. 214-216); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому жесткий диск, находится в пластиковой прозрачной упаковке, при извлечении из упаковки установлено – диск в корпусе черного цвета, с крышкой серебристого цвета, на крышке имеется табличка, где выполнен серийный номер №, наименование «

<

данные изъяты>», внутри упаковки находится отрезок бумаги с оттиском печати «Закрытое акционерное общество «

<

данные изъяты>», также жесткий диск помещен в указанную пластиковую упаковку (т. 2 л.д. 217-219); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, на представленном для экспертизы жестком диске «

<

данные изъяты>» № содержится вредоносная компьютерная программа 

<

данные изъяты> Программа содержит функциональные возможности для совершения удаленного подключения к зараженному компьютеру, осуществляет оправку на адрес электронной почты 

<

данные изъяты> адрес для удаленного подключения. Результаты исследования информации, содержащейся на представленном для экспертизы жестком диске «

<

данные изъяты>» № указывают на то, что вредоносная программа 

<

данные изъяты> была скопирована на исследуемый диск и запущена ДД.ММ.ГГГГ в 07:32:38 при открытии файла ФИО5 ФИО10 

<

данные изъяты>.pf. (т. 15 л.д. 35-59);

- протокол выемки документов от ДД.ММ.ГГГГ – подтверждающих возврат электронных билетов (т.12 л.д. 163-164);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, из контрольных купонов электронной квитанции следует, что билеты оформлялись на имя ФИО3, ФИО4, ФИО22, ФИО25, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО32, ФИО68, ФИО34, Свидетель №7, ФИО38, ФИО40, ФИО75, ФИО41, Свидетель №8, ФИО43, ФИО76, ФИО77, ФИО46, ФИО44, ФИО78, ФИО79, ФИО46. Свидетель №9, ФИО48, ФИО47, ФИО50, ФИО49, ФИО51, ФИО52, ФИО54, ФИО53 (т. 12 л.д. 165-208).

Данные документы на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ о признании вещественными доказательствами признаны вещественными доказательствами и хранятся в материалах уголовного дела (т. 12 л.д. 237-240)

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, где имеется аудиозапись разговоров от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ФИО4 с кассиром на момент возврата ими билетов (т. 2 л.д.186-193 ), между ФИО54, ФИО53 и кассиром железнодорожного вокзала 

<

адрес> от 23.04.2018 (т.3 л.д.84-89), ФИО79, ФИО46 и кассиром железнодорожного вокзала 

<

адрес> от 17.04.2018 (т. 5 л.д. 48-55), между ФИО43 и кассиром железнодорожного вокзала 

<

адрес> от 10.04.2018 (т. 5 л.д. 153-158), ФИО29 и кассиром железнодорожного вокзала 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д.20-25), между Свидетель №9, и кассиром железнодорожного вокзала 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 59-64), между ФИО22 и кассиром железнодорожного вокзала 

<

адрес> от 27.03.2018 (т. 6 л.д.106-110), между ФИО44, и кассиром железнодорожного вокзала 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на момент возврата им проездных документов в кассе железнодорожного вокзала 

<

адрес> (т. 6 л.д. 141-146), ФИО25 и кассиром железнодорожного вокзала 

<

адрес> от 28.03.2018 (т. 6 л.д.164-170), ФИО28 и кассиром железнодорожного вокзала 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д.199-204), ФИО47, ФИО80 и кассиром железнодорожного вокзала 

<

адрес> от 19.04.2018 (т.7 л.д.51-56); 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, содержится аудиозапись разговоров между ФИО42 и кассиром железнодорожного вокзала 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т. 7 л.д. 147-153), Свидетель №7 и кассиром железнодорожного вокзала 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т. 9 л.д.32-37), ФИО30 и кассиром железнодорожного вокзала 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т. 9 л.д.32-37), между ФИО52, ФИО51, ФИО49 и кассиром железнодорожного вокзала 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т. 9 л.д. 74-82), между ФИО35 и кассиром железнодорожного вокзала 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д.234-239)

Данные аудиозаписи признаны вещественными доказательствами и хранятся в материалах уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО54, ФИО53 (т. 3 л.д. 90,91-92), (т.5 л.д.159,160), (т.6 л.д.56-57), (т. 8 л.д. 210,211), (т. 9 л.д. 38,39), от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 и ФИО4, ФИО22 (т. 6 л.д. 111, 112-113), ФИО25, (т. 6 л.д. 171, 172-173), от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО29 (т. 6 л.д. 26, 27-28), от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Свидетель №9 (т.6 л.д.65, 66-67), от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО22 (т. 6 л.д. 111, 112-113), в отношении ФИО44 (т.6 л.д.147,148-149), от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО25 (т. 6 л.д. 171, 172-173), от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО28 (т. 6 л.д. 205,206-207), от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО34 (т. 6 л.д. 240,241), от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО40 (т.7 л.д.154-155), ФИО3 (т.17л.д. 81,82), от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО29 (т. 6 л.д. 26, 27-28), от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО47, ФИО48 (т.7 л.д.57,58), от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО52, ФИО51, ФИО49 (т.9 л.д.83-84);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что на электронном носителе, поступившем как результат ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» - диске «

<

данные изъяты>», содержатся телефонные разговоры из содержания которых следует, что у собеседников совместные дела, они договаривались о встрече, о передаче во временное пользование банковских карт, о наличии банковских карт и приложения «

<

данные изъяты>» (т.17 л.д. 74-75, 79-80);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, содержащего видеозаписи камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ железнодорожного вокзала 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что в период с 19.43 час по 20.10 час. ФИО30 находится в помещении вокзала 

<

адрес>, то есть в момент возврата билетов. (т. 9 л.д. 19-29);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ – видеозаписей с камер видеонаблюдения вокзала 

<

адрес>, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 21.10 час по 21.27 час. ФИО55, ФИО49 находятся в помещении железнодорожного вокзала 

<

адрес> и в кассовом зале, то есть во время возврата билетов, а также на территории парковки пригородного вокзала 

<

адрес>, где к ним подходит ФИО14 И.А. (т.3 л.д. 220-239,241);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ – видеозаписей с камер видеонаблюдения вокзала 

<

адрес>, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 20.00 час по 20.14 час. ФИО49, ФИО50 находятся в помещении железнодорожного вокзала 

<

адрес> и в кассовом зале, то есть во время возврата билетов (т. 9 л.д. 85-121);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ – видеозаписей с камер видеонаблюдения вокзала 

<

адрес>, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 23.39 час по 23.46 час. ФИО52 находится в помещении железнодорожного вокзала 

<

адрес> и в кассовом зале, то есть во время возврата билетов (т. 9 л.д. 128-143) ; 

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ – видеозаписей с камер видеонаблюдения вокзала 

<

адрес>, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 20.01 час по 20.28 час. ФИО13 В.Э. находится в помещении железнодорожного вокзала 

<

адрес> и в кассовом зале, то есть во время возврата билетов (т. 9 л.д. 144-166,168); 

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ – видеозаписей с камер видеонаблюдения вокзала 

<

адрес>, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 21.10 час по 21.27 час. ФИО55, ФИО49 находятся в помещении железнодорожного вокзала 

<

адрес> и в кассовом зале, то есть во время возврата билетов, а также на территории парковки пригородного вокзала 

<

адрес>, где к ним подходит ФИО14 И.А. (т.3 л.д. 220-239,241); 

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ – видеозаписей с камер видеонаблюдения вокзала 

<

адрес>, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 16.14 час по 16.20 час. находится в помещении касс железнодорожного вокзала 

<

адрес>, то есть во время возврата билетов (т. 7 л.д. 166-176);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ – видеозаписей с камер видеонаблюдения вокзала 

<

адрес> и прилегающей к нему территории, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 19.31 час по 20.04 час. ФИО54 находятся в помещении железнодорожного вокзала 

<

адрес> и в кассовом зале, то есть во время возврата билетов, и на привокзальной площади (т. 3 л.д. 103-119). 

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ – видеозаписей с камер видеонаблюдения вокзала 

<

адрес> из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 15.18 час по 15.37 час. ФИО47, ФИО48 находятся на привокзальной площади, после чего - в помещении железнодорожного вокзала 

<

адрес> и в кассовом зале, то есть во время возврата билетов (т. 7 л.д. 85-108,110);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ – видеозаписей с камер видеонаблюдения вокзала 

<

адрес>, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 20.00 час по 20.20 час. ФИО44 находится в помещении железнодорожного вокзала 

<

адрес> и около здания пригородного вокзала 

<

адрес>, то есть во время возврата билетов (т. 6 л.д. 150-166) ; 

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ – видеозаписей с камер видеонаблюдения вокзала 

<

адрес>, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 20.31 час по 21.00 час. ФИО43 находится в помещении кассового зала железнодорожного вокзала 

<

адрес>, то есть во время возврата билетов (т. 5 л.д. 181-198); 

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ – видеозаписей с камер видеонаблюдения вокзала 

<

адрес>, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 20.31 час по 21.00 час. Свидетель №8 находится в помещении кассового зала железнодорожного вокзала 

<

адрес>, то есть во время возврата билетов(т. 5 л.д. 204-220); 

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ – видеозаписей с камер видеонаблюдения вокзала 

<

адрес>, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 19.44 час по 20.10 час. ФИО45 и ФИО46 находится в помещении железнодорожного вокзала 

<

адрес> и в кассовом зале, то есть во время возврата билетов (т. 5 л.д. 84-110,112);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ – видеозаписей с камер видеонаблюдения вокзала 

<

адрес>, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 20.35 час по 20.46 час. Свидетель №9 находится в помещении железнодорожного вокзала 

<

адрес> и около здания пригородного вокзала 

<

адрес>, то есть во время возврата билетов, при этом Свидетель №9 указала на видеозаписи на ФИО6 и ФИО7, которые привезли ее на вокзал 

<

адрес> с целью возврата билетов в кассах вокзала (т. 6 л.д. 68-80, 82); 

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ – видеозаписей с камер видеонаблюдения вокзала 

<

адрес> и прилегающей к нему территории, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 19.11 час по 19.20 час. ФИО53 находятся в помещении железнодорожного вокзала 

<

адрес> и в кассовом зале, то есть во время возврата билетов, и на привокзальной площади (т. 3 л.д. 121-132); 

Данные видеозаписи признаны вещественными доказательствами и хранятся в материалах уголовного дела (т.3 л.д.133, 134-135), (т.3 л.д.240,242-243 ), (т.6 л.д. 81, 83-84), (т.6 л.д.167,169-170), (т.7 л.д.109, 111), (т.7 л.д.221,223-224), (т.5 л.д.111, 113-114), (т.7 л.д.177,179), (т.9 л.д.167, 169).

- стенограммой телефонных переговоров ФИО6 по номеру телефона № (РМ), установливающих обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, подтверждающих причастность ФИО6 и ФИО7 к совершению преступлений, в том числе указывая на их осведомленность о ходе расследования по делу, а также устанавливая их личностные качества (ФИО6 как руководителя, ФИО7 как подчиненного) (т.17 л.д.35-54 ) (т.17 л.д. 183-191), (т. 17 л.д. 204-231), (т. 17 л.д. 215-216) (т. 17 л.д. 218) (т. 17 л.д. 220);

- протокол осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, аудиозаписи телефонных разговоров ФИО6 с ФИО7, ФИО7 с ФИО319, ФИО4 с сотрудником Сбербанка, с матерью ФИО81, ФИО72, ФИО50, отцом ФИО3, ФИО321 знакомым ФИО320 с 

<

адрес>, ФИО322 (т. 17 л.д. 29-34, 57-60). Данная аудиозапись телефонных переговоров ФИО4, полученная в ходе ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» по абонентскому номеру 

<

***>, признана вещественным доказательством и - хранится в материалах уголовного дела (т. 17 л.д. 29-34, 57-60, 61-62, 195-203, 232-235); 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ (т. 17 л.д. 29-34, 57-60), протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ФИО3 и другими лицами (т.17 л.д.179-182, 192-194), протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 17 л.д.195-203, 232-23), согласно которым на электронном носителе - диске DVD+R № содержатся телефонные переговоры ФИО6 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ФИО7 и другими лицами, протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, содержатся телефонные разговоры ФИО7 (т.17 л.д. 74-75, 79-80);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что на электронном носителе диске «DVD-R Диск от ДД.ММ.ГГГГ Инв 74 не секретно ДД.ММ.ГГГГ поступившем как результат ОРМ «Наблюдение» содержится видеоазпись данного мероприятия.

При открытии видеофайла «

<

данные изъяты>_», установлено наличие видеозаписи, от ДД.ММ.ГГГГ, время начала записи – 16.42 час., длительность – 6 минут 28 секунд. В ходе просмотра видеозаписи установлено, что видеонаблюдение производится из салона автомобиля, который движется по дворам домов, в 16.43 час. автомобиль остановился, в 16:47:07 час. по внутреннему двору домов проехал автомобиль серого цвета иностранного производства, в котором предположительно находился ФИО4 Далее в 16:47:28 час. автомобиль движется следом за проехавшим автомобилем серого цвета, и на углу одного из домов зафиксированы ФИО4 и ФИО14 И.А., которые стоят рядом, и отходящий от них ФИО50 Видеозапись заканчивается в 16:47:46 час.

При открытии видеофайла «ФИО16», установлено наличие видеозаписи, от ДД.ММ.ГГГГ, длительность – 1 минут 46 секунд. В ходе просмотра на видеозаписи установлены трое лиц мужского пола, один из которых одет в футболку серого цвета, шорты джинсовые синего цвета – ФИО4, второй – футболку белого цвета и шорты черного цвета – ФИО14 И.А., третий – футболку белого цвета и джинсы синего цвета – ФИО50 Из осмотра и анализа видеозаписи следует, что между данными лицами проходит разговор, они что-то обсуждают. 

При открытии документа под названием «ФОТО» установлено наличие фотографии, на которой изображены вышеуказанные лица ФИО4, ФИО14 И.А., ФИО50 (т. 17 л.д.88-92);

Таким образом, исследовав и оценив доказательства в их совокупности, суд считает виновность ФИО6 и ФИО7 доказанной.

Суд квалифицирует действия ФИО6 и ФИО7 по ч. 4 ст. 159.6 УК РФ, как мошенничество в сфере компьютерной информации, то есть хищении чужого имущества путем иного вмешательства в функционирование средств хранения, обработки компьютерной информации и иного вмешательства в функционирование информационно-телекоммуникационных сетей, совершенные организованной группой.

Суд считает установленным, что совершенные ФИО6 и П-вым преступления были сопряжены с использованием компьютерных технологий, поскольку, неустановленное следствием лицо, путем незаконного вторжения в функционирование информационно-телекоммуникационных сетей и нейтрализации средств защиты компьютерной информации посредством вредоносной программы, получал полный контроль над компьютерами потерпевших, в том числе доступ к информации, содержащей логин и пароль личных кабинетов кассиров для оформления железнодорожных проездный документов от имени организации потерпевшего под логином и паролем кассира за счет данной организации внесение заведомо ложной информации о произведенном электронном платеже. Подсудимые были осведомлены о преступной схеме с использованием информационно-телекоммуникационных сетей для достижения преступного результата. 

О совершении ФИО6 и П-вым хищения в составе организованной группы свидетельствуют установленные судом обстоятельства, согласно которым, преступления совершались устойчивой, сплоченной группой, что выразилось в стабильности ее состава, структурности, наличии лидера – неустановленного следствием лица, планировании преступлений с распределением ролей между соучастниками, когда ФИО7 занимается подбором лиц, участвующих в незаконном обналичивании электронных проездных документов, а ФИО6 – осуществляет общее руководство, а также поддержание связи с неустановленным лицом, наличием постоянной связи между соучастниками, при этом каждый участник организованной группы исполнял определенные обязанности, вытекающие из целей деятельности группы, для достижения общего преступного результата - получения постоянного дохода от преступной деятельности.

При этом суд считает установленным, что действия ФИО6 и ФИО7 надлежит квалифицировать единым составом по ч. 4 ст. 159.6 УК РФ, как продолжаемое преступление. При этом суд исходит из того, что по смыслу закона под единым продолжаемым преступлением понимается общественно опасное деяние, состоящее из ряда тождественных преступных действий, охватываемых единым умыслом и направленных на достижение единой цели. Все эпизоды обвинения состоят из ряда тождественных преступлений, внешне самостоятельных, но однородных по своей природе, связанных общей целью – получение денежных средств для решения своих финансовых проблем. Все преступные действия ФИО7 и ФИО6 связаны между собой объективными обстоятельствами, местом, способом и предметом, совершены в короткий промежуток времени, объединены единым умыслом. Доводы ФИО15 и ФИО7 о том, что они были намерены прекратить свою деятельность как только имеющиеся кредитные обязательства будут погашены и именно с данной целью они дали согласие в преступной группе, не опровергнуты.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, данные о их личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также учитывает, как влияние окажет назначенное наказание на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание подсудимыми своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья каждого, а также то, что предприняли меры к возмещению ущерба, их молодой возраст, то, что впервые привлекаются к уголовной ответственности, положительно характеризуются. В отношении ФИО7 суд учитывает, что он фактически является единственным кормильцем семьи, на его иждивении находится отец-инвалид и мать, которая осуществляет уход за инвалидом, занимается общественно-полезной деятельностью, явку с повинной. В отношении ФИО6 суд также учитывает, что он оказывает материальную поддержку матери, оказывает благотворительную помощь детскому дому, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний, способствовавших установлению схемы преступной деятельности. 

Обстоятельств, отягчающее наказание, не установлено.

В виду отсутствия отягчающих наказание обстоятельств и установления судом в действиях ФИО7 и ФИО6 п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении наказания суд считает необходимым применить положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что ФИО15 и ФИО7 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. Указанное наказание будет соразмерно содеянному, соответствовать принципу справедливости. Ограничений для назначения данного вида наказания, установленных ч.1 ст. 56 УК РФ, не имеется.

Вместе с тем, с учетом данных о личности подсудимых, суд приходит к выводу о возможности их исправления без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, постановив считать назначенное наказание условным.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не установлено.

Суд считает нецелесообразным назначать дополнительные наказания в виде штрафа, а также в виде ограничения свободы, так как считает, что наказание в виде лишения свободы будет достаточным для достижения целей наказания.

В целях обеспечения исполнения приговора до его вступления в законную силу меру пресечения ФИО6 и ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении надлежит оставить без изменения. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск АО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, подлежит удовлетворению на сумму невозмещенного ущерба, которая составляет с учетом произведенных подсудимыми платежей в период судебного разбирательства 238106 руб., которая, в соответствии со ст. 1080 ГК РФ подлежит взысканию солидарно с ФИО6 и ФИО7, так как их вина в причинении имущественного ущерба данному юридическому лицу установлена, размер ущерба подсудимыми не оспаривается. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 и ФИО7 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.6 УК РФ и назначить ему наказание: 

ФИО7 в виде 4 (четырех) лет лишения свободы;

ФИО6 в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в отношении ФИО6 и ФИО7 считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. Обязать ФИО7, ФИО6 не менять постоянное место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения в отношении ФИО6 и ФИО7 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать солидарно с ФИО7 и ФИО6 в возмещение ущерба, причиненного преступлением в пользу АО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> 238106 (двести тридцать восемь тысяч сто шесть) руб. 

Вещественные доказательства: информации о соединениях абонентов, рукописные записи, копии скриншотов, аудиозаписи, видеозаписи, 2 блокнотных листа с рукописными записями, листы бумаги с реквизитами банка, кассовый чек, контрольные купоны электронных квитанций разных сборов, талоны квитанций разных сборов, электронные проездные документы, сведения о наличии счетов и банквских карт, материалы ОРМ – хранить в уголовном деле; 

жесткий диск «WD Blue» 

<

данные изъяты> – вернуть, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств НЛО МВД России- по принадлежности;

сотовые телефоны «DEXP», «Fly», «Honor», симкарты «Билайн», «МТС», банковские карты «Сбербанк Маэстро», «ФИО2» на имя ФИО6, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств НЛО МВД России – возвратить ФИО6;

сотовые телефоны «Apple iPhone 6», «Fly» - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств НЛО МВД России – возвратить ФИО7;

слоты от симкарты «Теле2», «МТС», упаковочную коробку от смартфона «Хонор 8 «, копии документов на имя ФИО82, блокнот в синей обложке – хранящиеся в камере хранения НЛО МВД России – уничтожить;

банковская карты: «

<

данные изъяты>» №, на имя «ФИО324»; банковская карта «

<

данные изъяты>» №, на имя «ФИО323»; банковская карта «

<

данные изъяты>» №, на имя «ФИО325»; банковская карта «

<

данные изъяты>» №, на имя «ФИО326»; банковская карта «

<

данные изъяты>» №, Сredit; банковская карта «

<

данные изъяты>» №, 

<

данные изъяты>» №, 

<

данные изъяты>» №, на имя «ФИО327», банковская карта «

<

данные изъяты>», №; банковская карта «

<

данные изъяты>» №, 

<

данные изъяты> возвратить в Банки, из выдавшие. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в тот же срок.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы другим лицом, осужденные о желании принимать участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должны указать в отдельном ходатайстве или возражении на апелляционную жалобу, представление в течение 10 суток со дня получения копии приговора, апелляционной жалобы или представления.

Осужденные вправе поручить осуществление своей защиты при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, о рассмотрении дела без участия защитника, осужденные должны сообщить в суд постановивший приговор в письменном виде, указав об этом в апелляционной жалобе, в возражениях на апелляционные жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления в течение 10 суток со дня получения копии приговора, апелляционных жалобы, представления. 

Председательствующий: Н.В.Мартынова